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Litwini naśladują Prusaków.
Potyczka na granicy pod Suwałkami.

Suwałki, 2. 6. (PAT.) Na granicy
polsko-litewskie'j w powiecie suwal
skim opodal wsi Olszny patrol Korpusu
Ochrony Pogranicza w składzie kaprala
i. szeregowca był nieoczekiwanie ostrze
liwany silnym ogniem karabinowym z

terytorjum litewskiego. Kapral z Kor
pusu Ochrony Pogranicza jest lekko

ranny. Patrol polski odpowiedział na

nieoczekiwany atak strzałami. Na od
głos strzałów sąsiednie placówki KOP

pospieszyły z pomocą, przyezem żołnie
rze polscy oddali około 69 strzałów,
czem zmusili Litwinów do wycofania
się wgłęb swego terytorjum.

Jak zdołano ustalić, do patrolu pol
skiego strzelało, kilkunastu żołnierzy li
tewskich rozsypanych w trzech punk

tach odcinka. Oddali oni około 100
strzałów.

Na miejsce wypadku udali się za
stępca starosty suwalskiego oraz ko
mendant policji w Suwałkach. Fakt
ostrzeliwania patrolu KOP z teryto
rjum litewskiego stwierdzają ponad
wszelką wątpliwość także zeznania lud
ności cywilnej.

(Przypisek Red. Wieś Olszna leży w

północnej części Suwalszczyzny, 10 km

od granicy wschodnio-pruskiej, nieda
leko puszczy Rominckiej i jeziora Wi-

sztynieekiego. Przewidywanie, iż po
napadzie pod Opaleniem nastąpię dal
sze - porównaj przegląd polityki za
granicznej w numerze niedzielnym ,,Dz,
Bydg." — sprawdziło się niestety.!

Ujadanie prasy niemieckiej.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 3. 6. W związku ze strzelaniną
na granicy polsko-litewskiej podaje ca
łą prasa niemiecka obszerne sprawo
zdania, opierając się na depeszach
warszawskiej prasy brukowej.

Uwagi jakie prasa berlińska dodaje
do tych wiadomości, są dla Polski bar
dzo niepomyślne. Niemcy korzystają
ze swojej stałej taktyki, aby brać w

obronę Litwinów, na których zresztą
wymyślają, o ile chodzi o zagadnienie
Kłajpedy. W danym wypadku front

antypolski jest w prasie niemieckiej
jednomyślny, gdyż zarówno ,,Berliner
Tageblatt" pisze, że dziwne jest, iż pra
sa polska mówi o podobieństwie ,,napa
dów" litewskich na Polaków do napa
du niemieckiego na Polaków pod Opa
leniem, jak też organ junkrów pruskich
,,Deutsche Tageszeitung" wyraża zdzi
wienie, że Polacy w starciach pogra
nicznych ,,dziwnym trafem zawsze są

stroną napadniętą" B.

Komu wierzyć?
Kwidzyn, 2. 6. (PAT.) Biuro informa

cyjne Conti donosi, że ogłoszona przez
prasę warszawską wiadomość o rzeko-
mem zrzeczeniu się swego urzędu
p r z e z przewodniczącego delegacji nie
mieckiej w komisji mieszanej p. Lu-
kaschka jak zaznaczają z niemieckiej
strony miarodajnej — pozbawione jest
wszelkich podstaw. Również bez pod
staw są oprócz tego twierdzenia, jakoby
wycofanie się Lukaschka miało nastą
pić na skutek różnicy zdań pomiędzy
rządem pruskim a Lukaschkiem w

spranie wypadków w Opaleniu i w

sprawie metod prowadzenia śledztwa.

Berlin, 2. 6. (PAT.) ,,Vossische Zei-

tung" występuje przeciwko twierdze
niom, zawartym w ogłoszonym niemiec
kim komunikacie półurzędowym, jako
by aresztowany pod Opaleniem polski
komisarz straży granicznej Biedrzyński
m ia ł b y ć szefem wywiadu polityczne
go. Informacje niemieckiego komuni
katu półnrzędowego — podkreśla dzien
nik — nie są zgodne z prawdą. Bie
drzyński w istocie rzeczy był komisa
rzem straży granicznej w Czersku.

Gwałtowne burze we Francji i Rumunji.
Paryż, 2. 6. (PAT.) Z południowo

wschodnich części Francji nadchodzą
wiadomości o gwałtownych burzach,
jakie nawiedziły te okolice, wyrządza
jąc poważne szkody. W okolicy Bor-
deaux wskutek powodzi przerwane są

połączenia kolejowe. W wielu miejsco
wościach drogi uległy zniszczeniu i

liczne domy stoją pod wodą.

Galacz, (Rumunja) 2. 6. (PAT.) Nie
słychanie gwałtowna burza spowodo
wała wielkie szkody w mieście i porcie.

Liczne statki zostały uszkodzone. Kryp
ta żołnierzy poległych w czasie wojny
uległa zniszczeniu. Na kolejach wicher

wywrócił kilkanaście wagonów. W
wielu magazynach szyby wystawowe
zostały wybite. Połączenia telefonicz
ne i telegraficzne zostały przerwane.
Miasto wygląda jak po bombardowaniu
artyleryjskiem.

Amerykanie w Paryżu czcza

swoich bohaterów.
Zgodnie z tradycją ustaloną od r.

1920 Amerykanie, zamieszkali w Pary
żu, urządzili i w tym roku uroczysty
obchód na cześć żołnierzy amerykań
skich, poległych na polu chwały na

froncie francuskim. Po nabożeństwie u-

tworzono pochód, w którym wzięli u-

dział b. żołnierze i marynarze amery
kańscy w uniformach z ambasadorem

amerykańskim na czele. Pochód ze

sztandarem udał się na grób Nieznanego
Żołnierza, gdzie złożono wspaniały wie
niec.

Ważne zmiany w dyplomacji
niemieckiej.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 3. 6. Po kilkumiesięcznych

dyskusjach i całym splocie intryg doko
nano wreszcie urzędowego obsadzenia

najważniejs'zych niemieckich placówek
zagranicznych, zaczem pójdzie cały sze
reg zmian na niższych stanowiskach

dyplomatycznych w Niemczech. Prezy
dent Rzeszy podpisał na wniosek rządu
następujące nominacje:

Dyrygent ministerstwa spraw zagra
nicznych Bernard von Bulów mianowa
ny został sekretarzem stanu, tj. wicemi
nistrem w tem ministerstwie. Dotych
czasowy wiceminister dr. von Schubert
został ambasadorem Rzeszy niemieckiej
przy Kwirynale, a dotychczasowy amba
sador w Rzymie baron von Neurath am
basadorem w Londynie. Obecny amba
sador przy rządzie angielskim Sthamer
z dniem 1 października przechodzi w

stan spoczynku.
Do tych nominacyj należy dodać kil

ka uwag objaśniających:
Otóż awans p. von Bulowa na wice

ministra wywołał wiele krzyku w nie-
mieckiem Auswartiges Amt, ponieważ
nowy wiceminister przeskoczył cały
szereg kolegów starszych rangą i sa m

nie był nawet jeszcze dyrektorem depar
tamentu. Przez nominację p. von Bulo
wa upada też wysuwana ostatnio kan

dydatura posła niemieckiego w War
szawie Rauschera, który był za rządów
kanclerza Mullera jedynym kandyda
tem na wiceministra spraw zagranicz
nych.

Pan von Schubert, wieloletni pomoc
nik Stresemanna, został posłany do Rzy
mu, co równa się odsunięciu go od wa
żnej roli, jaką odgrywał do ostatniej
chwili, i stanowi nieuwzględnienie ży
czeń jego, gdyż starał się on od dłuższe
go czasu o dostanie się do Londynu-

Aw'ans barona Neuratha, tj. jego
przeniesienie na ważniepjszą placówkę
londyńską, stanowi zwycięstwo kół ce
sarskich w Niemczech, gdyż Neurath

znany jest ze swojego negatywnego sta
nowiska wobec republiki niemieckiej,
tak że koła umiarkowane usiłowały mu

w swoim czasie podstawić nogę. Nomi
nacja Neuratha dowodzi, że koła jun-
kerskie są w Niemczech obecnie bardzo

silne.

Co wreszcie dotyczy Sthamera, starsze
go wiekiem Hamburczyka, to życzył on

sobie już od dłuższego czasu zwolnienia
ze służby dyplomatycznej a był zawsze

zatrzymyw'any ze względu na tarcia we
wnętrzne dotyczące obsadzenia jego pla
cówki. B.

Opieka nad Polakami zagranica-
Warszawa, 2. 6. PAT) Dnia 1 i 2

czerwca w gmachu senatu pod przewo
dnictwem prezesa rady organizacyjnej
Polaków z zagranicy marszałka Senatu

prof- Szymańskiego odbyło się pierwsze
plenarne posiedzenie rady organizacyj
nej Polaków z 'zagranicy, instytucji, wy
łonionej przez centralny zjazd Polaków
z zagranicy jako jego organu wykonaw
czego.

Zjazd zaszczycili obecnością wicemi
nister Hubicki, delegaci ministerstw,
Urzędu Emigracyjnego i Państw. Urzę
du Wychowania Fizycznego. Należy
podkreślić przybycie poraź pierws(zy de
legacji sekcji polskiej związków zawo
dowych we Francji, która obecnie przy
stąpiła do Rady.

Sprawozdanie z działalności Rady
wygłosił dyrektor Stefan Lenartowicz.
Tematem obrad Rady były sprawy pro
gramowe i uchwalenie ogólnego planu
prac Rady oraz zasad jej współdziała
nia z odnośnemi terenami. Sprawy te,
zawarte w referacie kpt. Fularskiego
znalazły swój wyraz w programowej re
zolucji zjazdu. Sprawy ogólno - organi-

zaeyjrie i specjalne zostały poruszone w

wielu referatach.

Przyjęto zgłoszone wnioski m. in. co

do nazwy dla domu kolonji zagranicz
nej w Warszawie, który ma się stać o-

środkiem dla biura Rady organizacyjnej
i ruchu przejezdnych Polaków z zagra
nicy. Ponadto przyjęto pro'jekt prelimi
narza na rok 1930, jak również szereg

rezolucyj natury zasadniczej.
Pod koniec zjazd wybrał prezydjum

rady w składzie dotychczasowym uzu
pełniając je tylko przez dobór p. Rejera
z Francji i kpt. Fularskiego z Warsza
wy.

Warszawa, 3. 6. (Tel. wł.) Wczoraj za
kończył się zjazd rady organizacyjnej
Polaków z zagranicy. Załatwiono szereg
spraw organizacyjnych i uchwalono re
zolucję dotyczącą położenia Polaków W

poszczególnych krajach. Podkreślono z

uznaniem całkowite zjednoczenie Pola
ków w Czechosłowacji i założono przed
całym światem cywilizowanym uroczy
sty protest przeciwko prześladowaniu
polskości na Litwie, w szczególności
pnzeciwko ostatniemu zajściu w Kownie.

Zmiany na stanowiskach
starostów.

Starosta w Chodzieży dr. Jerzykow-
ski przeniesiony został do Poznania na

miejsce p. Kłosa, który przeszedł na e-

meryturę. Do Chodzieży idizie jako sta
rosta p. Dąbrowski, który był 2 i pół ro
ku referendarzem przy starostwie w

Bydgoszczy i dobrze się tu zapisał. Sta
rosta Kutzner z Szubina przeniesiony zo
stał do Inowocławia, a na jego miejsce
przychodzi p. Heć, b. komendant po
wiatowy policji w Słonimiu.

Tak p. starosta dr. Jenzykowski w

Chodzieży, jak p. starosta Kutzner pozo
stawiają no sobie jaknajłepsze wspo
mnienie

Konserwatyści starają się podkopać
rząd Mac Donalda.

(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)
Londyn, 3. 6. We wczorajszy ponie

działek próbowali konserwatyści zaata
kować rząd Mac Donalda w związku z

dyskusją, jaka miała miejsce w izbie

gmin na temat umowy morskiej zawar
tej ostatnio w Londynie. Przywódca
konserwatystów, były premjer Baldwin

zażądał stworzenia mieszanej komisji,
któraby w tajnych obradach zbadała
znaczenie umowy -morskiej dia Anglji.
Ze względów zasadniczych sprzeciwił
się temu zupełnie słusznie Mac Donald

i oświadczył, że niemożliwe jest podob
ne kontrolowanie umowy zawartej jnż
przez rząd, gdyż stworzyłoby to niezna
ny dotychczas przykład.

Wniosek BaIdwina upadł większo
ścią 282 przeciw 201 głosom. Jedno
cześnie należy dodać, że od dłuższego
czasu krążą * w kołach politycznych
Londynu pogłoski na temat zamierzonej
rezygnacji Baldwina z kierownictwa
konserwatystów. Tl.



Str.2.
ąDZIENyig BYDGOSKI** środa, dnia 4 czerwca 1930 r. Nr. 128.

Po wyborach w okręgu
gnieźnieńskim.

Ostateczne obli'czenie wyników gło-(
sowania w wyborach dodatkowych do

sejmu w okręgu gnieźnieńskim przed
stawia się następująco: uprawnionych
do głosowania było 168826, głosowało

. 106 920, tj. m y2%.
Podane przez nas wczoraj prowizo

ryczne obliczenie głosów nie uległo
znaczniejszej zmianie. Niektóre cyfry
zaokrągliły się o kilkanaście lub kilka
dziesiąt głosów. W porównaniu z r.

1928 najpoważniejszy ubytek głosów
ma do zanotowania Polska Partja So
cjalistyczna, która na unieważnioną
wówczas listę zebrała 26235 głosów, a

obecnie tylko 12155, tzn. że PPS stra
ciła ponad 46% swoich dawniejszych
zwolenni'ków. Stracili również Niem
cy 2840 głosów, czyli 13y2%. Tłumaczą
oni to tem, że udział głosujących był
tym razem ogólnie słabszy.

Wynik wyborów niedzielnych w okrę
gu gnieźnieńskim nie mógł być niespo
dzianką dla nikogo, kto śledzi rozwój
wypadków. Charakterystycznym ich

rysem jest w pierwszej linji zwycięstwo
endecji. Jest ono może mniejsze, niż

zainteresowani się spodziewali, ale w

każdym razie dość poważne.
Złożyły się na to rozmaite przyczyny.

W pierwszym rzędzie błędy rządu, z

których endecja zrobiła bardzo w'ydat
ny użytek. Jej demagogja na tem tle

doszła do zenitu. Nadto kandydat jej
p. poseł Trąmpczyński stanowił nielada

siłę przyciągającą. Niewątpliwie jego
zasługi z czasów zaborczych ważyły
więcej niż błędy polityczne ostatniej
doby, które w zapale walki zostały zu
pełnie przyćmione. Jestto objaw po
dobny zupełnie do tego, jaki widzimy
na Górnym Śląsku, gdzie Korfanty wy
grał batalję, mimo, że w wolnej Polsce
liczne były zastrzeżenia przeciw jego
postępowaniu.

W najgorszem położeniu była lista
nr. 25 (Ch. D. i Piast). Idea centrolewu
nie mogła działać na wyborców pocią
gająco i tem tłomaczy się ubytek gło
sów.

My w walce wyborczej nie mogliśmy
się zbytnio angażować i tak ,,Dziennik
Bydgoski" jak ,,Nowy Kurjer" zacho-

wały rezerwę, która podyktowana była
obecnemi warunkami. Sanacja zaś zu
pełnie wstrzymała się od udziału w

wyborach, co wcale na jej korzyść nie

przemawia.
Przy słabym udziale w wyborach

zwycięstwo odnieść musiało stronnic
two, które odznacza się bezwzględno
ścią i umie żonglować hasłami. Miało
ono robotę bardzo ułatwioną.

Dla czynników rządowych jestto no
wa przestroga.

M ionika teleśrafic%na.
Budapeszt, 2. 6 . (PAT) Nagle zmarł na u-

dar serca pierwszy sekretarz poselstwa pol
skiego Jerzy Ciechanowiecki. Zwłoki zosta
ną przywiezione do kraju.

Bombaj, 2. 6. (PAT) Na magazyny mono
polu solnego w Wadala dokonano general
nego ataku, w czasie którego wielu ataku
jących odniosło przy starciu z policją rany.

Warszawa, 3. 6. (PAT) Minister poczt i

telegrafów inż. B o e m e r po chorobie objął
urzędowanie.

Warszawa, 3. 6. (Tel. wł.) Minister spraw

zagranicznych Włoch Grandi przybędzie do

Warszawy 9 bm. Pobyt jego w Polsce potrwa

dwa dni. Wcześniej przyjadzie ambasador

nasz przy rządzie włoskim, Przeździecki.

Warszawa, 2. 6. (PAT) Wsali rady miej
skiej w obecności p. Prezydenta Rzplitej i
Prezesa Rady Ministrów p. Walerego Sław
ka nastąpiło wczoraj otwarcie zjazdu dele
gatów gmin z całej Rzplitej.

Zgon ks, biskupa Ryza z Sandomierza.

(PAT) W szpitalu sióstr miłosierdzia W

Krakowie zmarł ks. biskup Marjan Ryz, or-

dynarjusz djecezji sandomierskiej, przeżyw
szy lat 77. Ś.p. ks. biskup Rys był najstar
szym członkiem episkopatu polskiego

Nowa nota sowiecka.

(PAT) W dn. 31 maja br. poseł Rosji so
wieckiej Antonow Owsiejenko był przyjęty
przez wiceministra spraw zagr. dr. Wysoc
kiego i złożył mu w imieniu rządu ZSRR.

notę w sprawie bomby, znalezionej w dn.

26, IV. br. w gmachu poselstwa przy ul. 'Po
znańskiej nr. 15 w Warszawie.

Przesilenie rządowe w SzwecJL
Sztokholm , 2. 6. (PAT) Gabinet podał się

do dymisji. Król przyjął dymisję, polecając
ustępującym ministrom tymczasowe pełnie
nie funkcji. Do króla wezwani zostali prze
wodniczący obu izb oraz przywódcy stron
nictw opozycyjnych.

Śmigło samolotu spadło no ulicę.
W Tamworth w Australji podczas lo

tów, połączonych z ćwiczeniami akro-

batycznemi, oderwało się śmigło samo
lotu, który spadł wobec przerażonych
widzów, świadków wypadku, na głów
ną ulicę miasta. Lotnik i pasażer po
nieśli śmierć na miejscu.

Wystąp bandytów na szosie
obornickiej.

Męźcgyznę poraniono. — Kobietę upro
wadzono gwałtem.

Poznań, 2. 6 br.
. W niedzielę wieczorem szedł szosą

obornicką w towarzystwie pewnej ko
biety student politechniki lwowskiej Ła-

biński, zamieszkały w Poznaniu. Nagle
wypadło z żyta 3 uzbrojonych w kije,
noże i rewolwery opryszków, którzy u-

derpzyli na Babińskiego i pokłóli go no
żem. W końcu oddali doń kilka strza
łów, które zmusiły Ł. do ucieczki,

Poinformowana o napadzie policja
podjęła natychmiast pościg za bandyta
mi, nie trafiła jednak dotąd na ich ślad.

Uprowadzona przez ópryszków kobieta

dotąd nie wróciła do domu.

Polar w Swnle.
Groźny pożar wybuch! w m ajątku Igna

cego Mielżyńskiego Iwno; Pastwą płomieni
padły zbiory zeszłoroczne kartofli i żyta
wartości przeszło 150.000 zl.

Nie było zamachn na premjera
Tardieu.

Paryż, 2. 6. (PAT) W związku z wiel
ką katastrofą kolejową w Montereau

panuje opinja, że nie było zamachu na

premjera Tardieu, ponieważ pociąg je
go przejechał stację w trzy godziny
przed katastrofą, a pozatem szedł po
innym torze.

Rozmowa z samolotem na odległość
12 tys. kilometrów.

Berlin. (PAT) Przeprowadzono próbne
rozmowy pomiędzy latającym w miejscowo
ści Los Angelos (Kalifornji) a Berlinem, czy
li na odległości przeszło 12.000 kim. Rozmo
wa ta odbyła się o godz. 15 według czasu za
chodnio-europejskiego, czyli o godz. 23 cza
su środkowo-europejskiego. Odbiór b yl tak

silny, że pasażerowie samolotu prosili o ści
szenie głosu.

Fałszerze dolarów przed sądem.
W Berlinie rozpoczął się proces prze

ciwko 3 członkom międzynarodowej
bandy fałszerzy dolarów: obywatelowi
rumuńskiemu Hermanowi Jeremiasowi,
węgierskiemu - Ignacemu Katzowi oraz

czechosłowackiemu Eugenjuszowi Weis-
semu. Siedzibą bandy była, Antwerpja.
Fałszowuno banknoty w ten sposóh, że

jedno- lub 5-dolarowe odcinki przera
biano na IDO lub 500 dolarów.

Grandi przyj'eżdża do Polski.
Rzym, 2. 6. W dniu 9 czerwca wyjeżdża

z Rzym u do Polski wioski minister spraw
zagranicznych Dino Grandi celem rewizyto
wania polskiego ministra spraw zagranicz
nych p. Augusta Zaleskiego, który bawił w

Rzymie oficjalnie w kwietniu 1928 roku. Tak

więc po dwóch lat Rzym rewizytuję War
szawę!

W podróży ma towarzyszyć ministrówi

Grandiemu małżonka oraz naczelnik wy
działu politycznego włoskiego ministerstwa

spraw zagranicznych.

Symbole.

Przed ideą pokoju Niemiec chyli kornie głowę...

Biskypi polscf żgdają usfgpisnia ministra

Czerwińskiego.
Z Warszawy donoszą nam: Ostatnia

konferencja między premjerem Sław
kiem a Prezydentem Rzplitej i mini
strem Czerwińskim spowodowana zo

stała stanowczem żądaniem episkopar
tu polskiego, aby minister oświaty i

wyznań religijnych p. Czerwiński u-

stąpił. W imeniu episkopatu występo
wał ks. prymas Hlond.

Wystąpienie to uzasadnione s było
głośną swego czasu konferencją oświa
tową w Łowiczu, która była niczem

więcej jak tylko jednym z przejawów
tych prądów antyreligijnych, których
przedstawiciele za czasów urzędowania
p. Czerw'ińskiego zbyt zuchwale zaczęli
podnosić głowy.

Zderzenie 2 statków
na kanale La Manche.

15 marynarzy zginęło.
Londyn, 2. 6. (PAT. W skutek gęstej

mgły zderzyły się ze sobą w kanale La
Manche w pobliżu Beachy Head dwa

parowce, szwedzki ,,Inger" z transpor
towcem italskim ,,Littorno". ,,Inger"
został tak silnie uszkodzony, że zatonął
w ciągu kilku minut. Tylko dwóch lu
dzi z załogi tego parowca zdołało się
uratować. 15 marynarzy zginęło.

Pożar w zakładzie dla
obłąkanych w Ameryce.

Nowy Jork, 2. 6. PAT) W nocy wy
buchł pożar w sypialni dozorców pań
stwowego zakładu dla umysłowo - cho
rych, w którym znajduje się około 6 000

chorych. Całe setki niebezpiecznych
warjatów, zamieszkałych w budynkach,
zbliżonych do miejsca pożaru, zostały o-

garnięte paniką. Doktorzy i pielęgniarki
z wielkim trudem zdołali ich uspokoić.
Prey gaszeniu pożaru 10 członków stra
ży ogniowej odniosło cięższe i lżejsze po
parzenia. Pożar został całkowicie opano
wany, Straty obliczane są na 250 DOS
dolarów.

W beczce przebył wodospad Niagary.
Niejakiemu Williamowi Hallowi uda

ło się zdrowo i cało przebyć w beczce

stalowej najniebezpieczniejsze miejsce
wodospadu Niagary,

Katastrofy samochodowe bez końca.

Na drodze koło Montemor No\'o w

Portugalji wydarzyła się poważna ka
tastrofa samochodowa, której ofiarami

padli dr. Fernand Loveira, b. minister

rolnictwa, Phillippe Jesus, administra
tor dóbr b. króla Manuela oraz Cruz

Alves, delegat b. króla Manuela. Wszy
scy trzej odnieśli poważne rany, przy-
czem stan 2 pierwszych jest niepoko
jący. Szofer walczy ze śmiercią. Sa
mochód spalił się.

Z Rosji sowieckiej.
Komuniści petersburscy

żądają usunięcia Stalina.

Z Rygi donoszą, że Kalinin w towa
rzystwa członka prezydjum Cen. Kom.

Wykonawczego, Ordżonikidze udał się
do Petersburga w celu uspokojenia ro
botników wrogo usposbionych wzglę
dem politykj Stalina. Jeśli wierzyć po
głoskom, jakie rozpowszechniają się w

Moskwie, petersburska partja komunis
tyczna wbrew dyscyplinie partyjnej za-

żadała kategorycznie usunięcia Stalina
| od kierowniczego stanowiska w partji.

Okrutne morderstwo w Olpuchu.
(Od wł. koresp.

W ostatnim czasie ma powiat ko-
ścierski kilka morderstw do zanotowa
nia. Morderstwa w Toshucie i Starych
Polaszkach jeszcze nie poszły w zapo
mnienie, a już nadchodzi wiadomość, że

w Olpuchu ujawniono mord-
Otóż Franciszek Kołakowski, liczący

18 lat, brał udział w uroczystościach na
rodowych 3 maja. Wieczorem udał się
do oberży, gdzie się odbywała zabawa
taneczna. Już przy wejściu na salę zbli
żył się do niego niejaki Podolski, który
po krótkiej sprzeczce, uderzył go w

twarz, poczem wywiązała się na tem tle

bójka, która przeniosła się na ulicę
przed oberżę. Kołakowski został uderzo
ny tak silnie w głowę, że padł z zdruzgo
taną czaszką na ziemię. Cios ten jednak
nie był śmiertelny, leoz Kołakowski,

,,Dzień. Bydg.")
stracił na dłuższy czas przytomność.
Gdy sprawcy spostrzegli, że K. leży bez
ruchu na ziemi, byli przekonani że do
konali zabójstwa. Aby zakryć ślady, po
stanowili zwłoki K. usunąć, i w tym
celu wrzucili bezprzytomnego K do je
ziora.

Po kilku dniach wyłowiono 'zwłoki
K. z jeziora. Na czaszce widnieje głębo
ka rana.

Jako podejrzanych aresztowano braci
Romana i Bronisława Podolskich oraz

ich kuzyna. Antoniego . Podolskiego
wszyscy z Olpucha. W dalszym ciągu a-

resztowano braci Gromowskich, jednego
z nich następnie wypus(zczono na wol
ność. Powody zabójstwa nie są znane,
lecz przypuszcza się zazdrość,
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Senat Stanów Zjednoczonych
przeciw telefonom automatycznym.

Korespondenci pism berlińskich tele
grafują z Waszyngtonu, że senat Sta
nów Zjednoczonych jednomyślnie u-

chwałą z dniu 24 bm. zażądał, aby
w mieście Waszyngton, gdzie ostatnio

zaprowadzono telefony automatyczne,
przywrócono stary system łączenia za

pośrednictwem telefonistek.

Należy stwierdzić, że aparaty telefo
niczne, powszechnie używane w Sta
nach Zjednoczonych w pojęciu każdego
Europejczyka są antykami. Trzeba bo
wiem w jedną rękę ująć słuchawkę, a

drugą ze stołu do ust podnieść mem
branę, umieszczoną jakby w lichtarzu.

Takiego to przestarzałego systemu bro
ni senat Stanów Zjednoczonych.

W Polsce automatyczne telefony ma

Warszawa od lat 25. Redaktor naczel
ny ,,Polski Zbrojnej" w świeżo wyda
nym zbiorze artykułów (poza frazesem
i demagogją) przypomina, że zaprowa
dzenie telefonów automatycznych w

Warszawie obudziło wówczas również
oburzenie wśród kupców i przemysłow
ców. Dyrektor jednego z najwięk
szych banków warszawskich, zawezwa
wszy przedstawiciela Tow. Cedergren,
które dzierżawiło telefony, rzucił na

niego nowy aparat automatyczny. Kra
ków przed wojną również miał telefo
ny automatyczne. Jak widzimy, mimo

propagandy naukowej organizacji pra-

Zgon kardynała Luęon,
arcybiskupa Reims.

(KAP). Dnia 28-go maja rb. zmarł w

wieku lat 88 kardynał Luęon, arcybi
skup Reims i dziekan kardynałów fran
cuskich. Żałoba okryła nietylko słyn
ne miasto, lecz cały naród francuski,
którego dzienniki na pierwszą wieść o

zgonie Księcia Kościoła pisały, że ode
szła z tego świata ,,piękna i szlachetna

postać, która bez wysiłku umiała stać
ria wyżynach najtragiczniejszych oko
liczności, uosobienie cnót celtyckich,
oświeconych i użyźnionych przez ideał

chrześcijański".

Amerykańskie święto ,,wieńczenia
grobów'* .

(PAT) Na cmentarzu Obrońców Lwowa

odbyła się 30 maja podniosła uroczystość
wieńczenia grobów trzech bohaterskich lot
ników amerykańskiej eskadry im. Kościu
szki, którzy polegli w walce o wolność Pol
ski.

cy Amerykanie w pewnych dziedzinach

mogliby się nauczyć czegoś od Europy.
Ale zapewne w każdym kraju konser
watyzm w zrozumieniu bierności cho
robliwej obierze pobić jakąś dziedzinę,
z której nie da się uleczyć. W Amery
ce nie tylko w telefonach widzimy prze
starzałe aparaty, to samo w gazow'nic
twie. Płomień gazowy pali się w Ame
ryce na prostym palniku, pończoszki
Auera mało są używ'ane.

Więc i ten naród techniczny nie może

wyjść z bierności w dziedzinie, którą -

zdawałoby się — opanow'ał przede
wszystkiem.

Nie dziw, że w' Europie narody pewne
kochają sw'oje wady polityczne i podej
mują w ich obronie piorunujące uchwa
ły. gdy światlejsi obywatele chcą swój
naród z tych wad w'yleczyć.

A.P.B.

Konferencja partyjna socjalistów
niemieckich w Polsce

za porozumieniem z innemi partiami niemieckiemi.
Przed tygodniem odbyły się w Byd-'

gosizczy pod przewodnictwem posła Pan-
kratza narady delegatów niemieckiej
partji socjalistycznej okręgu poznań
skiego i pomorskiego- Delegaci z Grudzią
dza podnieśli w dyskusji sprawę zasa
dniczą: ,,Czy socjaliści niemieccy mają
działać na terenie sejmu, sejmików po
wiatowych i w radach miejskich samo
dzielnie, czy też wspólnie z innemi ugru
powaniami niemieckiemi'*. D e le g a c i z

Wejherowa, Tczewa, Chojnic, Chodzie
ży, Torunia i Bydgoszczy postanowili je
dnomyślnie utworzyć wszędzie wspólny
front niemiecki, choćby nawet ze znie
nawidzonymi wstecznikami, ponieważ
,,sprawa niemiecka'* jest ważniejsza od
spraw klasowych (I) Zjazd wysunął ró-

wnież stanow'cze żądanie pod adresem'

klasowych (socjalistycznych) związków,
zaw'odowych w Polsce aby dla członk'ów

mówiących po niemiecku zorganizowały;;
osobne filje niemieckie. M im o c iężk ich
czasów socjaliści niemieccy uchwalili

specjalny podatek partyjny na cele or
ganizacyjne. Do zarządu partji na okręg
nadnotecko-pomorski wybrano posła
Pankratza, Zittlaua i Winieckiego z

Bydgoszczy, Neumanna z Torunia i
Haaka z Grud'ziądza.

Gdy anioł pokoju będzie chciał zstąpić
na ziemię,

to będzie musiał schodzić po takiej drabinie.

Aleksander Zajdlicz. 41

Duch i
Powieść z czasów, które idą.
(Prawa własności zastrzeżone.)

(C iąg dalszy).
W tej chwili drgnął front zacl odni,
przeginając się powoli w stronę Wisły,
z drugiej ^trony front wsćhodni wygi
nał się zupełnie widocznie w stronę Lu
blina. Na północy czerwona linja prze
sunęła się powoli przez Wilno.

Lecz obcęgi nad Królewcem zwarły
się szybciej. Jeszcze chw'ila a linja we
wnętrzna załamała się. Czerwone linje
frontu polskiego zwarły się. Prusy były
zdobyte. Kalendarz wskazywał na 1

mapą: 30 sierpnia 1938. Fronty ze
wnętrzne cofały się jeszcze przez chwilę,
potem nagle dwie strzały uderzyły na

front wschodni.

— Przełom Koszedarski — szepnął
dziadzio.

Teraz front wschodni przerw-'ał się.
Z ogromną szybkością zwinięto granice
północną i wepchnięto ją na teren ło
tewski. Front zatrzymał się na linji
Dynaburg—Mińsk i przeginał się szyb
ko na południe. Strzały ukazały się od

strony bolszewickiej w kierunku na

Lublin i Łuków. Linja frontu rozerwa
ła się.

— To była jeszcze groźna chwila.

Pamiętam tajemnicze miny naszych
oficerów.

Ale front znowu się zwarł i teraz

szybko począł się przesuwać na w'schód.

Na zachodzie Poznań był otoczony sil
nym pierścieniem. Tylko na północ
nym zachodzie linja cofała się coraz

szybciej, szła teraz przez Gdańsk, Gru
dziądz, Włocławek do Kalisza. Kalen
darz pokazywał 15 września.

— Dzień przełomu, szepnął dziadzia.

Istotnie w tej chwili ukazały się
strzałki, pod Kołem i Kaliszem. Front
niemiecki zaczął się cofać i rychło włą
czył się w skórczony już mocno pier
ścień Poznania.

Teraz ujrzeli kartę Europy. Rumuni

odzyskiw'ali powoli Bessarabję. Włosi

przez Tyrol przedzierali się do Niemiec.
Front francuski dochodził do Stuttgar-
du i Hanow'eru. A front polski zbliżał

się do Berlina. Data byla: 15 paździer
nika.

Mapa znikła. Na ekranie ukazała się
ulica ,,Unter den Linden" w Berlinie.
Przez Brandenburską bramę wjeżdżały
czołgi, ozdobione chorągiew'kami pol-
skiemi. Za czołgami jechały konne pa
trole, potem pułk ułanów, wreszcie pie
chota z orkiestrą na czele Tłum falo
wał milczący i złowrogi. Okna były
przew'ażnie przysłonięte, ale przez ża
luzje można bylo dostrzec głowy cieka
wych. Przeszedł jeden pułk, potem
drugi. Szli żołnierze w swych polow'ych
mundurach z pełnym ekwipunkiem,
nieludzko zmęczeni. Na w'ynędznia
łych twarzach odbijały się straszne tru
dy przebytej wojny. Mundury były zni
szczone, ale wyczyszczone starannie.
Szli z pieśnią triumfalną na ustach,
krokiem sprężystym, poważni, ale ra
dośni, bo grała im orkiestra nieśmier
telne nuty narodow'e, od których krew

żywiej krąży. Rozpierało ich silniejsze
jeszcze od tępości przemęczenia uczucie

w'ielkiej chwili triumfu już nietylko
Polski, ale całej od lat tysiąca przeszło
brutalnie zdeptanej Słow'iańszczyzny.
Każdy z tych prostych szeregowców
czul, że niesie na swym bagnecie wiel
ki wyrok historji.

— Pułk 270 — szepnął dziadzio — to

bohaterowie. Wybrano ich do tego wej
ścia za nagrodę. Oni na białą broń
brali najgorsze forty pod Frankfurtem
i Szpandawą.

Teraz W'jechał przez bramę sztab ge
neralny armji, a na czele, na siwym
koniu: On, w'ódz, zwycięzca. Orkiestra
która stanęła na boku, zagrała nie
śmiertelny Mazurek Dąbrowskiego. Wi
downia rozszalała poprostu w tej
chwili.

— Boże! Taką chwilę przeżyć choć

raz, — szepnął Leon. — Po tylu stule
ciach krzywd i gw'ałtu! Po tylu upoko
rzeniach, po tem morzu krwi niewinnej!

— Tak, jest jednak sędzia nad św'ia
tem! — odezw'ał się Władek na pół do

siebie, na pół do Leona, a w głowie nie

było teraz zwykłej wesołej złośliwości.

Bronka szlochała teraz głośno, a

dziadzio zawzięcie nos w'ycierał, by nie

pokazać, że i jemu łzy ciurkiem płyną.
Ukazał się z bliska. On — zwycięzca.

Znikło teraz tło Berlina, a twarz" wodza,
w ogrom nem powiększeniu obramowa
na złocistym w'awrzynem ukazała się
na ekranie. Bilo od niej więcej skupie-
niania — rzec by można — pokory i we
wnętrznej mocy, niż dumy największe
go zwycięzcy w dziejach swej Ojczy
zny.

— To by) człowiek Boży, a nie fati-
faren od tromtadracji — rzekł dzia
dzio do Bronki.

Robotnik katolicki a socjalizm.
Kongres robotników i robotnic

katolickich w Niemczech.

(KAP). Dnia 24 i 25 maja obradował
w Gelsenkirchen piąty kongres dele
gatów związków robotników i robotnie
katolickich w Niemczech. Związki te

posiadają około 350.000 członków, a

ich sekcje młodzieży około 50.000.

Oprócz kilkuset delegatów i przewodni-*
czących chrześcijańskich związków za
w'odowych w zjeździe brali udział liczni

posłow'ie do Reichstagu z partji cen
tralnej oraz z bawarskiej partji ludo
w'ej. Przysłały rów'nież swych przed
stawicieli w'szystkie wielkie organi
zacje katolickie w Niemczech. W dru
gim dniu obrad zjazd zajmował się
ważnem zagadnieniem stosunku
świata katolickiego do socjaliz
mu. Poseł do Landtagu, Letterhaus z

Kolonji, wygłosił referat, w którym na
kreślił w'yraźną linję graniczną mię
dzy katolickim ruchem robotniczym a

socjalizmem, zwłaszcza w dziedzinie

społecznej, kulturalnej i religijnej. Gdy
by robotnicy katoliccy nie mogli prze
ciwstaw'ić się naporow'i socjalizmu,
wów'czas chaos byłby nieunikniony.
Dziełem socjalizmu jest burzenie. Tak

czy inaczej jest on czynikiem, przygo
tow'ującym drogi bolszewizmow'i. Cho
ciaż konieczności polityczne zmuszają
do tworzenia koalicyj, to jednak nale
ży podkreślić, że robotników katolic
kich w zakresie zjawisk religijnó-kuł-
turalnych dzieli od socjalizmu cały
świat. Powzięte przez zjazd rezolucje
podkreślają, iż cała obecna sytuacja
polityczna i kulturalna w'ymaga zespo
lenia wszystkich politycznych sił kato
lików niemieckich.

Pokazano jeszcze portrety innych
wodzów', a potem sceny podpisania po
koju i trudności gospodarcze pierw
szych lat po w'ojnie, przedstawione w

formie plastycznej scen i barw'nych wy
kresów. W ielki żyw'y obraz pojedna
nia narodów pod patronatem prze
kształconej w nadpaństwo ligi narodów,
zakończył cały obchód.

— A jednak nie W'ierzę w' trwałość te
go dzieła — rzekł Leon, gdy światła się
zapalały i publiczność skończyła śpie
wać hymn Ligi Narodów — dopóki to

nie będzie pax in Christo.

— Na razie mamy pokój Antychrysta.
I pewno dla tego ludzie w nim tak

zw'ieprzeli, z przeproszeniem za ten

neologizm — odrzekł Władek. — Lecz

chodźmy, by nasze auto prędzej wy
dostać.

Rozdział szósty.
Dwie Warszawy.

Leon rozerwał szybko nieco drżącą
ręką kopertę ,,ekspresu" i czytał: ,,Naj
droższy! Rodzice chcą Ciebie poznać.
Skłamałam, że obiecałeś być w tę nie
dzielę w Warszawie. Nie powiedziałeś
terminu — ale chyba tak samo tęsknisz
jak i ja. Jeśli tak, to zrób, by to nie

było kłamstw'em. Bądź u nas o porze
wizytowej. Wieczorem będzie w'iększe
zbiegow'isko. Chcę, byś był jego ośrod
kiem. Wprowadzę Cię do wielkiego
świata — no i do mniejszego, który jest
jednak milszy. Powoli się z Tobą osw'o
ją — wtedy im przedstawię mego narze
czonego. Odrazu oczywiście nie można,
powiedzieliby, że mnie postrzeliło. Mi-

ljon całusów od Twojej Liii"*

LCiąg dalszy nastąpi).
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Piękna uroczystość narodowa

w Lipiej Górze.
(Od sp ecjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego).

Powstańcy i Wojacy w obwodzie cho-

dzieskim uchodzą w Związku Tow. P . i W.

Okr. I). O. K. VIII. za najpilniejszych i naj
ofiarniejszych członków organizacji, zawsze

gotowych do pracy i poświęcenia, ilekroć

tego wymaga realizacja szczytnych haseł

Związku. Że tą opinją cieszą się zasłużenie,
tego nowy dowód dostarczyła uroczystość
poświęcenia sztandaru Tow. Powstańców i

Wojaków w Lipiej Górze, odbyta ub. n ie
dzieli, dnia 1 bm. W dniu tym do miejsco
w ości wymienionej, zamieszkałej przeważ
nie przez kolonistów niemieckich, a odda
lonej od stacji kolejowej (Szamocin) o 11

kilometrów, rychłym rankiem docierać za
częły oddziały powstańców i wojaków z

bliższej i dalszej okolicy, przybywając bądź
to pieszo bądź też furmankami. Na samej
,,Lipiej Górze'*, zasłaniającej leżącą w doli
nie wioskę od strony szos/,' rozpostarł się
w nocy oddział szamocińskich harcerzy,
który rano przybywającą starszyznę woja-
cką witał gromkiem: ,,Czuj Duch".

Po zbiórce i odebraniu raportu przez

prezesa obwodowego p. Stanka z Chodzie
ży ruszono w barwnym pochodzie pod 7

sztandarami do odległego o 4 kilometry ko
ścioła pa.rafjalnego w Jaktorowie, gdzie ks.

proboszcz Sutarski po Mszy św. i po wygło
szeniu bardzo pięknego przemówienia doko
nał poświęcenia sztandaru.

Po uroczystości kościelnej zebrały się
drużyny w pobliżu zamku Jaktorowo, aby
uczestniczyć w uroczystym akcie wręcze
nia sztandaru przez chrzestnych organiza
cji. Imieniem chrzestnych wystąpił tu p. dr.

Matuszewski z Chodzieży. Niezwykle pięk
ne, głębokim patrjotyzmem nacechowane

przemówienie w ygłosił przy tej sposobno
ści prezes obwodowy p. Stanek, który na
kreślił obraz walki o wolność i przypomniał
W'yrastający z przeszłości obowiązek po
w'stańców i wojaków czuwania nad tem,
by odzyskanego skarbu wolności nie za
przepaszczono. Po odegraniu przez orkie
strę (kolejarzy z Chodzieży) .,Roty'* Kono
pnickiej, ruszył pochód do Lipiej Góry,
gdzie pierwsza część uroczystości skończyła
się defiladą, przy której szczególnie dziar
ską postawę wykazali starzy wojacy miej
scowego zrzeszenia.

Dalsza uroczystość odbyła się w czasie

w spólnego obiadu. Zagaił ją p. Stanek,
w którego sprawnych rękach leżała wogóle
organizacja obchodu. Następnie składali

życzenia i upominki pp. dr. Matuszewski

im. Koła Ofic. Rezerwy Chodzież, Sylwester
Mańczak im. Tow. Powstańców i Wojaków
Chodzież, przedstawiciele Tow. P . i W. Sza
mocin, Margonin, Byszki, Lipiny, przedsta
w iciel Tow. Gimn. ,,Sokół" Szamocin, ho
norowy członek Tow. P . i W. w Chodzieży
p. Mańczak, który nie żałował ofiar na

uświetnienie uroczystości, i redaktor Bigoń-
ski, który im. ,,Dziennika Bydgoskiego" i

m atki chrzestnej p. red. Teskowej złożył
gwóźdź pamiątkowy i dar gotówkowy na

Zorganizowany przez Pomorski Au
tomobilklub w porozumieniu z dowód
cą baonu balonowego w Toruniu, p.
płk. Wolszlegierem, pościg za balonem

wolnym odbył się w dniu 1 czerwca br.

przy udziale 17 maszyn z Pomorskiego
Automobilklubu, 1 maszyna z Automo
bilklubu Polski, 2 maszyny z Automo
bilklubu Wielkopolski, 4 motocykli z

Klubu Motocyklow'ego w Toruniu i 2

maszyny niestowarzyszonych.
Zbiórka zaw'odników odbyła się w

,.Dworze Artusa" w Toruniu, gdzie pre
zes klubu, p. konsul Rolbiewski, pod
kreślając znaczenie sportowe tej im
prezy, powitał zebranych, dziękując
im za przybycie i witając specjalnie
p. generała Paczyńskiego, przybyłego
na start z ramienia p. dowódcy okręgu
korpusu nr. VIII. p. gen. Pasławskiego.

Start balonu nastąpił punktualnie o

godzinie 15, a w ślad za nim rozbiegły
się w'szystkie maszyny, śledząc z wytę
żeniem za jego lotem. — Pogoda sprzy
jała nadzwyczajnie, niestety słaby
w'iatr utrudniał pilotowi, por. Janu
szowi, odpowiednie manew'rowanie ba
lonem. który po przepisowym czasie 2

. godzin, wylądował w lasach na połu
dnie od Torunia — w rejonie leśnictwa
Wódek. Teren, nad którym balon się
wznosił powodu braku pola widzenia

cele Towarzystwa, Znaczenie tej pięknej
uroczystości podkreślił osobno ks. pro
boszcz Sutarski, który wyraził tyczenie,
by uroczystość ta była zaczątkiem zgodnej
pracy wszystkich Polaków na zagrożonej
ziemi kresowej.

Po akademji rozpoczęła się publiczna za
bawa ludowa, urozmaicona tańcami i naj-
rozmaitszemi zawodami.

W listę chrzestnych sztandaru wpisano
panie: Józefowską z Szamocina, Lewan
dowską z Sokolca, Teskową z Bydgoszczy,
Sutarską z Jaktorowa, Stankiewiczową z

Lipiej Góry, Lew'andowską z Swobody, Kró
lową z Borowa, Kanecką z Sokolca, Bienia-

kową z Szamocina i Kledzikową (wykonaw
czynię przepięknego sztandaru) z Antonie-

Łódź, 30. 5. (PAT) Wojewódzki urząd ,

śledczy stanął w obliczu nienotowanej !
w kronikach policyjnych niebywałej za
gadki Mianow'icie w godzinach popołu
dniowych na torze kolejowym w pobli
żu Ujazdu wyrzucona została przez nie
znanego osobnika z pociągu osobowego,
zdążającego ze Skarżyska do Łodzi pacz-

był trudny dla obserw'acji, dlatego też

niektóre maszyny zapędziły się aż do
Ciechocinka. W miejscu lądowania zna
lazły się tylko 4 maszyny: p. Mielnika,
Łyszczewskiego, Fogla i p. rtm. Lin-

hardta. Pierwsza z tych maszyn zosta
ła jednak zdyskwalifikowana ze wzglę
dów regulaminowych, gdyż w pościgu
pieszym, po osiągnięciu granicy dojaz
du samochodem, brał udział wraz z p.
Mielnikiem jego towarzysz p. Ginter.

Wobec tego pierw'sza, nagroda rozloso
wana została między 3 pozostałych pa
nów, uznanych za zw'ycięzców. Poza
tem zdobyli nagrody za odnalezienie

zrzucanych przez pilota proporczyków:
pierwszą p. rtm. Llnhardt, drugą p.Ły-
szczewski — z Automobilklubu Wielko
polski — i trzecią p. dyr. Jackowski.

Charakterystycznem jest, że żaden z

motocykli nie znalazł się na miejscu
lądowania balonu, co tłomaczyć należy
trudnością połączenia roli obserw'atora
z rolą, kierowcy.

Rozdanie zdobytych nagród i pamiąt
kow'ych plakiet, które otrzymali wszy
scy zawodnicy, nastąpiło o godzinie
20,30 w Hotelu pod Orłem w Toruniu,
gdzie uczestnicy pościgu przy wspólnęj
kolacji komentow'ali żywo epizody tej
— trzeba przyznać — nad wyraz udar

tnej imprezy.

wa, oraz panów: starostę dra Jerzykowskie-
go, Stanisława Mańczalca i dr. Matuszew
skiego z Chodzieży, Pankallę z Jaktorowa,
Piechockiego z Józefowa, Czekałę z Jakto
rowa, Abrama z Borowa, Borytę z Sokolca,
Janowicza z Szamocina i Prętkiego z Li
piej Góry.

Zdobycie sztandaru zawdzięczać należy
ofiarności członków i okolicznego ziemiań-

stwa jak i zapobiegliwości zarządu Towa
rzystwa, składającego się z pp. Zimnego
(prezesa), Kuglera (sekretarza), Ratkego
(skarbnika), B ugaja (komendanta) i chorą
żego Janki.

Uroczystość wypadła znakomicie. Dzi
wić się tylko należy, że tak mało zaintere
sował się nią sołtys gminy p. Jankowski,
który — jak mów'ią - ,,boi się" przewagi
niemieckiej we wsi i na prace Tow. Po
wstańców i Wojaków patrzy okiem niechę-
tnem. Władza na ten brak zainteresowania

sołtysa dla obchodu narodowego niewątpli
wie zwróci uwagę.

ka, owinięta w gazetę żydowską. Prze
chodnie, którzy rozwinęli tę tajem niczą
paczkę znaleźli 13 par uszu ludzkich.

Policja zabezpieczyła pakunek. Wezwa
ny lekarz m iejski z Ujazdów stwierdził,
że są to uszy ludzkie przed niedawnym
czasem obcięte, na co wskazują znale
zione w paczce kawałki w'aty i gazy,

pr(zepojone krwią. Po oględzinach nie
zwykły pakunek odstawiono do prosek
torium, gdzie zostanie poddany pono
w'nym oględzinom lekarskim. Władze

śledcze wszczęły poszukiw'ania za oso
bnikiem, który wyrzucił paczkę z wago-

(KAP). Do osiągniętych już udogo
dnień i ulg przybywa jeszcze jedna,
bardzo w'ażna: Komitet Wykonawczy
1 Krajowego Kongresu Eucharystycz
nego otrzymał pismo z 22 ub. m. od Mi
nisterstwa Komunikacji w sprawie ulg
przejazdowych dla uczestników Kon
gresu Eucharystycznego z zaw'iadomie
niem, iż dla osób, udających się grupa
mi W' składzie co najmniej 25 osób, przy
odległości nie mniej, niż 50 km., na

Kongres Eucharystyczny do Poznania,
przyznana została dodatkowa zniżka
50%-wa ocl cmi normalnych.

Celem uzyskania powyższej ulgi
przewodnik grupy w'inien przedstawić
stacji wyjazdowej (kasa biletowa) przy
najmniej na 24 godziny przed zamie
rzonym wyjazdem zgłoszenia na pi
śmie, zawierające: jako ćel podróży -

Kongres Eucharystyczny, nazwisko

przodow'nika grupy, liczbę uczestni-

Z KRAJU.
Partja Pracy myśli o jutrze.

Warszawa, 2. 6. (Telefo'nem) Wczoraj
odbył się zjazd Partj'i Pracy. Referat

polityczny wygłosił poseł Kościałkow-

ski, omawiając zadanie stronnictwa

związku z obecną sytuacją polityczną.
Następny referat organizacyjny wygło
sił senatar Poczętowski. Zjazd przyjął
nowy program partyjny poczem dokona
no wyboru władz partyjnych. Prezesem

rady naczelnej został wybrany poseł Ko-
ściałkowski. Zjazd był pierwszym zja
zdem Partji Pracy od czasu gdy oddzie
liła się ona od drugiego ugrupow'ania
sanacyjnego, od Związku Naprawy Rze
czypospolitej.

Ministerstwo Zdrowia?

Warszawa. (Telefonem). Krążą po
głoski, że w najbliższym czasie departa
ment zdrowia publicznego przemieniony
będzie na osobne ministerstwo. Mini
sterstwo takie istniało już przed kilku

laty, lecz (zwinięto je dla celów oszczę
dnościowych i włączono je do minister
stwa spraw wewnętrznych.

Witos rusza się.
Warszawa. (Telefonem) Na Zielone

Święta odbędzie isę w Krakowie kongres
stronnictwa Piast z udziałem delegatów
z całej Polski. Referat o obecnej sytu
acji politycznej w'ygłosi poseł Witos, a o

sytuacji gospodarczej senator profesor
uniwersytetu Marchlewski. Jednym z te
matów narad ma być kwestja zjednocze
nia ruchu ludowego.

Pamiątki po ostatnim królu polskim.

W sali tronowej na zamku w War
szawie zostały umieszczone następujące
zabytki: miecz koronacyjny Stanisław'a

Augusta, berło Stanisława Augusta oraz

łańcuch orderu Orła Białego. Przedmio
ty te zostały obecnie zw'rócone z Mo
skwy.

Polonja zwyciężyła Wiedeńczyków.
Na boisku Polonji w Warszaw'ie odbył

się drugi z kolei mecz klubu wiedeń
skiego Post z zespołem Polonji. Mecz

zakończył się w stosunku 6:4 na ko
rzyść Polonji.

ków podróży, dzień wyjazdu, oznacze
nie klasy, w'agonu i rodzaju pociągu.
Przy wykupieniu biletu przewodnik
grupy powinien przedstawić kasie bi
letowej podpisany przez siebie imienny
wykaz uczestników pcdróży.

Niezależnie od powyższej ulgi dla

grup zorganizow'anych, w drodze do
Poznania wszystkim innym uczestni
kom Kongresu przysługuje indyw'i
dualnie zniżka 50% w drodze powrotnej
za potwierdzeniem uczestnictwa w

Kongresie, co uskuteczniać będzie
specjalne biuro zniżkowe w VT Szkole

powszechnej w Poznaniu przy ul. św.
Marcina 35.

Komuniści zamordowali hitlerowca.

W miejscow'ości Furstenwaide ko
muniści napadli na stahlhelmówca 28-

letniego von Massowa, pow'racającego
do domu i zasztyletow'ali go,
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Pościg za balonem .

Polska i Niemcy.

(Dziennik Chicagowski).

Jak Niemcy wyjdą na wojnie celnej z Polską.

13 par obciętych uszu ludzkich
w paczce.

nu.

50 proc. zniżka kolejowa dla srup ponad
25 osób, jadących na 1-szy Krajowy Kongres

Eucharystyczny do Poznania.
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Wtzyttko dla dobra naszej Ojczyzny.
Wśród kresowian zachodnich. - Odsłonięcie pomnika

Powstańca i otwarcie boiska sportowego w Łobżenicy*
(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)

-

Str. 5.

Na naszych 'Kresach Zachodnich żyje
lud rdzennie polski, który do pracy dla do
bra naszej Ojczyzny przystępuje z entuzja
zmem i każde rozpoczęte dzieło uwieńcza

obfitemi owocami. W pracy tej są oni nie-

znużeni. Gdy tylko chodzić będzie o dobro

naszych Kresów Zachodnich i całego pań
stwa, to zawsze stają ramię przy ramieniu,
zjednoczeni w jedno koło braterskie.

Jakkolwiek szare życie codzienne zmu
sza każdego człowieka do wytężonej pracy
nad tem, aby utrzym ać siebie i rodzinę wy
chować, to jednak nie zapominają oni o

tem, że przedewszystkiem leży im na sercu

dobro wyzwolonych z niewoli pruskiej na
szych Kresów Zachodnich. Mało wśród nich

jest takich, którzyby za miskę soczewicy
sprzedali swe uczucia i głęboki patrjo-
tyzm wrogowi. Ogół ludu Kresów Zacho
dnich to obywatelstwo, które miłuje całem

sercem swoją ojcowiznę i dla niej jest go
towe poświęcić swoje mienie i życie.

Dowodem takim jest ufundowny z ini
cjatywy Towarzystwa Powstańców i Woja
ków pomnik Powstańca w Łobżenicy, któ
ry został w ubiegłą niedzielę uroczyście od
słonięty. Dzięki pięknej pogodzie uroczy
stość cała wypadła przepięknie. Do Łobże
nicy stawiły się Towarzystwa Powstańców

i Wojaków z: Wyrzyska, Wysokiej, Krost-

kowa, Białośliwia, organizacje przysposo
bienia wojskowego z Dębna i okolicy, po
wstańcy z 1918-19 roku z Nakła, ,,Sokół"
z Luchowa, Bractwo Strzeleckie z Wysokiej
oraz wszystkie towarzystwa miejscowe z

korporacją miejską i burmistrzem Panka-

ninem na czele. Przybyli również powstań
cy z Dźwierzna, Szczerbina i Wstrogoszczy.
Stawiła się również kompanja straży gra
nicznej z komendantem p. Śmigielskim.

O godz. 9 zgromadziły się wszystkie or
ganizacje na dziedzińcu Banku Ludowego,
skąd przy dźwiękach orkiestry wyruszono
na Mszę św. do parafjalnego kościoła. W

tym czasie przybyli również na uroczy
stość: starosta wyrzyski p. Wuyek, dowód
ca 61 pułku piechoty pik. Cetnerowski, w

zastępstwie generała Thommćgo, komen
dantP.W.iW.F.majorGąsiorekzByd
goszczy i inspektor straży granicznej p. Pa-

checki. Prasę reprezentował p. red. Ko
bierski z ,,Dziennika Bydgoskiego".

Po wysłuchaniu Mszy św. na Placu

Ignacego Paderewskiego odbyła się defila
da, poczem przystąpiono do aktu odsłonię
cia pomnika. Imieniem komitetu budowy
pomnika przemówił pierwszy p. mecenas

Knach, witając na wstępie przedstawicieli
władzy cywilnej i wojskowej, delegacje ze

sztandarami i cale obywatelstwo, poczem

wspomniał o pracy, jaką trzeba było wyko
nać, aby znakiem widomym, a więc pomni
kiem, uczcić pamięć bohaterów naszych po
wstań narodowych. Obywatelstwo Łobże
nicy przy poparciu władz miejskich i całej
okolicy złożyło odpowiednie fundusze na

ten cel, za co też wszystkim złożył jak naj
serdeczniejsze podziękowanie. Po odśpie
waniu przez chór miejscowy żałobnej pie
śni ,,W mogile ciemnej", pod batutą p. Ka-

łamarskiego, przemówił p. starosta Wuyek
i dokonał aktu odsłonięcia pomnika. Imie
niem armji przemawiał p. pułkownik Sen-

tnerowski, im. m iasta Łobżenicy p. bur
mistrz Fankanin, oraz imieniem miasta

Wysokiej p. burmistrz Nowaczyk. Mała

dziewczynka Kwiecieniówna wygłosiła
piękną deklamację i złożyła u stóp pomni
ka duży bukiet kwiatów. W końcu imie
niem młodego pokolenia i harcerzy prze
mówił p, Tomas. Hymnem ,,Nie rzucim

ziemi" przy akompanjamencie orkiestry
uroczystość odsłonięcia pomnika została

dokonana.

Następnie odbyło się wspólne zdjęcie,
które podamy w jednym z następnych nu
merów.

Na dziedzińcu Banku Ludowego odbył
się wspólny obiad żołnierski, podczas któ
rego przemówił imieniem komitetu p. dy
rektor Brustman. Po powitaniu wszystkich
obecnych zakończył swe przemówienie
temi słowy: Przybyliście tutaj, aby okazać

łączność braterską. Jest to dowód, że gdy
przyjdzie chwila, pójdziemy ramię przy ra
mieniu tam, gdzie nas Ojczyzna wezwie. Na

pomniku dzisiaj odsłoniętym wykuliśmy
Orła Białego, który skrzydła swe rozpostarł
nad łanami i polami naszej Ojczyzny. Skła
damy tu, na Kresach Zachodnich ślubowa
nie, że będziemy ich bronić do ostatniej

kropli krwil1'. Okrzykiem na cześć armji
zakończył swe przemówienie. Następnie
przemówił instruktor P. W . p. Heck z Na
kła i p. mecenas Knach odczytał nadesłane

życzenia od 8 pułku artylerji ciężkiej z To
runia, od hrabiny Jezierskiej z Dębna i

wielu innych.
Pomnik Powstańca został wykonany

przez znanego artystę rzeźbiarza p. Kłobu
ckiego z Bydgoszczy.

Po południu udano się poza miasto,

gdzie w ostatnich dniach zbudowano boi
sko sportowe. Aktu otwarcia boiska przy

tłumnym udziale publiczności dokonał p.
starosta W uyek z Wyrzyska, który wygło
sił przytem bardzo piękne przemówienie.
Przedtem przemówił im. organizacyj przy
sposobienia wojskowego i wychowania fi
zycznego p. mecenas Knach. W czasie, gdy
została przecięta symboliczna wstęgą, nad

boiskiem wzniesiono na maszcie sztandar

narodowy. Ściśle według programu odbyły
się potem zawody sportowe i strzelanie. —

0 godz. 8-ej wieczorem w sali Banku Ludo
wego urządzono przedstawienie am atorskie

1 zabawę taneczną. W 1-aktowej komedyjce
p. t. ,,O pieka wojskowa", członkinie Żeń
skiego Klubu Sportowego wywiązały się
świetnie. Wyniki zawodów sportowych po
damy w naszym dodatku sportowym.

Uroczystość toruńska
Federacji Polskich Związków b. obrońców

Ojczyzny.
Jak już krótko donieśliśmy, w niedzielę

1bm. bawił w Toruniu prezes Federacji Pol
skich Związków b. Obrońców Ojczyzny p.

generał Górecki. Z tej okazji odbyło się w

południe w Dworze Artusa zebranie tymcza
sowego zarządu wojewódzkiego Federacji
przy udziale zarządów tych organizacyj, któ
re w skład jej wchodzą. Bardzo interesują
cy pogląd na działalność, cele i stan obecny
Federacji wygłosił p. gen. Górecki, który po
łożył szczególny nacisk na jej znaczenie na

terenie międzynarodowym przez to, że f'ede
racja występować może w imieniu wszyst
kich istniejących w Polsce zrzeszeń b. woj
skowych. Można śmiało powiedzieć, że wszy
stkich, bo do Federacji należy 26 związków
b. wojskowych, a poza nią stoją tylko ofice
rowie emeryci, Hallerczycy i część Dowbor
czyków. Przyczyny tego przykrego choć nie

tak znowu bardzo ważnego faktu tkwią w

partyjno-politycznych poglądach. Niezależ
nie od tego Federacja rośnie stałe w siły, a

także należące do niej organizacje. (,,Strze-
lec" do Federacji nie należy.)

W dyskusji wyrazili uczestnicy zebrania

rozmaite życzenia pod adresem p. generała
Góreckiego, który przyrzekł w miarę moż
ności je uwzględnić. Przedstawiciele Związ
ku Powstańców i Wojaków żalili się na nie
chęć, z jaką niektórzy oficerowie P. W . do

tej potężnej organizacji się odnoszą. I w tym
kierunku ma nastąpić poprawa.

* * *

Po południu w dużej sali Dworu Artusa,
pięknie przystrojonej zielenią i sztandarami

Powstańców i Wojaków (14 sztandarów,
między niemi także z. Gdańska, oraz sztan
dar Podoficerów Rezerwy z Chełmży), odby
ła się uroczysta akademja jedności wojac-
kiej. W zięli w niej udział: p. gen. Górecki,
p. wojewoda pomorski Lamot, p. wicewoje
woda dr. Seydlitz, naczelnik wojewódzkiego
wydziału bezpieczeństwa p. Jarecki, komen
dant policji państw, na województwo po
morskie p. inspektor Olszański, starosta

grodzki, przedstawiciele poszczególnych
związków byłych Obrońców Ojczyzny z całe
go Pomorza i Gdańska oraz liczna publicz
ność, która wypełniła szczelnie dużą. salę
Dworu Artusa. Nadto z przedstawicieli pra
sy byli obecni dr. Brzeg, J. Teska i Kruszew
ski z Starogardu.

Po zagajeniu akademji przez prezesa

Szarańcza nawiedziła

iłaiję.
Pierwsze forpoazty szarańczy opadły

na terenie nadmorskim w Nettuno w od-

ległoścśi około sto kilometrów od Rzy
mu. Rząd włoski wydał cały szereg za
rządzeń celem stłumienia tej zarazy i w

tym celu na miejsce pokazania się- sza
r'ańczy wyjechało kilku profesorów uni
wersytetu, którzy kierują akcję batali
styczną. Jest nadzieja, że szarańcza ta,
która przybyła z za morza, najprawdo
podobniej z Egiptu, zostanie wkrótce

zniszczoną. Rząd włoski w obawie przed
dalszym najazdem szarańczy poczynił
wszelkie kroki ostrożności, aby nie do
puścić jej do wnętrza kraju

,,Bni polskie" w Aniwerpji
W związku z odbywającą się w Antwer-

pji wystawą, zorganizowano szereg ,,Dni
polskich'1. M. i. odbył się w odświętnej
sali wystawy wielki koncert z udziałem

wybitnych artystów polskich, oraz bal

z udziałem elity miejscowego towarzy
stwa.

tymczasowego zarządu wojew. Federacji
Polskich Zw. b. Obrońców Ojczyzny kpŁ rez.

Chełmińskiego, komendanta Powstańców i

Wojaków, który podniósł zasługi generała
Góreckiego jako inicjatora Federacji byłych
wojskowych, przemówił prezes honorowy
Powstańców i Wojaków na terenie D. O. K.

VIII. ppuikownik Mielżyński, który podkre
ślił, iż organizacja byłych kombatantów

jest zupełnie apolityczną i spełni swe zada
nie obrony Pomorza. Potem chór męski
,,Dzwon' pod batutą prof. Moczyńskiego z

towarzyszeniem orkiestry 63 p. p. odśpiewał
hymn Pomorza i Dwie Dole. Obie te rzeczy

nagrodzone zostały burzą oklasków. Wresz
cie zabrał głos p. generał Górecki, który
przemówienie swe rozpoczął słowami: Jed
ność to siła.

Piękne, pełne głębokiej treści przemówie
nie zakończył mówca okrzykiem na. cześć

marszałka Piłsudskiego, poczem zaintono
wał rotę, którą zebrani stojąc odśpiewali.

Nadmienić należy, że do uświetnienia

programu w niemałej mierze przyczynił się
także zńany artysta dramatyczny p. Corno-

l)is, ongiś z teatru bydgoskiego,' który świe
tnie odtworzył postać żołnierza frontowego.

Na zakończenie udekorował p. gen. Gó
recki bronzowemi krzyżami zasługi szereg
inwalidów wojennych. Oto ich nazwiska:

Szymon Bloch, Bydgoszcz; Augustyn La-

bręnz, Jesionowo; Wład. Ptak, Poznań; Mi
chał Rogoziński, Strzelno; Aug. Grzymko-
wiak, S.trzepcz; Bron. Majnerowski, Wabcz;
Michał Fabiańczyk, Ziemnice Nowe; Szcze
pan Kolasa, Poznań; W. Lewandowski, So-

winy; Jerzy Knecht, Zduny.

Osiedle Podstoleczne

30 minut koleją od Warszawy, kilka
dziesiąt pociągów na tjobę, położone
wśród pięknych lasów sosnowych, su .

cha, zdrowa miejscowość, elektryczność
i telefony, kolej, poczta, telegraf. Apte
ka, pomoc lekarska na miejscu. Sprze.
daż pozostałych jeszcze placów budow

lanych na raty miesięczne.

PŁATNE WCIĄGU 3-ch LAT!
UWAGA! Stacja , , Legionowo'*

została już otwarta i od 15 maja br.

zatrzymuje sie pociągi.
Informacje: Zarząd Dóbr Jabłonna,
w Warszawie, Al. Ujazdowskie 22,
m. 2.Telefon128-31.Godz. 9.30do

5.30 bez przerwy. (14014

Ze świata.
Komunikacja lotnicza Bratisława —

Zagrzeb.
Z dniem 1 lipca otwarta zostanie ko

munikacja lotnicza na linji Bratisława-

Zagnzeb. Komunikację utrzymywać bę
dzie czechosłowackie Towarzystwo pań
stwowe Aerolinja. Będzie to pierwsze po
łączenie międzynarodowe, utrzymywane
przez to Towarzystwo.

900-lecie św. Emeryka.
Pod patronatem prymasa Węgier,

kardynała Seredy'ego, w wielkiej auli

papieskiego pałacu delła Cancelleria

odbyła się uroczysta akademja na cześć
św. Emeryka z okazji 900-lecia tegoż
świętego

Łódź motorowa utonęła wraz z 10 pa-
sożerami.

W Santa Monica w Kalifornji w odle
głości jednej mili od brzegu zatonęła
przeładowana.łódź motorowa, która
kursowała pomiędzy molo a statkami

rybackiemi. 10 osób utonęło. 62 osoby
uratowały łodzie rybackie.

Turcy używają już alfabetu
łacińskiego.

Według wiadomości z Konstantyno
pola, z dniem 1 czerwca władze admini
stracyjne, samorządowe i sądowe roz
poczęły stosować nową pisownię, posłu
gując się alfabetem łacińskim.

Poświęcenie strzelnicy m ałokalibrowej P. W.
w Łabiszynie.

Por. Rokicki pow. komendant, ks. Stróżyna, W. Feigel, burmistrz, dyr. Górski, inż. Kacz
marczyk, za ks, Stróżyną d-ca komp. Allery.

Dnia 25. bm. odbyła się tu wspaniała uro
czystość poświęcenia strzelnicy małokalibrowej
dlatut.7komp.P.W,iW.F.znast.pro
gramem: O godz. 10,30 zbiórka komp. na Ryn
ku Marszałka Piłsudskiego i potem wymarsz
do kościoła. Po nabożeństwie odbyła się defi
lada na Rynku, którą odebrał pow. komendant
P. W. p. por. Rokicki z Szubina w towarzy
stwie hr. Z. Skórzewskiego z Lubostronia, p.
burmistrza M. Feigla i grona obywatelstwa.
O godz. 14-ej nastąpił wymarsz z rynku do

Parku Miejskiego. Poświęcenia strzelnicy do
konał ks. Stróżyna w obecności pow. kmd.

Rokickiego, burmistrza dyr. Górskiego, inż.

Kaczmarka i d-cy 7 komp. p. Alleryego. Po

dokonaniu poświęcenia przemówił do członków

P. W . ks. Stróżyna i pow. komendant porucz
nik Rokicki. Oddano pierwszy strzał na cześć

p. Prezydenta Rzeczypospolitej, nast. na cześć

Marszałka i d-cy D. O. K. VIII. Pierwsze

miejsce zdobył Kachelski Tadeusz z Łabiszyna,
84 pkt., drugie miejsce Kubicki Jan z Jeżewa,
80 pkt., trzecie Mazur z Władysławowa, 55 pkt.
Pomimo iż pogoda nie dopisała stawili się
członkowie P, W, w komplecie. W końcu po
dziękować należy tym wszystkim, którzy przy
czynili się do budowy strzelnicy dla P. W., w

pierwszym rzędzie p. burmistrzowi, M agistra
towi i Radzie Miejskiej.



Str. 6.
hDZTENNIK BYDGOSKI'* środa, dnia i czerwca 1930 r. Nr. 128 .

ZWIELKOPOLSKIiPOMORZA 99
Ujęcie fałszywego barona.
Dnja 28 maja ujęła policja niejakiego

Krzyżaniaka Leona, z zawodu biurali-

stę bez stałego miejsca zamieszkania,
który pod przybranem nazwiskiem

Grafforto-Gotizendorfa (usiłował doko
nać szeregu oszustw. Sw'ojego czasu o-

głosił w ,,Gazecie Powszechnej" w Poz
naniu, iż poszukuje urzędnika gospo
darczego z kaucją. Zgłosiło się kilku
nastu reflektantów na posadę, który
jednakże jej nie uzyskali, gdyż rzeko
my baron zażądał od swoich przyszłych
pracowników kaucji na ślepo z góry,
na co się nie godzili. Sprawa wydała
się im podejrzana, wobec czego do
nieśli o wszystkiem policji, która się
ptaszkiem zajęła.

Śmierć od gromu.
Podczas burzy, jaka przeciągała nad Ostro

wem i okolicą, uderzył grom w 2 robotników

pracujących w polu na obszarze dworskim Ka
mienice Stare i to: 18-letn. Tomasza Łęckiego
i 62-letniego Andrzeja Damasiewicza. Przywo
łany lekarz stwierdził śmierć obydwóch.

Straszna śmierć kolejarza.
Dnia 28 bm. przy wjeździe pociągu

tranzytowego na stację Toruń-Mokre

najechany został przetokowy Redmań-
ski Kazimierz, któremu koła pociągu
odcięły głowę. Zwłoki' nieszczęśliwego
przewieziono do kostnicy miejskiej.

,,Unia" grudziądzką
zamknięta na dwa dni.

Przed fabryką ,,Unia" wywieszono ob
wieszczenie, w którem dyrekcja zawiada
mia robotników, że fabryka została zam
knięta na przeciąg dwóch dni.

Powodem zamknięcia fabryki ma być
podobno obawa przed ekscesami ze strony
bezr'obotnych, zwolnionych z pracy, którym
wyczerpał się już zasiłek z funduszu bez
robocia.

Bezrobotni na znak protestu z powodu
nieprzyjęcia ich ponownie do pracy, usiłują
nie dopuścić do fabryki reszty robotników,
zatrudnionych obecnie w niektórych dzia
łach fabryki.

Mrożący krew w żyłach
wypadek.

Z Tucholi donoszą: Na torze kolejo
wym w pobliżu Laskowic zdarzył się
straszny wypadek. Na dziewczynkę
pasącą krowy, a usiłującą jedną z nich

spędzić z nasypu kolejowego najechał
pociąg. Dziewczyna wskutek odniesio
nych ran zmarła w szpitalu w Tucholi.
Nazwiska ofiary strasznego wypadku
dotychczas nie ustalono.

Strajk robotn!ków.
Z Chojnic donoszą: Dnia 30 ub. m.

zastrejkowało w firmie Schutt w Choj
nicach 219 robotników, przyczyną straj
ku jest redukcja płacy o lO%. Prowa
dzone w tymże dniu pertraktacje po
między przedstawicielem robotników

sekretarzem Z. Z. P. Szymańskim z

Grudziądza i przedstawicielem praco
dawców z Bydgoszczy niedoprowadziły
do likwidacji strajku. W dniu 31 ub.
m. przyłączyło się do strajku dalszych
88 robotników. Przebieg strajku do
tychczas zupełnie spokojny.

NdRcIti*.
Z życia Tow. Powst. i Wojaków. W dniu

3 maja udekorowano zasłużonego druha Wła
dysława Koralewskiego medalem ,,Palska swe
mu Obrońcy'' zaś dalszym zasłużonym druhom

wręczono dyplomy zasługi, a mianowicie. Le
wińskiemu Piotrowi, Kaczmarkowi Bronisławo
wi i Łabichowi Ignacemu. W niedzielę 18 ma
ja o godz. 20 członkowie zarządu obwodowego
z Wyrzyska a mianowicie pp.: Grochowski pre
zes i ppor. rez., Kabat sekretarz i Górski Teo
dor komendant obwodowy przeprowadzili lu
strację tut. T ow. Powst. i Woj. Lustracja oraz

badanie akt i ksiąg wypadła dla towarzystwa
bardzo dobrze, za co Tow. Powst. i Woj. otrzy
mało pochwałę.

,,Tydzień Dziecka". Staraniem komitetu

,Tygodnia Dziecka" w skład którego weszli

pp.: B ob owski burmistrz m, Nakla, Halerdziński

inspektor szkolny i Pulczyński dyrektor gimna
zjum, urządzono dnia 26. ubm. ,,Dzień Dziecka ".
O godz. 8 rano odbyła się msza św. w 'kościele

parafjalnym w kłqrej wzięły udział wszystkie
szkoły. O godz, 10 rano odbyły się w szkołach

powszechnej chłopców, dziewcząt, szkole wy
działowej i gimnazjum pogadanki i wykłady
dla rodziców i dzieci. Po południu wyruszył
imponujący pochód dzieci przy dźwiękach or
kiestry przez miasto na boisko koło rzeźni,
gdzie odbyły się zabawy, gry, popisy, obdarza
nia dzieci słodyczami i t. p.

Pakość.
Sprostowanie, W sprawozdaniu z uroczy

stości i zebrania Bractwa Kurkowego zdarzył
się błąd drukarski. Chodziło bowiem o preze
sa Bractwa — I. starszego p. Goebla, a nie,
jak podano o ,,starszego" p. Goebla.

,,Dzień matki". Wzorem lat ubiegłych,
urządziło tut. Tow. Kobiet Pracujących ,,Zgoda"
w ub. niedzielę ,,Dzień matki". Rano odpra
wiona została w kościele poklasztornym uro
czysta msza św., wieczorem zaś akademja. Prze
mówienie wstępne wygłosił ks. wik. Wrzuk,
poczem odśpiewano pieśń ,,Królowa Polska",
deklamację p, t, ,,Miłość matki" wygłosiła mała

Omińska, następnie odegrano obraz sceniczny
,,Szczęśliwy ten, kto matkę ma". Na zakoń
czenie odśpiewano pieśń ,,Dobranoc wiosko".

Przyjazd menażerji. Wielka menażerja, k tó
ra bawiła niedawno w Bydgoszczy, zjeżdża na

czas krótki do naszego miasta, jak o tem gło
szą plakaty.

Z kin. ,,Apollo" wyświetla film osnuty na

tle stosunków w rodzinie ostatniego cara p. t.

,,Girlsy Paryża". ,,Stylowy" daje fantastyczny
dramat p. t. ,,Atlantyda" z S. Napiórkowską
w roli głównej. Kinoteatr żołnierski pokazuje
dramat p. t. ,,Książę Student".

Występy teatralne. Jedyny występ w dniu

31 ub, m. Kaz. Junoszy-Stępowskiego w ko
medii p. t, ,,System Aząisa" wzbudził entuz
jazm licznie zebranej publiczności, która nie

szczędziła oklasków nawet przy otwartej sce
nie. Jakkolwiek wielki artysta nie uchronił się
od pewnej przesady w odtworzeniu roli kre-

tynowatego barona Wuertza, w ystęp/ jego na

tle zespołu Teatru Nowego z Poznania był
wielkim sukcesem dalszym wśród miejscowych
adoratorów jego talentu.

Abonament ,,Dziennika Bydgoskiego" . Przy
pominamy naszym Sz. Abonentom, iż najlepiej
odnawiać prenumeratę ,,Dzień. Bydg." w skła
dzie obuwia braci Matuszkiewiczów, ulica Ka
sztelańska 34 w Inowrocławiu, a na czerwiec

należy to co rychlej uskutecznić.

Wyniki konkursu L. O. P. P. W dniu 28

ub. m. sędziowie konkursu wojewódzkiego mo
deli latających przyznali następujące nagrody:
pierwszą, a mianowicie aparat fotograficzny
wartości 140 zł. oraz żeton złoty M. Karcze
wskiemu z Gniezna za model kadłubowy (za
kupiony w cenie 50 zł. dla stałej wystawy L.

O. P. P. w Inowrocławiu), drugą nagrodę otrzy
mał p. Sylwester Stodolski z Radłowa pow.
odolan. za model belkowy, trzecią zaś przy
znano p. Urbańskiemu Józefowi za model re
kordowy, czwartą p. Smógorowi z Gniezna,
piątą p. Ed, Kwiecińskiemu z Inowrocławia,
szóstą p. Urbańskiemu Ed. z Ostrowa. Dalsze

nagrody otrzymali: Majcher Jan z Ostrowa,
Stachowiak Marjan z Ostrowa, Otulakowski

Florjan z Gniezna, Marciniak Marjan z T rze
meszna, Janicki Florjan z Janikowa oraz od
znaczenie zaszczytne dostali: Basiński Jan
z Janikowa, W. Jagodziński i Sobociński A-

dam z Inowrocławia, dalej znów pomniejsze
mają: Bogdan Lewandowski z Janikowa, Czes
ław Walkowiak, Ambroży Krzemianowski,
Jan Pudelewicz i Zygmunt Tucholsk i z Ino
wrocławia. Należy się spodziewać, że tak licz
ne wyróżnienia i odznaczenia z liczby 60 u-

czestników konkursu zachęcą młodzież do
dalszych prób w tym kierunku.

Zebranie nauczycielskie. Koło miejscowe
Stow. Chrzęść. Naród. Naucz. Szkół Powszech.

urządziło w sobotę 31 ub. m. wielkie zebranie

nauczycielskie. Na zebranie to przybyli m. in.

wiceprezes Zarządu Głównego Stow. poseł
sejmowy p. Kornecki z Warszawy, prezes okrę
gu poznańskiego p. Sobolewski oraz p. Beyer
z Bydgoszczy, Wymienieni goście wygłosili re
feraty, poczem nastąpiła dyskusja i uchwały
zebranych.

Stan bezrobocia w Inowrocławiu. Ogólna
liczba bezrobotnych w maju rb. na terenie

miasta wynosiła 1150 osób. Z liczby tej naj
większy odsetek przypada na hutnictwo me
talurgiczne oraz na huty szklane, następnie
na budownictwo, 800 zaś na niewykwalifikowa
nych robotników. Zasiłek z funduszu bezro
bocia pobiera 209 osób.

Odznaczen ie matek. W dniu 29 ub. m.

Publiczność przybyła licznie na tę wzniosłą
uroczystą akademję.

Z zebrania Młodzieży Katolickiej. W ub.

niedzielę odbyło się miesięczne zebranie Mło
dzieży Katolickiej, które zagaił prezes p. J.
Jasiński, poczem odczytano protokół z ostat
niego zebrania. Po odśpiewaniu ,,My chcemy
Boga" p rzystąpiono do wyboru nowego prezesa

na miejsce p. J. Prezesem został wybrany nau
czycie! p. Stachowiak, Do komisji rewizyjnej
wybrano pp.: B oruckiego K, i Stroińskiego M.

Ufścfie.
Wycieczka Polaków z Niemiec. Dnia 25.

ubm. bawiła tu wycieczka Polaków z Niemiec
w liczbie około 100 osób. Po zwiedzeniu ko
ścioła parafialnego, zwiedzili wycieczkowicze
kalwarję, odnowione Bellevue i Fabrykę Szkła.

Wieczorem odprowadzono znów wycieczkę
z muzyką do przejścia granicznego.

Obwodowe święto P. W. W pierwsze świę
to Zielonych Świąt dnia 8. bm. urządza tut.

komitet obwodowy P. W. swe święto obwo
dowe.

,,Tydzień Dziecka". W czasie od 25 ubm.

do 1 czerwca odbył się tu ,,Tydzień Dziecka",
Z inicjatywy burmistrza Lewandowskiego po
wstał specjalny komitet w skład którego weszli

pp.: burmistrz Lewandowski, ks . prob. Dudziń-

z racji ,,Tygodnia Dziecka" odbyło się u nas

odznaczenie matek za wzorowe wychowanie
drobnych dzieci. Uroczystość ta odbyła się na

stacji miejsc. Opieki nad Matką i Dzieckiem.

Pierwszą nagrodę w postaci żetonu otrzymała
p. Sokołowska, drugą p. inż. Lipkowska, dal
sze zaś panie: Andryszak, Brzezińska, Demb-

kowa, Jańczakowa, Kaczmarkowa, Lemańska,
Małecka i Stodolska, Wieczorem tegoż dnia

odbył się wieczór literacko-muzyczny.

Maturzyści gimnazjum państw, im. J, Ko-

sprcw icza. W ubiegłym tygodniu w gimnazjum
państw, im. J. Kasprowicza odbyły się egzami
ny ustne maturalne pod przewodnictwem dy
rektora tegoż gimnazjum p. Jana Augustaka,
Wydział klasyczny ukończyli: Borówka Zdzis
ław, Brauer Alojzy, Ganowicz Zbigniew, Gep
pert Józef, Grandę Józef, Jasiak Janusz,
Krawczak Polikarp, Moll Jan, Paw lak Bernard,
Pracki Witold, Rudawski Alfons, S chnellner

Edward, Stein Eugenj usz , Szafrański T adeusz,
Szmytkiewicz Alojzy, Tokarski Jan, Wysocki
Bernard i Żywiałowski Bronisław, a więc ra
zem 18 na 24 zdających. Wydział matema
tyczno - przyrodniczy gimnazjum ukończyło
z liczby 13 uczniów 12 abiturjentów, a miano
wicie: Błażejewski Józef, Borowy Jerzy,
Chwojka Zbigniew, Jabłoński Erwin, Kaczyński
Tadeusz, Kiepuszewski Bronisław, Kośmicki

Stanisław, Mojle Jerzy, Prosiński Stanisław,
Sobociński Aleksy, Stojanowski Janusz i Wich-
liński Stanisław.

Zmiana na stanowisku starosty. Dotych
czasowy starosta powiatu inowrocławskiego
p, Bronisław Ruczyński zostaje z dniem 1 bm.

mianowany radcą wojewódzkim do Poznania

i opuszcza swe stanowisko. P. radca Ruczyń
ski przez stosunkowo krótki czas swego urzę
dowania w Inowrocławiu zdołał zaskarbić so
bie zaufanie i uznanie miejscowego społe
czeństwa.

Z Gołańczy donoszą: Zwirówką Kcy-
nia-Wągrowiec, znaną już z licznych
wypadków samochodowych, zdążał w

sobotę, 31 maja, motocyklista z Byd
goszczy do Poznania, gdy nagle spotkał
się pod Czeszewem (w miejscu, gdzie
trasę ^ Bydgoszcz — Poznań przerzyna
szosa Gołańcz — Wapno) z nadjeżdża
jącym z bocznej strony samochodem
lekarza dr. Suszczyńskiego z Gołańczy.
W krytycznym momencie udało się mo
tocykliście uniknąć niechybnej śmier-

Dnia 28 ub. m. kierownik pociągu
towarowego nr. 491 p. Sterski Kazimierz
zameldował w policji, iż o godz. 21 ob
sługa pociągu tego była ostrzeliwana
z rewolweru w chwili gdy pociąg prze
jeżdżał przez stację Brzoza, pow. to
ruński. Byli to jak przypuszczają zło
dzieje węglowi, którym obsługa pocią
gu wzbraniała vvejścia na wagony.

ski, kierownik szkoły Leon Gruss, dr. Stefan

Śnigurowiez i mistrz ślusarsk i Konrad Ha.rwas.

Przygotowano w tym czasie szereg udatnyeh
imprez.

Trzemeszno.
Egzamin dojrzałości w p aństw, gimnazjom

klasycznem złożyli: Zieliński Roman, Barczak

Teodor, Galęzewski Roman, Batkowski Józef,
Tomczak Alfons, Wargoś Edmund, Klessa

Edmund, Kruger E ugenjusz, Klim ecki T om asz,

Kaszyński Tadeusz, Obst Leon, Czwojdak Da-

mazy, Politowicz Witold, Mądry Celestyn, Filu-

towicz Roman, Gniot Antoni, Goińskt' Maksy
milian. Na 29 uczniów, których właśnie kia*

sa VIII. liczyła, zdało egzamin dojrzałości 17,
gdyż 6 nie dopuszczono do egzaminu pi*
semnego, 3 do egzaminu ustnego, 3 zaś nie zda*

ło egzaminu ustnego.
Najechana przez samochód. W dradze z ko*

ścioła do domu, dostała się pod samochód oso*

bowy p. Jankowska z Trzemeszna. Kobieci-

na, będąc cokolwiek głuchą, nie słyszała zna
ków ostrzegawczych szofera, który także nie

zdążył w ostatniej chwili samochodu zatrzymać.
Jankowska odniosła poważne rany na głowie
i twarzy.

Rowerzysta najechał na staruszkę. Jakiś
nieznany rowerzysta najechał na staruszkę niej,
Zellnerową i szybko się ulotnił. Pierwszej po
mocy udzielił staruszce p. prof. Woźniak.

Z sądu, W ub. piątek zakończył sfę w są
dzie powiatowym głośny proces o zniewagę.
Oskarżonym był kierownik szkoły powszechnej
p. Jabłoński, skarżącym prof. gimnazjalny p. J ,

Czerwiński. Oskarżony Jabłoński skazany zo
stał na poważną karę pieniężną i na odwołanie

zarzutów i słów obraźliwych w ,,Dzienniku
Bydgoskim".

Dyrekcja miejskiej 6-k!asowej żeńskiej szko
ły średniej zaw iadamia, że przyjmuje już zap isy
uczenie na rok szkolny 1930-31.

Claoimice.
Osobiste. Starszy sekretarz pocztowy Woj

ciech Rahmul, zam. przy ul. Strzeleckiej 15,
obchodził ze swą małżonką Łucją 25-lccie po
życia małżeńskiego.

S, M. P. Chojnice odznaczone zostało na

konkursie w Poznaniu za sprawozdanie roczne

IFł. nagrodę związkową. I. i II, otrzymały kc.ła

akademickie.
Sekretarjat Chrześcijańskiego Zjednoczenia

Zawodowego na powiat Chojnice objął p. J.
Ziarko. Sekretarjat mieści się w hotelu p.

Kalelty,
Wydalony z Niemiec, Niemieckie władze

wydaliły 32-letniego robotnika J. Zarębskiego,
pochodzącego z powiatu sieradzkiego. Prze
kroczył on nielegalnie granicę do Niemiec,
gdzie przebywał dłuższy czas. Jak się okazało,
jest on poszukiwany przez władze sądowe li
stami gończemi.

Z Klubu żeglarskiego. W hotelu p. Engla od
było się przy licznym udziale członków mie
sięczne zebranie Klubu Żeglarskiego pod prze
wodnictwem prezesa O. Weilandta, Na odby
wającej się w Poznaniu wystawie turystycznej
Klub wystawi kajak oraz łódź żaglową. Zkolei

podał członek komisji rewizyjnej p. H. Rasch

sprawozdanie z rewizji kasy Klubu, Kasjerowi
p. Kondzieli wyrażono uznanie. Po otrzymaniu
absolutorjum złożył p. Kondziela swój urząd
a na jego miejsce wybrano p. Bańkę.

ci, wykręciwszy raptownie w bok szo
sy, przyczem maszyna wleciała w przy
drożny rów, podczas gdy wyrzucony z

siodła motocyklista., wykonawszy,
chcąc nie chcąc, wspaniałe salto mor-

tale, spadł w znacznej odległości od

szosy na miękką łąkę, dzięki której
wyszedł z opresji bez szwanku. Wła
ściciel auta zatrzymał się na miejscu
wypadku, aby ewentualnie udzielić

lekarskiej pomocy.

Przeprowadzone natychmiast poszu
kiwania przez policję za sprawcami
strzelaniny pozostało negatywne, na
tomiast stwierdzono, że obsługa kolejo
wa wspomnianego pociągu przejeżdża
jąc przez lasek przy miejscowości Ru-
dak oddała 3 strzały dla odstraszenia
złodziei węglowych.

Z Inowrocławia.

Szczęście w nieszczęściu.

Strzały d o pociągu.
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Z ftorramiCB. Wielkie święto śpiewacze
II.okręsu Pomorskiego Związku KółŚpiewaczych

w Grudziądzu.
(Od wł. spraw. ,,Dzień. Bydgoskiego").

Nocny dyżur ma do dnia 6 bm. włącznie
apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pom orskiego.

We wtorek, dnia 3 czerwca przedstawienie
zawieszone.

W środę, dnia 4 czerwca br. o godz. 20,15
po cenach o'd 40 gr. do 3,30 zł. barwna i me
lodyjna operetka Waltera Kolie p. t. ,,Baron
Kimmel". Przezabawna treść libreta, piękne,
miłe dla ucha melodje, nucone przez publicz
ność po każdym akcie, doborowa obsada, a

przedewszystkiem zachwycające dekoracje pę
dzla art. mai. p. Makojnika sprawiły, że ope
retka ta doznała na premjerze niezwykłego
przyjęcia. W głównych rolach wystąpią: pp.
Jurdzińska, Porębska, M'irska-Zarębina, Ko
walski, Suchcicki, Urbański, Moranowicz, Ru
dnicki i inni. Tańce układu Łucji Rygier-Pie-
chotówny. Orkiestra 63 pp.

Teatr Miejski z Torunia w Kowalewie.

W środę, dnia 4 czerwca br. Teatr Miejski
z Torunia zjeżdża do Kowalewa w swoim tour
ne po Pomorzu i odegra o godz. 8-mej wiecz,
w sali ,,Strzelnicy" jedno z największych arcy
dzieł polskiej komedji, nieśmiertelną 4-ąktową
,,Zemstę za mur graniczny" Aleksandra hr.

Fredry.
Występ Teatru Miejskiego * Torunia

w Brodnicy. W czwartek, dnia 5 czerwca br.

,Teatr Miejski z Torunia zjeżdża do Brodnicy
w swoim tournee po Pomorzu i odegra o godz.
8-mej wieczorem w sali ,,Domu Katolickiego"
jedno z największych arcydzieł polskiej ko-

medji, nieśmiertelną 4-aktową ,,Zemstę za mur

graniczny" Aleksandra hr. Fredry.

Zjazdy Okręgowe k ół
Śpiewaczych ńa Pomorzu.

Pomorski Związek Kól Śpiewaczych podaje
do wiadomości, iż tegoroczne zjazdy okręgowe
odbędą się jak następuje:

Okręg I. Toruń dnia 6 lipca br. w Podgórzu.
Okręg III. Lidzbark dnia 3 sierpnia b. r.

Iw Brodnicy.
Okręg IV. Pelplin dnia 15 czerwca b. r.

W Starogardzie.

Okręg V. Wejherowo dnia 6 lipca b. r.

iw Wejherowie.
Okręg VI, W Gdańsku w roku bieżącym

Zjazdu nie urządza.
Okręg VII, Sępolno dnia 15 czerwca b. r.

W Tucholi.

Złote gody małżeńskie. Dnia 31 maja ob
chodził p. Zaleski Piotr wraz swoją małżonką
Zofją 50 lecie pożycia małżeńskiego. Jubilatom
,,Szczęść Boże".

Zamknięcie ulicy. Zarządzeniem starostwa

grodzkiego w Toruniu zamknięta została dla

ruchu kołowego z powodu przebudowy ulica

Grudziądzka aż do ulicy Pod Dębową Górą
8 do Szosy Okólnej. Objazd od ulicy Gru
dziądzkiej t. zwaną ul. Polną i Chrobrego.

Otwarcie wystawy W. Aleksandrowicza.

Dnia 1 bm. otwartą została w lokalu ,,Brama
Bydgoska" wystawa obrazów artysty malarza

p. Wiktora Aleksandrowicza, z której doćhód

przeznaczony został na cele L, O . P. P. Wstęp
na wystawę 50 gr., dla członków L. O. P. P.

za okazaniem legitymacji 30 gr., dla młodzieży
20 gr. Bilet za jeden złoty daje możność u-

czestniczenia w loterji obrazów, której ciągnie
nie odbędzie się dnia 15 bm.

Nowi maturzyści. Egzamin dojrzałości w

państw, gimnazjum im. M. Kopernika w To
runiu ziożyli w wydziale klasycznym: pp. Dy-
idymski Józef, Olecki Karol, Rutkowski Leo
nard, Stopka Marjan, Szwemin Jacek, świgost
Edward, Tybór Adam, Uiatowski Ziemowit,
Żaczek Zbysław; w wydziale humanistycznym:
iArcimowicz Jan, Baliński Adam, Banach Wil-

mar, Broda Bolesław, Dandelski Janusz, Dudek

Władysław, Eckhard Józef, Faterkowski Wa
lenty, Hoppe Herbert, Junk Stanisław, Ka
miński Jan, Koch Bronisław, Lewszecki Karol,
Licznerski F ranciszek, Lis F ranciszek, Łuczak

Edmund, Łukasik Włodzimierz, Maliszewski

Walery, Radziejewski Józef, Richter Eugenjusz,
Wister Artur, Wister Ordon, Zapałowski Zbi
gniew.

Odczyt. Dnia 3 bm. o godzinie 7 wiecz.

odbędzie się w auli gimnazjum męskiego im.

Kopernika odczyt prof. Orłowa p. t.: ,,Poglądy
Bolesława Prusa na wychowanie". Wstęp 50 gr.,
dla młodzieży 20 gr. Dochód z odczytu prze
znaczony jest na bezrobotnych.

Strzelanie o mistrzostwo armji. Zawody
strzeleckie o mistrzostwo armji odbędą się w

Centralnej Szkole Strzelniczej w Rudaku od

dnia 2 do 5 czerwca br.

T.K.S. W. K. S. ,,Gryi", Rozegrane
dnia 1 bm. zawody piłki nożnej pomiędzy dru
żynami T. K. S. 29 a W. K. S. ,,Gryf' dały wy
nik 4:0 na korzyść T. K. S.

Pierwsza ofiara kąpieli. Dnia 31 ub. in. w

godzinach przedpołudniowych utonął podczas
kąpieli w Wiśle Krasowski Edward, zamiesz
kały przy ul. Małe Garbary 22. Jak się dowia
dujemy, udał się on łodzią wraz z swoim ko
legą na lewy brzeg Wisły, gdzie począł się ką
pać. W czasie kąpieli silny prąd rzeki wcisnął

go pod tratwy, gdzie też utonął. Zwłok jego
dotychczas nie wydobyto.

Zaginęła. Dnia 28 ub. m. oddaliła się z do
mu majora Bntytera, zam. przy ul. Piastow
skiej 3 służąca jego Stempelówna Anna i do
tychczas nie powróciła. Za zaginioną wdro
żono poszukiwania.

Przejechany przez auto. Dnia 30 ub. m. na

ul. 3 Maja najechany został samochodem kie
rowanym przez szofera Mjelcarskiego Fran
ciszka, uczeń stolarski Trenk Norbert lat 18,
zam. przy ul. Podgórnej 22, który odniósł po
ważniejsze pokaleczenia twarzy i głowy, Tren-

ka odstawiono do szpitala miejskiego.
Jeszcze zatrucie mięsem. Dnia 27 maja

zameldował rolnik Aleksander Zieliński z

Bierzgłowa, że w dniu 8 bm. kupił od rzeźnika
Kazimierza Dycfelda w Łążynie pow. Toruń
% funta mięsa wędzonego wieprzowego, po

spożyciu którego odczuł zaburzenia wewnę-
'

trzne a kilka dni później odczuł zanik wzroku.

W- ten sam sposób zachorowała jego zamężna
siostra Dąbrowska Władysława, która również

mięso to spożywała. Dotychczasowe docho
dzenia wskazują na to, że wypadek ten ma

związek z zatruciem się mięsem w rodzinie

Nalaskowskich w Biskupicach pow. Toruń, o

czem swego czasu pisaliśmy.
Kradzież. Dnia 29 maja zgłosił Deczyński

Czesław , zam. przy ul. Żeglarskiej 16 kradzież

gramofonu z płytami, obrusów i przyborów ku
chennych ogólnej wartości 688 zł. O popełnie
nie tej kradzieży podejrzaną jest Rozalja I.,
której obecne miejsce zamieszkania jest nie
znane. i

Oszustwo. Dnia 29 maja Jankowski Fran
ciszek, zam. w Toruniu, ul. Łazienna nr. 22,
pełnomocnik Pom. Banku Rolniczego, zgłosił
oszustwo na sumę 390 zł., popełnione przez
Kucharską, zam. w Nowem Dworze pow. Wą
brzeźno, która podjęła pieniądze na fałszywą
asygnację.

Nowy zarząd okręgu młodzieży katolickiej.
Na zjeździe delegatów kół Młodzieży Katolic
kiej okręgu toruńskiego, który odbył się dnia

29 maja w sali ,,Ognisko" po sprawozdaniu za
rządu z całorocznej działalności okręgu, w y
brano nowy zarząd, w skład którego weszli

członkowie: ks. Górny - prezes, Krystek - w ice
prezes, Szczepanowski - sekretarz, Nowa
kowski - zastępca, Stogowski - skarbnik, Wierz
bicki - naczelnik. Obradom przewodniczył
ks. dziekan Kozłow'ski.

Sekcja Mandolinistów Sokoła I zwołuje ze
branie na wtorek , dnia 3. VI. br. godz. 7,30
wiecz. do restauracji Teatru Miejskiego. Ze

względu na zapowiedziany udział mandolinis
tów w zbliżających się wycieczkach, obecność

każdego konieczna. Czołem!

Sekcja Pływacka ,,Sokoła" I. w Grudzią
dzu. Pierwsze tegoroczne zebranie Sekcji Pły
wackiej ,,Sokoła" I. odbędzie się w środę, dnia

4-go bm. o godz. 8-mej wieczorem w hotelu

drh. Kellasa przy ul. Wybickiego. Między in
nemi omów'i się sprawę przyjazdu trenera Pol
skiego Związku Pływackiego.

Do lekkoatletów początkujących. Sekcja
lekkoatletyczna ,,Sokola" I. urządza z począt
kiem czerwca br. kurs praktyczny dla począt
kujących lekkoatletyków , który odbędzie się
trzy razy tygodniowo. Zgłoszenia chętnych
przyjmuje prezes p. Banaszek, ul. Mickiewicza

nr. 4 (skład cukierków ,,Venetia")
Wycieczka parowcem do Gniewni, Dnia

9-go bm. tj. w drugi dzień Zielonych Świąt u-

rządza ,,Sokół" I. wycieczkę parowcem do

Gniewu. Cena biletu w obie strony wynosi
dla dorosłych 3,— zł., dla dzieci do lat 10

1,50 zł. Przedsprzedaż odbędzie się u p. Ba
naszaka, ul. Mickiewicza 4 i p. Konarkowskie-

go, ul. Mickiewicza (kiosk). Podczas podróży
przygrywać będzie sekcja rńandolinistów ,,So
koła" I.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze - Od
dział w Grudziądzu urządza podobnie jak w la
tach poprzednich serję wycieczek krajoznaw
czych. Kalendarzyk obejmuje następujące w y
cieczki: dnia 1 czerwca Wielki Wełcz (auto
busem), dnia 8-9 czerwca Kaszubska Szwaj-
carja (koleją), dnia 23 czerwca Ciechocinekf-

Rasiążek (koleją), dnia 5 lipca Pojezierze
Brodnickie (autobusem), dnia 19-20 lipca Po
znań (2 dni), 3 sierpnia Gródek-Źur (autobus.),
dnia 16 sierpnia Wilno-Grodno (6 dni), dnia

17 sierpnia Wielkie Łunawy (autobusem), dnia

24 sierpnia Gardeja i okolice (koleją), dnia

7 września Bydgoszcz. Zapisywać 6ię i wszel
kich informacyj otrzymać można w ,,Poradni
Wycieczkowej P. T. K." ulica Lipowa 28

(muzeum) parter lewo, w każdy piątek od go
dziny 19 do 20.

Młodzi nauczyciele. W dniach 26, 27 i 28

bm. odbyło się w Państw. Seminarjum Na
uczycielskim matura pod przewodnictwem dyr.
p. Szczypińskiego. Do egzaminu przystąpiło
22 kandydatów. Komisja nie reprobowała ni
kogo. Maturę złożyli; Bąkowski Fr., Berschel

W niedzielę, dnia 1 czerwca br. przy cu-

dhej wprost królewskiej pogodzie, odbyło się
w Grudziądzu doroczne ,,Święto pieśni". Zjazd
Kół Śpiewaczych okręgu II. Pom. Związku Kół

Śpiewaczych.

Na czele okręgu stoi znany kupiec i dzia
łacz na niwie śpiewaczej p. Czesław Nowa
cki, ą patronuje okręgo-wi II. senjor tych dzia
łaczy, zasłużony kapłan i obywatel ks. dziekan
Konitzer ze Świecia, który jest honorowym
prezesem okręgu.

W dniu święta pieśni ruch od samego rana

w mieście wielki, już to koleją, już to autobu
sami z różnych stron przybywają nadobne śpie
waczki i sympatyczni śpiewacy, aby w Gru
dziądzu walczyć o palmę pierwszeństwa.

O godz. 9 w ogrodzie Teatru Miejskiego,
zaroiło się od śpiewaków. Tutaj dyrygent p.

prof. Dawidowicz przeprowadził próby śpie
wów chórów pojedyńczych i w całości.

Dzięki umiejętnemu fachowemu kierowni
ctwu, postawił p. prof. Dawidowicz okręg II.

na właściwej wyżynie i z dumą może patrzeć
na owoc swej pracy.

Pochód,
O godz. 11,30 uformował się piękny pochód,

który prowadził prezes okręgu p. Czesław
Nowacki na nabożeństwo do kościoła farnego.

W miejscach przed ołtarzem zauważyliśmy
p. Radcę Makowskiego z Torunia, senatora Ku-

lerskiego, prezesa R. M. mec, Szychowskiego,
posła Redera.

W kościele.
Kościół farny na święto pieśni przybrał uro

czysty wygląd tonąc w zieleni i kwiecie, efek
townie oświetlony, czynił przemiłe wrażenie.

Solenne nabożeństwo celebrował ks. Baum
gart. W kościele zauważyliśmy oprócz już
wymienionych prezydenta p. Włodka, prezesa

kupiectwa p. T. Marchlewskiego, senjora So
kolstwa p. Goncerzewicza, płk. Baradzyna (w
zast. gen. Rachmistruka), dyr. Puppla, radcę

g Klimka, ks. prof. Jaranowskiego, dyr. Toma
szewskiego i wiele innych dostojnych gości.
Przepiękne pienia na chórze wykonał chór mę
ski ,,Echo".

Na Gf. Rynku.
U cokoła pomnika zebrali się wszyscy już

wymienieni z prezydentem p. Włodkiem i ks.

prałatem Dembkiem na czele, aby uczestniczyć

Tadeusz, Busza Bonifacy, Chudziński F ran
ciszek, Damrath Paweł, Kaczorek Walerjan,
Karaś Jan, Małolepszy Tadeusz, Martyński
Franciszek, Marzec Wojciech, Mitręga Antoni,
Moczulski Henryk, Niedzielski Kazimierz, No
wakowski Alojzy, Roguś Stanisław, Orze
chowski Stanisław, Pastwa Alojzy, Soliński

Szczepan, Stąporek Zdzisław, Stryjewski Sta
nisław, Szydzik Alfons, Wróblewski Aleksy.
Młodym nauczycielom pomorskim składamy
serdeczne życzenia szczęśliwej pracy dla do
bra Kościoła i naszej Ojczyzny.

Echa Święta 18 Pułku Ulanów. Jak już do
nosiliśmy, w dniu Święta 18. pułku ułanów od
były się na placu za koszarami konkursy hip
piczne. Wynik konkursów jest następujący:
Konkurs hippiczny myśliwski dla oficerów, 12

przeszkód ok. 1,10 m. wys., szer. 3,5 m.: 1. ppor.

Raczyński na Turczynce, 2. por. Fijałkowski
no Orylu, 3. por. Godlewski na Krysi, 4. por.
Łoś na Mustafie, 5. rtm. Im oskoff na Wampirze.
Konkurs hippiczny dla podoficerów -12 prze
szkód 1 m. wysokości. 1. wachmistrz Weso
łowski z szwadr.. K. M., 2. wachm. Zieliński
z III, szwadr., 3. wachm. Lewandowski II. szw.

Poza konkursem I. miejsce kpr. AWensleben.
Konkurs władania bronią (szablą): 1. wachm.

Okonowski z 4. szwadr., 2. wachm. Wesołowski
z szwadr. K. M., 3. wachm. Rochnowski z szw.

K. M. Konkursy zgromadziły liczne rzesze pu
bliczności, oklaskującej bohaterów sztuki hip
picznej.

Wycieczka sokołów do Gniewu. W drugie
święto Zielonych Świątek urządza ,,Sokół" I.
w ycieczkę parostatkiem do Gniewu. W tym
celu wynajęto wielki statek salonowy, urzą
dzony z komfortem. Zachęcamy wszystkich
członków gniazd do wz.ięcia udziału w wy
cieczce do Gniewu, do którego rzadko udają
się wycieczki, a jednak powinniśmy kraj nasz

znać, a szczególnie Pomorze, gdzie przecież
mieszkamy i żyjemy. Przejazd w obie strony
wynosi tylko 3,— zł., dzieci do lat 14 płacą
połowę. Na statku znajdować się będzie or
kiestra i bufet oraz specjalne kabiny.

Wystawa Szkoły Sztuk Pięknych. W dniu

1. bm. nastąpiło w Grudziądzu otwarcie wysta
w y sztuk pięknych Pomorskiej Szkoły Sztuk

Pięknych. Wystawa na której zastąpione są
wszelkie 'prawie kierunki sztuk pięknych, cie
szy się niebywałą frekwencją w której wziął
udział p. prezydent Włodek, ciesząc się ser
decznie z rozwoju Szkoły Sztuk Pięknych —

którą tak dzielnie kieruje d. prof. Szczeblewski.

przy otwarciu zjazdu.
Prezes p. Czesław Nowacki w swym pło-

miennejn przemówieniu powitał władze cywil
ne i wojskowe, czcigodne duchowieństwo, oby
watelstwo, liczną drużynę śpiewaczą. Nie za
pomniał p. prezes o rodakach za kordonem,
krzepiąc ich niedzieją, te i dla nich wybije go
dzina wolności. Wniósł okrzyk na cześć Polski

i Jej Prezydenta, który powtórzono z ogromnym
zapaiem, a orkiestra 64 pp. odegrała ,,Jeszcze
Polska nie zginęła". Następnie zjednoczone
chóry mieszane w liczbie około 500 zaśpiewali
potężną pieśń rycerską: ,,Boga Rodzico" pod
kier. dyryg. okr. p. prof. D awidow icza.

Serdecznie zjazd powitał gospodarz miasta

przemiły prezydent Włodek, który szczególnie
podkreślił zasługi Tow, śpiewaczych około

pielęgnowania mowy polskiej na Pomorzu,
a szczególnie w Grudziądzu.

Prezes Pom. Związku Tow. Śpiewaczych p.
radca Makowski z Torunia podniósł, że Gru
dziądz to kolebka Związku śpiewaczego, który
tutaj powstał w r. 1912, było wówczas około

16 kół, a dziś liczy Związek 120 i przeszło 9 ty
sięcy członków. Na zakończenie mowy wzniósł

okrzyk na cześć miasta i jego prezydenta.
Po skończonej akademji na Rynku uformo

wał się pochód, który ruszył do ogrodu ,,Tivoli'V
Obiad w Królewskim Dworze.

Zarząd okręgu zaprosił władze miejskie
i wojskowe, repr. duchowieństwa, senjorów ru
chu śpiewaczego, prasy na wspólny skromny
obiad do Król. Dworu, gdzie wśród miłych
i sympatycznych śpiewaków spędzono przy
jemne chwile.

Jako pierwszy przemówił prezes p. Czesław

Nowacki, podnosząc zasługi weteranów śpiewa
czych pp. senatora Kulerskiego, mec. Szychow
skiego. P. mec. Szychowski toastował na

cześć prezesa Związku, a prezes p. Marchlew
ski na cześć prezesa okręgu, p. prezydent Wło
dek na cześć senjorów tego wdzięcznego i miłe
go ruchu śpiewaczego, poseł Reder toastował

na cześć szarych mas śpiewaczych, p. płk. Ba-

radzyn ku czci prezesów kół, ks. prof. Jaranow-
ski podniósł zasługi dyrygentów w ręce prof,
Dawidowicza, a tenże zapalił płomień miłości
dla wielkiego genjusza Moniuszki. Prezes

,,Lutni" p. prof. Delewski podniósł zasługi pra
sy, p. Wiktor Kulerski podnosi zasługi około

sprawy śpiewaczej p. prezesa Makowskiego,
który od kilkunastu lat stoi na czele tego
wielkiego ruchu śpiewaczego, p. red. Kunz

dziękuje w imieniu prasy miejscowej za podnie
sienie zasług prasy i składa w fytnie imieniu,
oraz wyd. ,,Dziennika Bydgoskiego" serdeczne

życzenia, wnosi toast na cześć jury w ręce p.

prof. Tomaszewskiego.
W ogrodzie ,,Trvoli".

O godz. 15 koncertowała w ogrodzie ,,Ti-
voli" orkiestra 64 p, p. pod osobistem kiero
w nictwem p. kapelmistrza por. St. Szpuleckiego.
O godz. 16 rozpoczęły się popisy i to: Tow.

śpiewu ,,Św, Cecylji" Świecie pod batutą dyr.
p. Makieły; Tow . śpiewu ,,Echo" Grudziądz,
dyr. p. S zamański; Tow. śpiewu ,,Harmonja" Ra
dzyń, dyr. p. Truskowski; Tow. ,,św. Cecylji"
Lisewo, dyr. p. Czortek; Tow. śpiewu ,,Lutnia"
Grudziądz, dyr. prof. p. Dawidowicz i Tow.

śpiewu ,,Moniuszko" Grudziądz, dyr. p. Osiński.

Chóry ogólne śpiewały mieszane ,,Po nocnej
rosie", a chóry męskie ,,Morze" Żeleńskiego
pod batutą dyr. okr. p. prof. Dawidowicza.

Jurę stanowili pp. prof, Tomaszewski, dr.

d e Frendel Grudziądz i red. Różański Toruń.
W yniki konkursu p odajemy przy końcu.

Wieczorem w salach ,,Tivoli” odbył się
bał, który zgromadził elitę miasta naszego.

Święto śpiewacze można uważać w zupeł
ności za udane, za co zarządowi okręgowemu
z prezesetn p. Nowackim należy się gorące
uznanie i cześć.

Było to święto mowy naszej polskiej, nasze
go patriotyzmu, zapominając na chwilę o cię
żkich dla nas czasach, żyjąc ideą naszej prze
miłej ale i potężnej pieśni, a tej wołamy;
,,Cześć Pieśni Polskiej!".

I. nagrodę; wspaniały łańcuch z ringgrafem
pozłacanym otrzymało Tow. śpiewu ,,Moniu-
szko" Grudziądz za ,,Burzę" dyr. Osiński, któ
remu zgotowano wielką owację. II. miejsce
Tow. śpiewu ,,Św. Cecylji". III. miejsce zajęło
, ,Echo" Grudziądz a IV. miej sce ,,Lutnia" Gru
dziądz.

Poświęcenie samochodu sanitarnego
Polskiego

Czerwonego Krzyża w Grudziądzu.
W dniu 1. bm. odbyło się staraniem komi

tetu P. C. K. na miasto Grudziądz poświęcenie
samochodu sanitarnego.

Po uroczystem nabożeństwie w kościele gar
nizonowym, nastąpił akt poświęcenia. Okolicz
nościowe przemówienia wygłosili ks. kapelan
Federowicz, podkreślając wybitne znaczenie
tak idealnej organizacji, p rzodowniczka P. C. K.

na miasto Grudziądz p. Żyborska, oraz w imie
niu władz sanitarno-wojskowych p. ppłk. Doma-
rzynek.

ZGrudzi(idza.
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WIELKI SENSACYJNO - DETEKTYWNY FILM .

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 3 czerwca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Klotyldy, Eugenjusza,
Jutro: Bonifacego, Doroteusza.

Wschód słońca: godz. 3,44.
Zachód słońca: godz. 20,12.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 2 czerwca b. r. do

poniedziałku 9 czerwca br. pełnią dyżur:
1) Apteka pod Łabędziem;
2) Apteka Kużaja, ul. Długa 57, tel. 300.

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marśz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9—14

i od 7-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10—13 i od 17—20. Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -1314

i od 17-1844 .

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa prac
malarskich i grawiur prof. Karola Mondrala.

- Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12--13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, we wtorki i soboty od 15—19.

TEATR MIEJSKI.
Dziś we wtorek o godz. 8-e’j wieczór ,,Hra

bia Luxemburg" w świetnem wykonaniu ca
łego zespołu operetkowego.

W czwartek nFrasquita" z jedynym go
ścinnym występem primadonny Teatru

Wielkiego w Poznaniu p. Meli Grabowskiej.
W sobotę premjera BEwy" Lehara.

Mela Grabowska w Bydgoszczy.
Znakomita primadonna Teatru Wielkiego

w Poznaniu p. Mela Grabowska, ukaże się w

czwartek 5 bm. w najświetniejszej swej roli

w ,,FraSquicie", w której zbierała sukcesy
na scenach warszawskiej, lwowskiej, kato
wickiej, ostatnio poznańskiej. Żywiołowy
wprost temperament, świetna gra i piękny
głos artystki mają szerokie pole popisu w

tej,arcytrudnej a prześlicznej roli. Dyrekcji
teatru nie udało się niestety pozyskać p.

Grabowskiej na więcej występów, więc
czwartkowy występ będzie jedyną okazją
ujrzenia znakomitej divy operetkowej na

naszej scenie.

My, Polacy, słyniemy z wojskowej odwa
gi. Ale nasza cywilna odwaga - pod psem'.

A oto dowody:
Chodnikiem jedzie na rowerze jakiś

huncwot, często wyrostek kilkunastoletni.

Wszyscy mu się ustępują (taki drań zwykł
jeszcze dzwonić), matki z przerażeniem po
rywają dzieci z chodnika i unoszą w bez
pieczne miejsce, starzy ludzie stają pod mu-

rem żeby przepuścić apasza. Nikomu nie

przyjdzie na myśl, krzyknąć na niego, kazać

mu zjechać z chodnika, a przynajmniej za
pisać sobie numer roweru i zrobić doniesie
nie do policji. W Niemczech takiego pana

strącają na ziemię, łamią mu rower i jeszcze
dostaje smary od publiczności.

W teatrze. Siedzi sobie pan, muzyka gra,
a on jej pomaga gwizdaniem albo przytupu
je do taktu nogami. W szyscy dokoła się de
nerwują, ale nikt się słowem nie odezwie.

Są i tacy, którzy podczas podniesionej
kurtyny robią ustawicznie do każdej kwe-

stji swoje uwagi, Sąsiedzi się irytują, wszy
scy mają popsuty wieczór, a nikt nie zdobę
dzie się na to, aby takiemu chuliganowi ka
zać być cicho, nie przeszkadzać drugim. W

Wiedniu w Residenztheater niedawno pro
dukował się w taki sam sposób jakiś gość,
ale go wyrzucili z widowni. Przy spisywa
niu protokółu pokazało sę, że to nasz lands-

man, jakiś Werczański z Torunia.

Włazi do tramwaju pasażer, i mimo

mrozu albo wichru drzwł nie zamyka za so
bą. Czy mu kto zwróci uwagę na jego postę

powanie? Nie. Dziesięciu panów woli wstać

i drzwi za nim zamknąć, zrobić raczej ze

siebie jego lokaja, niż mu nawymyślać. Tu

jeszcze kobiety bywają rezolutniejsze i wy
prawiają takiemu panu o niezamknięte
drzwi awanturę.

W parku publicznym łobuzy kradną
kwiaty i niszczą krzewy na oczach licznie

spacerującej publiczności. Czy kto spłoszy
takich bandytów? Nikt nie chce się narażać

na wyzwiska z ich strony. Niech raczej ca
ły park djabli wezmą.

Na parowcu spacerowym. Siedzi sobie

wycieczkowicz na ławce i ustawicznie cięż
ką laską puka o podłogę. W całem otocze
niu rośnie zdenerwowanie, panie wykrzy
w iają twarze, ostatecznie co najbliżsi sąsie
dzi takiego jołopa przenoszą się na inne

miejsca, zamiast żeby zmusić chama do

przyzwoitego zachowania się. Na angiel
skim statku byłem świadkiem, jak za to sa
mo najbliższy sąsiad wyrwał takiemu stu
kającemu panu laskę i wrzucił ją do wody.
Dżentelmen zrobił awanturę, ale niewiele

brakowało, że byłby i on za laską poleciał.
W restauracji inny gość co minutę dzwo

ni nożem w talerz, aby zwabić do siebie kel
nera, i nikt m u nie poradzi, żeby się prze
niósł do szynku, zamiast chodzić do przy
zwoitego lokalu.

Ba, do przedziału dla niepalących paku
je się pasażer z dymiącem cygarem w gę
bie... W szyscy milczą i co najwyżej czeka
ją pojawienia się konduktora, który może

ten nietakt zauważy i takiemu panu zabro
ni palić.

Idzie ulicą paniusia, obiera sobie czy
dzieciom pomarańczę i skórki rzuca na cho
dnik. W Danji taką lafiryndę przechodnie
łapią za kark, i zmuszają, aby skórki choć
by na czworakach ze ziemi pozbierała. A u

nas?

Policja nie może być wszędzie, a zresztą
są nietakty i małpie wyczyny, którym poli
cja przeciwstawić się niema prawa. Tu każ
dy przyzwoity człowiek powinien być poli
cjantem dla siebie i za siebie, dla drugich
i za drugich. Ale do tego trzeba mieć wro
dzone poczucie prawa i odwagę cywilną. U

nas brak jednego i drugiego, i dlatego w na
szych stosunkach towarzyskich czy obywa
telskich panoszy się tyle chamstwa.

Emeryt.
Dr. Henryk Zbierzchowski, radca Izby

Skarbowej, mimo młodego stosunkowo

wieku przechodzi z duiem 1 czerwca na

emeryturę, i w poniższym wierszu żegna
się z biurem i z kolegami.

Z gmachu, gdziem dotąd przez ćwierć wieku

(tkwił,
Czyniąc dla chleba uciążliwe pakta,
Wyszedłem dzisiaj młody, pełen sił,
I już na szczęście posłany ,,ad acta".

Nikt mię nie żegnał u tych zimnych bram,
Nie było wcale bankietu ni mówek,
Zabrałem z sobą wszystko to, co mam:

Talent, papieru trochę i ołówek.

Zabrałem z sobą również wszelki żal

Do tych, co pojąć mię nie potrafili,

Wszystko, co przykre, odsuwa się w dal,
Gdy komuś wolność swe wrota rozchyli.

Lecz byli tacy, których dobry wzrok

Patrzył mi w duszę zawsze przyjacielsko,
Gdym się zatapiał w ekshibitów mrok

I zgłębić pragnął grubych aktów cielsko.

I widząc jak się zapadam już w toń

Cyfr, paragrafów i innych herezji,
Zawsze pomocną podawali dłoń,
Aby ocalić motyla poezji

Odjeżdżam w życie, co przedemną grzmi
Jak morze swoim bezmiarem ogromne,
Lecz o tych zacnych z mych najgorszych dni

W swojej podróży nigdy nie zapomnę!

Czyn kulturalny.
Dnia 3 czerwca 1930 teatr niemiecki wy

staw ia odprawę posłów greckich w m i
strzowskim przekładzie Spirydjona Wuko-

dinowieza, jednego z najbardziej czarują
cych profesorów jakich wydał Uniwersytet
Jagielloński, — człowieka pełnego szlachet
nej prostoty i skromności.

Publikacje z zakresu — wiedzy o Goe-
them i Kleiście szeroko rozsławiły jego imię
w niemieckiej ojczyźnie. Niezwykle piękne
tłumaczenia Pana Tadeusza Mickiewicza

(dotąd niepublikowane) i Konopnickiej —

kazały dojrzeć w profesorze — prawdzi
wego poetę. Liczne sztuki dramatyczne wy
stawiane w teatrach niemieckich w Polsce
— pozwoliły nam ocenić zręczną technikę
pisarza — łączącą się przeważnie w sposób
prosty i niewymuszony — z poważniejszem
zagadnieniem filozoficznem. Dnia 3 i 4. czer
wca — jego wnikliwe słowo — będzie stano
wić — idealne wprowadzenie w dziedzinę
ducha polskiego poety.

Teatr niemiecki dał dowód wielkiej kul
tury i prawdziwej miłości do sztuki - czcząc

rocznicę Kochanowskiego przez wystawienie
jego dramatu — i przez sprowadzenie — zna
komitego prelegenta aż z Krakowa - aby
to wystawienie uświetnił.

Dr. Jan Sztaudynger.

— Osobiste. Dotychczasowy kierownik

Obwodowego Biura Funduszu Bezrobocia w

Bydgoszczy p. Leonard Korgowd przeniesio
ny został do Poznania. Miejsce zaś jego w

Bydgoszczy objął p. Kazimierz Kwitniewski

z Krakowa.

— Adolf Nowaczyńskl - dawniej pisał się
Neuwert-Nowaczyński - zaskarżył nas, jak
się dowiadujemy z ,,Gazety Bydgoskiej". O-

braził się o to, żeśmy napisali, że pochodzi
z rodziny żydowskiej, co ma być ,,łobuzer-
skiem kłamstwem" (aż tak!). — Zobaczymy.
Nas zapewniają jego ziomkowie (z Krako
wa), że mamy rację, co zresztą echt żydow
ski styl p. Neuwerta-Nowaczyńskiego zdra
dza.

— Ś. p . major Antoni Biskupski, Organi
zator rogozińskiego bataljońu ochotnicze
go w powstaniu wielkopolskiem, później ad
iutant 61. pułku piechoty Wlkp. w Bydgosz
czy, kawaler orderu Virtuti Militari, ostat
nio komendant placu w Gdyni, zmarł dnia

29 maja w młodym jeszcze wieku, bo nie u-

kończył 40 lat życia. Zmarłemu zawdzięcza
my pierwszą naukową pracę o powstaniu
wielkopolskiem, która jest zarazem historją
61. p. p. Wlkp. (dawniejszego 7 pułku strzel
ców wielkopolskich). Pogrzeb ś. p. majora
Biskupskiego odbył się dnia 1 czerwca w

Rogoźnie. Pamięć o Zmarłym zachowają
powstańcy rogozińscy w wiecznej pamięci.

— Wykład o VlastimUu Hofmanie wygło
si we wtorek 3 czerwca o godz. 8-ej wiecz.

w lokalu Klubu Pań, Świętojańska 18 I., dr.

Sztaudyngier.

(Regaty tv (Bydgoszczy
6 lipca
międzyklubowe i międzyszkolne

2 i 3 sierpnia
wszechpolskie o mistrzostwa Polski

28 mrześnia
międzyklubowe na Brdzie

- Państwowe Seminarjum Nauczyciel
skie Męskie w Bygoszczy. W dniach 26, 27

i 28 maja rb. odbył się w tutejszem semina
rjum pod przewodnictwem p. wizytatora
Tarnawskiego egzamin dojrzałości. Dyplom
na nauczyciela szkół powszechnych otrzy
mali: Tadeusz Adam Błochowiak, Maksymi-
ljan Jerzy Bureta, Jan Dąbrowski, Edmund

Dywelski, Paw eł Hypszer, Hieronim Jawor
ski, Leon Józef Klicze, Stefan Józef Kurkow-

ski, Kazimierz Franciszek Kwiatkowski, Jan.

Lates, Alfons Jan Lewandowski, Tadeusz

Józef Łykus, Maksymiljan Matysik, Jan

Neyder, Norbert Roman Nawrocki, Bernard

Paprocki, Florjan Pasiński, Zygmunt Pień
kowski, Bernard Pietrowiez, Leon Polaszew-

ski, Leon Polus, Józef Rohloff, Florjan Ska-

lecki, Zygmunt Sobota, Augustyn W alenty
Świetlik, Wacław Juljan Świetlik, Jan War
dziński, Marjan Leon Weyna, Tadeusz Woj
ciechowski.

- Sodalicja Marj. Nauczycieli w Pozna
n iu uprasza swych zamiejscowych członków

pragnących brać udział w Kongresie Eucha
rystycznym, aby najpóźniej do 6. VI. donie
śli to naszemu sekretarzowi p. Sikorskiemu,
Poznań, Popłińskich 5a. W doniesieniu po
dać należy, czy pożądane jest także miesz
kanie, w danym razie jego rodzaj. W edług
informacyj, uzyskanych z komitetu kongre
sowego, koszty pobytu w Poznaniu ze skrom-

nem mieszkaniem na kwaterach masowych
będą wynosić 4—5 zł dziennie. Mieszkanie

oddzielne, oraz utrzym anie wyniesie drożej,
a ceny podane będą później.

- Mięso nie będzie tańsze. W nr. 124

, , Dziennika Bydgoskiego" była notaka, że ,(Wy
roby mięsne stanieją", ponieważ ceny za trzodę
chlewną obniżyły się o 24 zł na 100 kg. Nie
fachowiec, czytając powyższą notatkę ma wra
żenie, że ten spadek cen miał miejsce na ostat
nim targu poznańskim; a w ięc już jutro muszą

mięso i jego przetwory stanieć o 12 gr na fun
cie... Wyjaśniamy wobec tego, że żywiec trzo
dy chlewnej w miesiącu maju obniżył się o 12—

15 zł za 100 kg., natomiast zniżka mięsa i jego
przetworów w tym samym czasokresie wynosi
30—40 gr na funcie, co każdy rzetelny konsu
ment, obserwujący zmiany w życiu codziennem,
potwierdzić musi.

Poświęcenie ochronki w Rupienicy.
Dzieło Związku Pracy Obywatelskie! Kobiet.

Kolonja osadników małorolnych z Mało
polski i robociarzy tutejszych na odległem
przedmieściu, które Niemcy ochrzcili

,,Schóndorfem" a które od wieków (kiedy
tędy hufce rycerskie Bolesława Krzywo
ustego schodziły ze wzgórz kujawskich ku

ujściu Brdy) nazywało się po polsku Ru-

pienicą, rozbudowuje się coraz bardziej. Je
żeli się ogólnie mówi, że się w Bydgoszczy
nic nie robi, to w tem jest dużo przesady.
Spójrzcie jeno na ulicę Karpacką a ujrzycie
wznoszone ręką pracowitą skromne i oka
zalsze domy mieszkalne! Budują tam oj
ciec i matka, w chwilach wolnych od zajęć
zawodowych, a pomagają im ochoczo wą
tłe dzieci! Dziesięcioletni malcy w pocie
czoła znoszą cegłę i wapno, pomagając ro
dzicom — budować własne gniazdo! Szum
nie reklamowany komitet rozbudowy mia
sta tym biedakom wcale nie pomaga ...

W tej oto pracowitej Rupienicy wspól
nym wysiłkiem utworzono przed 3 laty ka
sę spółdzielczą imienia Stefczyka, a osta
tnio, dzięki poparciu zarządu oddziału byd-

if-

SKAMM Ml.STADTHilGElSB*. AKC.

przyjmuje subskrypcje3% Premjowej PożyczkiBudowlanej.

goskiego Związku Pracy Obywatelskiej Ko
biet (J. Podgórskiej, L. Polniaszkowej, J.

Żmigrodzkiej, kierowniczki sekcji rupie-
nickiej red. Tarczyńskiej, i rektorowej Za-'

wadzkiej) założono ochronkę. Rodziny naj
biedniejsze opodatkowały się po 60 groszy

tygodniowo, znalazło się także kilku ofiar
niejszych, jedynie magistrat (chwilowo w

ciężkich znajdujący się tarapatach) nic nie

dał. Ochronka mieści się w skromnym dom-

ku piętrowym na Rupienicy pod numerem

14. Przy ochronce jest ogródek.
Ochronkę poświęcił w ub. sobotę po po

łudniu ks. Łapka. Udział rodziców i protek
torów w tej uroczystości był liczny. Poży
teczną instytucją zainteresowała się również

m iejscowa Kasa Chorych. Dzieci otrzymują
w ochronce bezpłatnie mleko. Dzieci zgłosi
ło się tak wiele, że nie można było wszyst
kich przyjąć, przyjęto najbiedniejsze, nara-

zie 35. Na drugi ,(kurs" zapisało się drugie
tyle. Ochronką zarządza doświadczona o-

chroniarka p. Świerkowa. Życzliwe panie
podarowały dzieciom nowe fartuszki. Przy
poświęceniu, było miło i wesoło, przygrywa
ła bowiem orkiestra ułanów...

Paniom wspomnianym należy się wdzię
czność za ich starania. Oby za przykładem
Rupienicy poszło wkrótce inne najbardziej
ochronki potrzebujące przedmieście: M ałe

Bartodzieje, gdzie rodzice zmuszeni są dzie
ci oddawać do ... niemieckich djakonisek,
ponieważ polskiej katolickiej ochronki nie-
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Uroczysta akademia
ku uczczenia Jana Kochanowskiego

w czterechsetną rocznicę Jego urodzin.

Towarzystwo Nauczycieli Szkół Średnich
i Wyższych (T. N. S. W.) w Bydgoszczy przy

współudziale władz i sfer artystycznych u-

rządza w najbliższym czasie w Teatrze Miej
skim uroczystą akademję ku czci J. Kocha
nowskiego.

Bliższe szczegóły będą podane później do

wiadomości publicznej.

- Roboty dekarskie powierzać Jedynie
fachowcom, a nie partaczom! Cech dekarski

w Bydgoszczy zwraca się z życzliwem ostrze
żeniem do panów właścicieli domów, aby nie

oddawali prac ludziom nie upoważnionym
do wykonywania zawodu dekarskiego, to

jest takim, którzy się rzemiosła tego nie u-

czyli i nie odpowiadają za nieszczęśliwe wy
padki. Jeżeli się takim nieodpowiedzialnym
ludziom robotę powierza, a przytrafi się ja
ki wypadek nieszczęśliwy - odpowiada za

wszystko właściciel domu względnie jego za
stępca, który roboty kazał wykonać. Oprócz
tego rodzaju nieprzyjemności nieprzezomy
właściciel domu podlega w razie wypadku
jeszcze dość dotkliwej karze.

- Strzelanina i amory na ulicy Chołoniew
skiego. W związku z sprawozdaniem naszem

o strzałach i pobiciu niejakiego N., który u-

dawając kawalera smalił cholewki do pew
nej uczciwej panienki, a gdy się to wydało,
otrzyma! zasłużone baty, donosi nam p. Cy-
fert z ul. Chołoniewskiego 7, co następuje:
Panienką ową, do której umizgał się żonaty
p. N. (kolejarz), nie była moja córka, lecz

jedna z moich suhlokatorek, panna Marcia*

Ł. Adorator jej oświadczył się nawet o rękę
panny — rodzicom jej mieszkającym na Po
morzu. Kiedy się wydało, że N. jost żonaty,
zarówno w łaściciel domu, jak lokatorzy
wzbronili ,,sinobrodemu" przystępu do mie
szkania oszukanej narzeczonej. Niezrażony
odprawą, N. nietylko zaparł się, iż wogóle
zna pannę L., lecz w napadzie szału zaczął
strzelać... Skutek był ten, że adonisa wyrzu
cono za drzwi i niemiłosiernie obito.

- Dzierżawa restauracji dworcowej w

Działdowie. Zwraca się uwagę inwalidów

wojennych na ogłoszenie przez dyrekcję Ko
lei Państw, w Gdańsku publicznego przetar
gu na dzierżawę restauracji dworcowej w

Działdowie z terminem objęcia w dn. 1 lip
ca 1930 r. Bliższych informacyj udziela w y
dział osobowy powyższej dyrekcji, pokój nr.

21 codziennie prócz dni świątecznych od

godz. 11 do 13-ej.

- Omyłka druku. W artykule zamiesz
czonym we wtorkowym numerze naszego

pisma p. t. ,,Poświęcenie boiska im. Świta
ły", w piątym wierszu od góry, m ylnie wy
drukowano ,,nowe boisko sportowe t dziedzi-

,npc, którego ochrzcił i t. d.", zamiast ,,nowe
iłbisko sportowe i dzieciniec, które ochrzczo
no ".

- Wycieczka. Klub Mandolinistów ,,Lut
nią" urządza ze współudziałem Tow. Czela
dzi Katolickiej wycieczkę parostatkiem do

Chełmna (Pomorze) w dniu 15 czerwca br.

Bliższe szczegóły w Domu Czeladzi Kat.,
gdzie można nabyć bilety, o każdej porze
dnia. Zgłoszenia uczestników do dn. 12. bm. j

Panowie kupcy prostują.
Na skutek zamieszczonej w naszem

piśmie notatki p. t ,,Strzał rewolwero
wy na zebraniu cyklistów w Resursie

Kupieckiej", otrzymaliśmy od Towa/-

rzystwa Kupców pismo następującej
treści:

,,Powołując się na ustawę prasową,

prosimy Szan. Redakcję o odwołanie
wiadomości o zajściu w Resursie Ku
pieckiej w dniu 21 bm., która Szan. Re
dakcji mylnie, lub tendencyjnie została

przedstawiona. Sprawa ta została przez
nas dokładnie zbadane i stwierdzamy,
że żadnych zamieszek, połączonych ze

strzelaniną nie było.
Z tych względów prosimy Szan Re

dakcję, żeby raczyła sprawę na łamach

Swego pisma sprostować, albowiem in
formacja prasowa w ,,Dzienniku Byd
goskim" nr. 122, szkodzi dobrej opinji
naszej restauracji ,,Resursa Kupiecka".

Odwołanie prosimy umieścić na tej
samej stronie i w tem samem miejscu,
w. jakiem była umieszczona ta fałszywa
informacja" .

Zamieszczając powyższe w imię bez
stronności, stwierdzić musimy, ze notat
ka nasza nie miała na celu szkodzenia

pp. Kupcom, leoz stojąc na stanowisku

chrześcijańsko - katolickiem, napiętno
wać musieliśmy czyn niezgodny z ety
ką chrześcijańską. Wiadomość do na
szej notatki otrzymaliśmy od osób zain
teresowanych w tej sprawie, od tych też

ęsób otrzymaliśmy zapewnienie, nie u-

legające zresztą żadnej wątpliwości, że
złożone zostało do policji komisarjatu
pierws(zego doniesienie karne przez p. S .,

do którego według zerznań strzał był wy
mieniony. Pan S. wie, jaka mu grozi od
powiedzialność za fałszywe doniesienie
i nie chciałby się chyba ważyć na tak

ryzykowny krok. Sprawę tą wyświetlą
dochodzenia policyjne, a wyniki ich za
mieścimy w naszem piśmie.

Narazie sprostowań możemy tylko
pewną nieścisłość, jaka się zakradła do

naszej notatki, skutkiem przestawienia
cyfr, a mianowicie, że zajście miało

miejsce nie 21, a 12 maja rb.

Aby w najbliższym Sejmie
panowała zgoda,

należałoby wysłać do niego samych takich

posłów,

— W ielki koncert w ,,Kawiarni Teatralnej".
Polski Czerwony Krzyż w Bydgoszczy urządza
w dniu 3. bm. wieLki koncert muzyczny. W

imprezach w czasie ,,Tygodnia propagandowe
go" przyrzekł P. C. K. znany i ceniony w sze
rokich kołach znawców kapelmistrz por. p, Gra
bowski osobiście dyrygować orkiestrą, która
koncertować będzie dziś, we wtorek w godzi
nach popołudniowych i wieczorowych. Nie-

mniejszą atrakcją będzie popis chóru kolejowe
go pod kierownictwem dyrygenta p. Kabació-

skiego. W porze wieczornej pTeatralka"
oświetloną zostanie reflektorami. Cała Byd
goszcz zapewnie pospieszy, by napycić uszy swe

i oczy cudownym efektom tonów i barw. Pro
gram przy wejściu. Wstęp 50 gr. W razie

niepogody koncert odbędzie się w czwartek.

— Na rzecz bezrobotnych w dalszym cią
gu złożyła firma C. Fiebrandt kwotę 300,-
zł. Ofiarodawcy składam serdecznie podzię
kowanie.

(-) Dr. Śliwiński, prezydent miasta.

Kącik esperancki.
Że Esperanto jest dziś już naprawdę języ

kiem żyjącym, dowodzą tego coroczne zjazdy
wszechświatowe (kongresy), które gromadzą
nieraz po parę tysięcy delegatów z różnych
zakątków świata. W bieżącym roku odbędzie
się XXII. kongres esperantystów w Oxfordzie

(Anglja) w dniach od 1—8 sierp nia. Będzie
to już trzeci kongres na terenie państwa bry
tyjskiego. Francja również 3 razy gościła już
esperantystów całego świata. W Szwajcarji
odbyły się dotychczas 2 kongresy, również w

Niemczech, Belgji, Czechosłowacji i Ameryce.
Po jednym kongresie miały nast. p aństwa: Hi-

szpanja, Holandja, Finlandja, Austrja , w . m.

Gdańsk i Polska. W przyszłym roku zadecydo
wano odbyć kongres, po raz drugi w Polsce,

W roku 1924 na zjazd esperantystów* w

Wiedniu p rzyjechało 3500 osób z 45 krajów, co

świadczyło najwymowniej o sile żywotnej tego
języka i o jego przyszłości. Nadmienić wypada
że w całym świecie istnieje dziś już tysiące sto
warzyszeń, klubów, agentur, biur informacyj
nych i towarzystw esperanckich. Umiejętnie
zorganizowany ,,Powszechny Związek Esperan-
tyslów" (U. E. A.) pozwala każdemu z człon
ków zasięgnąć zapomocą korespondencji espe-

ranckiej wszelkich informacyj zawodowych
z różnych najodleglejszych krajów, a dziekol-

wiek znajdzie się esperantysta na obczyźnie,
otrzymuje w biurach związku pomoc lub radę
bezinteresownie.

To te* nie dziwiliśmy się, czytając przed

kilku laty w prasie miejscowej wzmiankę, że

do Poznania przybył niezwykle rzadki gość
z Australji, który władał tylko dwoma języka
mi: angielskim i esperanto. Człowiek ten zwie
dził w samej tylko Europie 20 krajów i oznaj
mił delegatom Poznania, że język Esperanto
oddał mu największą usługę w całej podróży
dookoła świata.

W roku 1927 odbył się XIX, kongres espe
rantystów w Gdańsku, przyezem przeszło 300

osób zagranicznych odwiedziło Warszawę a kil
kadziesiąt wybrało się aż do Krakowa celem

dokładniejszego poznania Polski powoj ennej.
Wśród gości zagranicznych był jeden aż z d a
lekiego wschodu - profesor Kodera z Takaoka

w Japonji, Zapoczątkowany w Genewie t. zw.

,,Letni Uniwersytet" (wykłady z różnych dzie
dzin wiedzy) podczas zjazdu cieszył się wyjąt
kową frekwencją, pomimo, iż tematy nie były
wcale wykładami popularnemi dla szerszej pu
bliczności j odbywały się w odległym od miasta

gmachu Politechniki. Wykład prof, uniw.

krakowskiego dra Bujwida p. t. ,,Ujednostajnie
n ie m etod higieny i profilaktyki" zgromadził
zgórą 200 słuchaczy. Również zebrania ,,Mię
dzynarodowego Związku Naukowego" były bar
dzo liczne. Omawiano na nich kilka donio
sły ch zagadnień naukowych, zaś prof. Oishi
z Tokio demonstrował pierwszą część swej pra
cy meteorologiczńej, wykonanej w japońskiem
obserwatorium w Tateno. Jest to duży tom

o 210 stronach, napisany wyłącznie po espe-
rancku.

(Ciąg dalszy nastąpi).
ProL Sygnarski.

— Niemcy ku czci Jana Kochanowskiego.
Dzisiaj we wtorek, dnia 3. bm. i jutro w śro
dę, dnia 4. bm. o godz. 20 z okazji 400-lecia

urodzin Jana Kochanowskiego, bydgoski nie
miecki zespół scen. ,,Deutsche Biihne" (Elysium)
urządza uroczysty obchód, na który się złożą
m. in. uroczyste przemówienie prof. uniwersy
tetu krakowskiego Wukadinowic'a, odegranie
,,Odprawy posłów greckich" i dział koncertowy
pod kierown ictwem dyrektora konserwatorjum
m iejscowego p. Winterfeida.

— Odczyt ks, misjonarza z Chin. W czwar
tek, 5. bm. o godz. 20 w Domu Katolickim przy
Farze wygłosi odczyt misyjny Ojciec Gievard
Piotrowsk i, długoletni misjonarz w Chinach.

Odczyty ks. misjonarza Piotrowskiego cieszą
się niezwyklem powodzeniem, W Poznaniu za
miast dwu dni zmuszony był zabawić przeszło
tydzień, publiczność bowiem nie chciała go

prędzej puścić do Bydgoszczy. Przypuszczać
przeto należy, że i w naszem mieście znajdzie
się tylu słuchaczy, iż ks. misjonarz nie prędko
nas opuści.

— Ubezpieczaluia Krajowa w Poznania

ostrzega przed niejakimś Czajkowskim, Za
mieszkałym w Inowrocławia przy ulicy To
ruńskiej, który podaje się za kontrolera U-

bezpieezalni Krajowej i kontroluje karty
kwitowe oraz każe sobie za kontrolę płacić.
Do kontroli znaczków inwalidowych i przed
siębiorstw są upoważnieni jedynie kontro
lerzy posiadający legitymację służbową zao
patrzoną w opieczętowaną fotografję, którą
pp. pracodawcy w własnym interesie winni

sobie kazać przedłożyć.
— Popis rysunków uczenie prof. Podlasie-

ckiej, urządzany staraniem sekcji kult. - ośw.

,(Rodziny Wojskowej", odbędzie się dnia 7. bm.

o godz. 5 po poi. w auli gimnazjum im. Koper
nika. Bilety w cenie 2 zł, 1 zł, 50 gr do na
bycia na miejscu przed popisem.

— Najechana motocyklem. Dnia 29 ub. m.

o godzinie 15 najechaną została na ulicy
Gdańskiej przez nieznanego motocyklistę p.

Felicja Czerwińska zamieszkała przy ulicy
Cieszkowskiego 7, odnosząc z tego powodu
poważne okaleczenia tak, że zmuszoną byla
udać się pod opiekę lekarską. — Motocyk
lista zbiegł, zdołano jednak zanotować nu
mer motocyklu PZ 40252.

najlepszy napój orzeźwiający

Browaru Bydgoskiego
Sp.ZO.O. (11607

ni. Ustronie 6. Tel. 1SQ3 i 1608

— Zarząd Sekcji Okręgu Gdańskiego
techników i zawiadowców odcinków drogo*
wych zwołuje na dzień 8 czerwca br. o gocLz.
11 rano w lokalu Z. K. P. w Bydgoszczy, ul.

Zygmunta Augusta 3, zebranie informacyj
ne z nast. porządkiem obrad: 1) Zagajenie,
2) Sprawozdanie ze zjazdu Techników i Zaw.

Ode. Drog. w dniu 18 maja br. w Warszawie,
3) Sprawozdanie Zarządu Sekcji Okręgowej
1 4) Wolne wnioski. — Na powyższe zebra
nie zaproszono delegata Centr. Sekcji z War
szawy oraz przedstawicieli prasy.

— Z Funduszu Bezrobocia. Kierownik

obwodowego biura Funduszu Bezrobocia p.
Leonard Korgowd, który przez 5'A roku stal

na czele biura obwodowego w Bydgoszczy,
opuścił je z dniem 15 maja rb. i został prze
niesiony przez władze centralne na takież

stanowisko do Poznania. Jako społecznik
poświęcił p. K. dużo pracy i energji dla

spraw Funduszu Bezrobocia. Na nowej pla
cówce życzymy mu wszelkiej pomyślności.
W miejsce p. K. przejął kierownictwo biura

p. Kazimierz Kwitniewski dotychczasowy
kierownik biura w Krakowie, który prowa
dzi tę placówkę zgodnie z obowiązującemi
w tym zakresie regulaminami.

— Popis rytmiki w dniu 7 czerwca br. u-

rządza Rodzina W ojskowa Koło Bydgoszcz,
w auli gimnazjum Kopernika. Początek o

godz. 16. Bilety wstępu w cenie od 50 gr -

2 zl do nabycia w sekretarjacie lub w dniu

popisu przy kasie.

Równocześnie sekcja kulturalno-oświato
wa R. W. podaje do wiadomości pp. członki
niom, że dnia 11 czerwca br. odbędzie się
wycieczka na Wystawę Ruchomą P. i W.

Przemyślu Krajowego. Zbiórka uczestniczek

w sekretarjacie R. W., ul. Jagiellońska 27, o

godz. 15,30. Sekcja prosi o liczny udział

członkiń. Wycieczka złożona z 25 osób ko
rzysta z 50% zniżki t. zn. po 50 gr. od osoby.

KABARET
ul. Pomorska 12.

..OAZA'
Tel. 951. (14667

!! czerwca zupełna zmiana programu czerwia H
Lokal pierwszorzędny otw arty od godz. 10-tej wiecz.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

ŚRODA, 4 CZERWCA.

WARSZAWA, 12,10: Muzyka z płyt gramofo
nowych. 16,15: Program dla dzieci. P. Hen
ryk Ładosz wygłosi pogadankę pt. ,,Zielone
Święta". 17,15: ,,0 wiosennych przygodach
łowieckich" — p. Juljan Ejsmond. 17,45:
Koncert popołudniowy, muzyka baletowa.

19,10: Skrzynka pocztowa rolnicza — inż.

W acław T arkowski. Giełda rolnicza. 20,30:
Koncert wieczorny, kam eralny. Trio Kmita.

22,10: P, W. Sieroszewski wygi. feljeton pt.
,,Polacy w winnicach i na polach Francji",
23,00: Muzyka taneczna.

POZNAŃ. 13,05—14,00: Koncert gramofonowy.
14,00—14,15: Notowania giełdy pieniężnej,
zb oż. -towarowej. 17,15—17,45: Audycja dla

dzieci. 17,45—18,45: Koncert poświęcony
balladom. 19,30—19,50: Odczyt p. t, ,,Za
gadnienia bolszewizmu". 20,30—22,00: Kon
cert muzyki lekkiej w wyk. ork. tambur-

mandolinowej . 22,15— 13,00: Muzyka z ka
wiarni , ,Wielkopolanka ",

Częściowe przywrócenie normalnej pracy
na kolejach.

Dnia 28 maja br. zebrali się w sali p. Mel
lera pracownicy stacji Bydgoszcz w celu

wysłuchania sprawozdania o W'ynikach ak
cji zmierzającej do przywrócenia normalne
go czasu służby. P. Kluezyński poinformo
wał zebranych, że oddział ruchu w Bydgosz
czy otrzymał już z dyrekcji polecenie przy
wrócenia telegrafistom i zwrotniczym współ
czynnika 1, niestety nie uw'zględniono pra
cowników stacji przetokow'ej ani też ca-łej
służby przetokowej na dworcu osobowym.
Skutkiem tego urzędnicy tam zatrudnieni,
muszą pracować 56 godzin tygodniowo o-

trzymując tylko zapłatę za czas normalny.
O wyniku audjencji u pana prezesa dyrekcji
kolei pana inżyniera Dobrzyćkiego w dniu

16 maja zareferował prezes okręgu Z. U . Iv.

p. Cieszyński, podkreślając życzliwe stano
wisko Prezesa dyrekcji. Na podstawie przed
łożonego materjalu przez Z. U. K. oraz od
działów ruchu przywrócił pan Prezes na

szeregu stanowiskach normalną pracę, o

dalszych stacjach i posterunkach zapadnie
decyzja po przedłożeniu materjalu. Dla słu
żby przetokowej jednak współczynnika 1 u-

stalić nie może. Wywiązała się ożywiona dy
skusja, w której zabierali glos p. Tupajka,
Gorzka, Michałek, Jóżwiak, Guzmann, uzna
jąc w yniki osiągnięte przez energiczną i rze
czową pracę, jednakże nie mogą się pogo
dzić z niższem współczynnikiem dla służby
przetokowej oraz wszystkich pracowników
dworca przetokowego. Przesuw'anie wago
nów odbywa się przy ciągiem niebezpieczeń
stwie dla przetokowych i bez względu na

stań pogody, więc zdarzają się często W'y
padki pokaleczenia lub nawet śmierci, lu
dzie przedwcześnie się starzeją, uginając
się pod ciężarem pracy. Również przestrogą
jest wypadek pod Samostrzelem, gdzie zwro
tniczy pomimo 23-letnfej nienagannej służ
by za drobne przeoczenie został zwolniony
ze służby i odpowiada przed sądem.

Po wyczerpaniu dyskusji wybrano dele
gację w osobach p. Dziędzielew'skiego, Jóż-
wiaka i Michałka w celu przedstawienia
właściwego stanu rzeczy właściwym wła
dzom. Po półtoragodzinnej, bardzo rzeczo
w'ej dyskusji zamknął przewodniczący Ph

Kluezyński zebranie hasłem jjCześć1*
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Stan pogody w poniedziałek.
W dniu 2 czerwca nasuwający się ze

Skandynawji obszar wyżowy spowodował w

Polsce północnej i częściowo w środkowej
wzrost zachmurzenia, gdzieniegdzie połączo
ne z drobnym deszczem. Jednocześnie w y
buchały burze, głównie;w Poznańskiem. Na

południu Polski było pogodnie.
W pozostałych krajach EuPopy było nao

gół pogodnie i tylko we Francji południowo
zachodniej i środkowej niebo było silniej
zachmurzone i przeszły deszcze. W krajach
skandynawskich i bałtyckich było chłodno.

Najwyższa temperatura w Warszawie

wynosiła 21”, najniższa 10,80.

W Bydgoszczy
panowała we wczorajszy poniedziałek przed
południem pogoda zmienna. W południe
zrobiło się duszno, poczem nadciągnęła bu
rza, która spowodowała kilkagodzinny

Z deszcz. Pod wieczór odchłodziło się znacz
nie, tak że termometr wskazywał tylko 12

stopni ciepła.
We dzisiejszy wtorek jest od rana bardzo

chłodno. Niebo pokryte chmurami zwiastu
je deszcz.

Stan wody w Wiśle w dniu 3 czerwca rano;
Kraków 2,72, Zawichost 1,35, W arszawa 1,57,
Piock 0,91, Toruń 0,81, Fordon 0,83, Chełmno

0,71, Grudziądz 0,96, Korzeniewo 1,18, Piekło

0,41, Tczew 0,23, Einłage 2,12, Schievenhorst

2,46.

Żeńskie Tow. gim n . ,,Sokół".
Zebranie plenarne żeńskiego Tow. gimn.

,,Sokół" w środę dnia 4. bm. o godz. 7,30 w

sekretarjacie przy ulicy Dworcowej nr. 2. Na

porządku obrad referat p. insp. Klóskowskiego,
stąd liczny udział i punktualne przybycie nie
tylko drużyny ćwiczącej ale i starszych człon
kiń bardzo pożądane.

We wtorek, dnia 3. bm. lekcja sekcji sani
tarnej w salce P. C. K. przy ulicy Jagielloń
sk iej 26.

Młodzież ćwiczy w środę, od godz. 5 w

szkole wydziałowej ul. Konarskiego. Ważne
ćwiczenia na zlot ,,sokoląt" wobec tego jak
największy udział jest konieczny.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś premjera potężnego sensa-

cyjno - detektywnego dramatu, ilustrującego
tajemnicę najstraszniejszego więźnia na świecie

p. t. ,,Więzień z Sing - Sing". W rolach głó
wnych najwybitniejsi artyści amerykańscy.
Prócz tego bardzo ciekawy nadprogram.

KRISTAL. Dziś nieodwołalnie po raz ostat
ni jeden z najefektowniejszych filmów ostatniej
doby p. t. ,,Katarzyna I.", z Lii Dagover w roli

głównej. Ciekawa epoka rządów cara Piotra,
jego małżeństwo z byłą markietantką oraz mi
łostki Katarzyny tworzą sensacyjną całość.

Nadprogram.
NOWOŚCI, Drugi z rzędu film dźwiękowy,

jaki Bydgoszcz ma sposobność śledzić uchem

i okiem, pod względem technicznym stanowi po
stęp o tyle, że w miejscach, których sens tłu
maczy sama akcja, pozostawiono mówiony tekst

angielski, np. odbieranie przysięgi ślubnej, mo
dlitwę kapłana itd. Polski widz i słuchacz za
razem choć nie zna języka angielskiego, ma

możność kontrolowania wrażeń tej nowości.
. Ilustracja muzyczna rozpoczyna się hymnem

am erykańskim ,,Star sp angled banner" (gwia
ździsty sztandar), w takt którego na filmie po
rusza się oddział wojsk. Akcja odgrywa się w

1917 r., kiedy Stany Zjedn. wypowiedziały
Niemcom wojnę. Widać, że propaganda n ie
miecka, zm ierzająca do zaniechania filmów tre
ści wojennej w zięła w łeb. Skoro w obrębie
chrześcijaństwa nawet na terenie Ameryki nie

zjawiła się żadna sekta, któraby skreśliła z Pi
sma św. ustępy, op isujące, jak D awid gromił
nieprzyjaciół przykazań Boskich, jak Chrystus
Pan przepędzał przekupniów z świątyni i zgro
mił obłudę faryzeuszy, nie ma też najmniejszego

powodu, aby ludzkość wykreśliła z pamięci'
krucj atę przeciw Prusakom, którym Wilhelm
ostatni kazał wzorować się na Hunnach. Ame
rykanie udział w tej krucjacie słusznie wielce
sobie cenią, o czem świadczą liczne filmy od

,,Wielkiej parady" począwszy. Temat ten nie

przejadł się amerykańskiej publiczności, skoro

jeden z pierwszych filmów dźwiękawych, jako
bohatera wysuwa żołnierza. Jest to jakieś ame
rykańskie wydanie Longinusa Podbipięty, żoł-

nierz-dziewica, zakochany w tancerce nocnych
kabaretów, którą umoralnia. Zakończenie
dziwnie odbiega od szablonu amerykańskiego.
Publiczność siedzi w krzesłach, nie wierząc, że

wszystko skończone. Typowy humor burlesko
w y am erykański ilustruje w nadprogramie ry
sunki Fleischera: Wesele hippipotamów: w iel
błąd garbami bije w dzwony, świnka wygrywa
na trąbce. Europa takich bajek tworzyć nie

umie, sadząc się na wbijanie bliźniemu szpi
le k pod żebra. (b.)

OKO daje dziś wspaniały wielki 12-aktowy
dramat na tle międzynarodowej bandy szpie
gowskiej p. t. ,,Szpiedzy". Szczyt nowoczesnej
techniki filmowej. Film tysiąca sensacyj. Na
scenie żywy Charlie Chaplin. Ze względu na

długość programu początek o godz, 6,30.
PAW z niesłabnącem. powodzeniem gra

ostatnie dwa dni największy film tego sezonu

p. t. ,,Hrabia Cagliostro ", dzieje największego
awanturnika świata i uwodziciela kobiet. W
rolach głównych J. Stiiwe i Alfred Abel. Ze

względu na pewne drastyczne momenty film

tylko dla dorosłych. Pomimo starań, dyrekcji
nie udało się przedłużyć wyświetlanie tego
filmu i po dwóch dniach bezwzględnie zejdzie
z ekranu.

KRONIKA POLICYJNA.
— Okradziony w budynku pocztowym. W

ubiegły piątek biurowy komornika sądowe
'go, p. Czternastego, 16-letni Stanisław

Kandau, zamieszkały w Solcu Kujawskim,
otrzymał od swego szefa 332 zł gotówki, ce
lem popłacenia różnych rachunków, oraz

nadania kilku czeków na tutejszej poczcie,
głównej. Podczas nadawania czeków przy
okienku pocztowem, jakiś nieznany złodziej,
skradł Kandauowi wszystką gotówkę, w su
mie 332 zł.

— Włamanie do składu fryzj'erskiego. Dnia

29. bm. w godzinach popołudniowych, a więc
w czasie panującego ruchu niewyśledzeni do
tychczas złodzieje przy pomocy wytrycha, czy

podrobionego klucza, otworzyli drzwi od strony
sieni do składu fryzjerskiego p. Walentego
Błaszczyka przy ulicy Dworcowej i skradli

większą ilość towarów kosmetycznych. Szkoda
nie jest jeszcze stwierdzona.

— Podrzucone niemowlę. Dnia 30 ub. m.

jakaś kobieta podrzuciła pod drzwi zakładu

św. Florjana niemowlę płci żeńskiej, owinię
te w pieluszki i ubogą poduszeczkę. Siostry
zakonne umieściły podrzutka w zakładzie,
za matką zaś wszczęto dochodzenia.

— Naj echany sam ochodem. Dnia 2. bm.

o godz. 20,45, samochód ciężarowy Browaru

Bydgoskiego najechał na ulicy Toruńskiej na

przejeżdżającego rowerem Józefa Poczekaj-
skiego, zamieszkałego przy ulicy Kanałowej 2.

Poczekajski odniósł poważne okaleczenia na ca
łem ciele i w stanie ciężkim odwieziono go ka
retką pogotowia ratunkowego do szpitala.
Obawa utraty życia nie zachodzi. Dochodzenia

wykażą kto ponosi winę.
— Ujęty za kradzież. Za kradzież poręczy

żelaznych z ogrodzeń miejskich przy ulicy
Ciemnej, policja aresztowała dnia 27 b. m.

niejakiego Augustyna M., którego odstawio
no do dyspozycji sądu.

Kalendarzyk zebrań Ch. Ż. Z.
Komisja rewizyjna zbiera się dziś we wto

rek, o godz. 5 wiecz. u kol. Gordona przy
ul. Św, Trójcy 10.

Zebranie filji Metalowców Ch. Z. Z. odbę
dzie się w piątek, dnia 6 czerwca br. o go
dzinie 6 wieczorem w lokalu ',,Złoty Róg" ul.

Grunwaldzka.

Nadzwyczajne walne zebranie filji Tram
wajów i Elektrowni odbędzie się w czwartek

dnia 5 czerwca br. o godz. 6-ej w lokalu

p. Błocha przy ul. Jana Kazimierza (naprze
ciw Sądu Okręgowego). Z powodu bardzo

ważnych spraw uprasza się o liczny udział

wszystkich członków.

Zebranie Ch. Z. Z. filji stolarzy odbędzie
się w środę dnia 4 czerwca o godz. 7-ej wiecz.

w lokalu p, Błocha przy ul. Jana Kazimie
rza (naprzeciw Sądu Okręgowego).

Z życia towarzystw.
Lekcje chóru opery ,,Halka" (prof. Marso)

odbędą się w środę, o godz. 20 dla panów, w

czwartek, o godz. 20 chór mieszany. Prosimy
o liczne i punktualne p rzybycie Pomorska 49-50.

Tow. Polsko-Kat. Robotników parafji św.

Trójcy. Pogrzeb członkini naszej śp. Juljanny
Żurawskiej odbędzie się w środę, dnia 4. bm.
o godz. 5 po poł. z domu żałoby ul. Chełmińska
nr. 2. O liczny udział uprasza się.

Czeladź szewska i kamasznicza. Dziś ze
branie miesięczne o godz. 20 przy ul. Jagielloń
skiej 26.

Baczność, Hallerczycy. Zebranie plenarne
dziś wę wtorek o g. 19 w Resursie Kupieckiej.
Ważne sprawy.

K. S. ,,S. P. D.". Półroczne zebranie w

czwartek 5. bm. o g. 20 w szkole przy ul. Chwy
towe.

Zw. Pracowników Kupieckieh. Zebranie ple
narne w środę, 4. bm. o g. 20 w hotelu Lengning
Na porządku obrad interesujący wykład p. prof.
Hennesa. Otrzymać można fotografje z wy
cieczki. Goście mile widziani.

O. P. N. Sokół Y. Zebranie miesięczne 4. bm.

o g. 19,30 u p. Rutkowskiego, ul. Grunwaldzka.
Zebranie zarządu o g. 19.

Tow. Kupców Detalistów branży spożywczej.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 3 czerwca

o godz. 20 w sali Resursy Kupieckiej. Zamó
wienia na cukier i inne artykuły przyjmuje Bank

Ludowy do środy dnia 4. bm. godz. 13. Zarząd.
(14491

Kcnf. Męska św. Wincentego a Paulo. Ze
branie w środę dnia 4. bm. o godz. 20.

S. M, P. ,,Brzask", W środę, 4. bm. o g. 20.

zebranie plenarne w Domu Katolickim przy
Farze.

Sokół I. Zebranie zarządu 5. bm. o g. 20

w sekretarjacie ul. Śniadeckich 18. Zbiorowa

wycieczka do Smukały w niedzielę, 15. bm.
Zbiórka przed dworcem p ow. kolejki o g. 13,30.

S. M. P . ,,Naprzód", Zebranie plenarne w e

wtorek zaraz po nabożeństwie. Ważne sprawy.
Referat. Uprasza się o liczne przybycie.

Baczność, Marynarze, W czwartek, 5, bm,
o g. 19,30 w lokalu Resursy Kupieckiej zebranie

miesięczne. Marynarze rezerwy nie zorganizo
wani mile widziani.

Keto Absolwentów szkół handlowych. Ple
narne zebranie 3, bm. o g. 20 w Strzelnicy.
Liczny udział członków pożądany. Sympatycy
mile widziani. Sekretarjat czynny codziennie

od godz. 19.
Sokół IV, Bielawy. Dnia 4. bm. o g. 19

zebranie zarządu. O g. 20 zebranie miesięczne
w Instytucie Rolniczym.

Grupa Powst, Wlkp, z r. 1918-19. Zebranie

dziś we wtorek o g. 19,30 ,,Pod Lwem". Ważne

sprawy.
Zebranie akuszerek w środę, 4. bm. o g. 16

w szkole Sienkiewicza. Obecność wszystkich
członkiń konieczna.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2 czerwca 1930 roku.
5% Pożyczka konwersyjna 54,25 - 00,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kreoyt.

96,00 -00 ,00
4% listy zastaw. Pozn. Ziemstwa Kredyt.

000,00-44,00
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 18,50-00,00
Bank Polski I. e m . .................... 168,00—000,00
Cegielski H. I e m ......................... 50,00— 00,00
Herzfeld Yiktorius I em. -

*
- 33,00— 00,00

Tendencja: Utrzymana.

Bank Polski płacił w dniu 3 czerwca za

dolary amerykańskie 8.84i/o—8-85bo

funty szterlingów 43,17
franki szwajcarskie 171,86
franki francuskie 34,82
marki niemieckie 212,00
guldeny gdańskie 172,64
szylingi austrjackie 125,29
liry włoskie 46,55
korona czeska 26.34*4

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2. 6. 1930 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto *** *********?15,50—15,00
Pszenica **********-*40,50-39,50
Jęczmień przemiałowy .... . 20,00-21)00
Jęczmień browarowy ..... .22 ,00 -24 ,09
O w ie s .................................................. 1 6 ,5 0 -1 7 ,5 0

Mąka żytnia 70 p r o c . .................... 00,00-26,75
Mąka pszenna 65 p r o c . ................ 60,00-64,00
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00-00,00
O tręby ż y t n i e .................................... 09.75— 10,75
O tręby p s z e n n e ................................. 12,50—13,50
Groch polny .......... 26,00—29,00
Groch V i k t o r j a ................................ 30,00—33,00
Groch F o l g e r a ................................ 26,00—29,00

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

K. 89. Hipoteka została przerachowana
zgodnie z rozp. Frez. Rzplitej z 14. V. 1984.

Do tej kwoty doliczyć tylko należy zaległe
odsetki. Koszta hipoteczne ponosi dłużnik.

Chadek - Lidzbark. Przy każdym magi
stracie wzgl. gminie, tam, gdzie niema P. U.

P. P. znajduje się tzw. biuro zastępcze da
nego urzędu, które spełnia funkcje m eldun
kowe. Wystarczy więc formalności te załat
wiać na miejscu.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

POLECENIA

Fortepiany
stroi i naprawia Paweł
Wicherek, Grodzka 16, róg
Mostowej, tel. 273. (14625

Fortepian
skrzydło sprzedam, Gru
dziądz,Toruńska 36 1. (14659

SGEEIDJ
Dom (8347

wolne 6 pokoi, ogród ko
rzystnie sprzeda Soko
łowski, Śniadeckich 40.

Dom
z ogrodem za 6.000 zł.

sprzeda Sokołowski, ul.
Śniadeckich 40. (8348

Nowa
sypialnia korzystnie na

sprzedaż. Ul. Zduny 16,
M. Nawrocki. 14635

Niemiecka
dogga premjowana złotym
medalem nasp; ..edaż. Pod
górna 10. Skład. (14619

KHED2
Gatrowy

obeznany w ostrzeniu pił
oraz umiejący fachowo

obsłużyć maszyny tarta
czne. potrzebny zaraz do
tartaku ewentl. wyda się
jemu przetarcie w akord.

Zgł. z krótkim życiory
sem, podaniem ostatnich

zajmowanych zajęć i wy
maganej płacy na godz.
lub za i cm3przetarcia w

akord. Zgł. pod nr. ,,9781”
do Dz. Bydg. 14672

Pomocnik
szewski na średniaki i ro
bocze potrzebny. Wiadom
Chełmińska 1. (14673

Woźnica
dobry pielęgniarz koni
może się zgł. Wojciechow
ski, Chocimska 17. 14632

Młody
ekspedjent kolonjalista po
szukuje posady zaraz. Zgl.
do ,,D ziennika Bydg." Gru
dziądz pod ,,Dobrze p o le
cony". 14658

Potrzebna
zaraz posługaczka. Jana
Kazimierza 3, II piętro
lewo. 14678

Gospodynie(14633
i bufetową rutynowaną z

poważnemi referencjami^
świadectwami przyjmie
Restauracja pod . Orłem”.

Służąca (l4666
z dobremi świadectwami

potrzebna zaraz. Zgłosz.
Grabowska, Pomorska 12.

POSZUKUJĄ

Panienka
znajdująca się w krytycz-
netn pnłożeuiu ze wsi po
szukuje posady zaraz do
dzieci oraz do pracy do
mowej. Adres wskaże Dz.

Bydgoski. 14630

Biuralistka
znająca książkowość, pi
sząca biegle na juaszynie
poszukuje posady. Zgł.

do filji Dzień. Bydg. pod
.155”. 8370

||^DZiESłŻAWY^jj|

Wydzierżawię
skład, nadaje się na pro
wadzenie restauracji lub
skład kolonjalny ul. Glin
ki 82. 14623

MIESZKANIA

Mieszkanie
7 pokojowe przy ulicy
Gdańskiej, z ogrzewaniem
centr. zaraz do oddania,
od właściciela. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
.M. 7”. 8317

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia, ła
zienka, czynsz miesięcz
ny. ,Vietoria”, Śniadec
kich 22. 8345

Mieszkanie 14616
2 pokoje z kuchniąfdo wy
najęcia. Bełzka 94.

38pokoje (8367
z kuchnią, czynsz zgóry
za 2 lata. Szczecińska 5

ŁTpokojea
Urzędnik

państwowy poszukuje ła-
driie umeblowanego poko
ju z usługą od 15 czerwca

lub 1 lipca. Zgłoszenia
filja Dzień. Bydg. pod
.77”. , 8340

Pokój
umeblowany. Gdańska 52,
I ptr. lewo. 8332

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla lepszego pana
do wynajęcia. Pomorska

nr.58,Ip.1. 8343

Pokój
wynajmę. Ul, Sw. Trójcy 7
II ptr. lewo. 14617

Pokój 14407
dobrze umebl. z osobnem

wejściem do wynajęcia.
Pawłowska Gdańska 41.

Pokój
do wynajęcia. Jana Ka
zimierza 3, III p. pr. (14624

Do
wynajęcia pokój razem z

kuchnia Ugory 12. 13634

Pokój
z używaniem kuchni wy
najmę. Długosza 6, parter
lewo. 14636

Pokój
z wszelkiemi wygodami.
Paderewskiego lo, III le
wo. 8344

Dobrze
umebl. pokój do wynaję-
jęeia z utrzymaniem lub
bez. Królowej Jadwigi 6,
I ptr. Lewo. 14614

Pokój
Umeblowany tanio do wy
najęcia Siemiradzkiego 16
11 lewo. 8360

Pożyczki
bankowe na budowy, kup
na domów i spłaty ,hipo
tek udziela Sokołowski,
Śniadeckich 40. 8346

Wiele
bogatych pań jiragnie bez
zwłocznie wyść zamąż za

inteligentnych panów na
wet bez stanowiska i ma
jątku.' Jeżeli chcesz oże
nić się szybko i dobrze

napisz zaraz do najstar
szego i największego w

Polsce biura pośrednictwa
małżeństw tlPrzyszłość”
w Warszawie, ul. Wspól
na58,m.1. ( 14670

Pragną
poznać pannę lub wdówkę
celem ożenku, jestem
kawalerem, lat 36, urzęd
nik państwowy stały,
pensji miesięcznej 5 0 zł.
Panie z posagiem mogą
się zgłosić do Dz. Bydg.
pod , Zdrój”. (14656
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Elektr. kopjarnla
planów i rysunków
skład papieru Jan Jako-
wienko, Bydgoszcz, Dwor
cowa 2, tel, 16-97 wyko
nuje kopje rysunków sta
rannie, tanio w 1 dniu
oraz wyłączna sprzedaż
papierów światłoczułych
suchych amoniakalnych
,Ammonia”. (8165

Nowoczesne
kursy samochodowe zawo-

dowe i amatorskie. Ce
ny konkurencyjne, Byd
goszcz, Pomorska 48, te
lefon 2074. 14508

Walizki
i kufry większą ilość
w rozmaitych jakościach
sprzedaje po cenach fa
brycznych, Fabryka wa
lizek ,,Wulkania", Zbożo
wy Rynek 5. 12743

Meble (13057
wszelkiego rodzaju oraz le'
żanki, kanapy, klubowe gar
nitury i materace pod gwa
rancją poleca skład mebli

Bydgoszcz, Jezuicka 18.

Otrzymaliśmy
nową partję mąki pszen
nej ,Lukullus” i ,0000”,
polecamy po cenie 40 i 35

groszy. Pozatem poleca
my inne artykuły spo
żywcze, manufakturowe i
obuwie po cenach bardzo

przystępnych. Sp. Spo
żywców Prac. Kolejowych.

14493

Lodownie 14598
szafkowe, automatyczne
poleca Polster, Gdańsk,
HeiL Geistgasse 54-55.

Pracownia
bielizny i haftów , Alicja”
w Bydgoszczy, Jagielloń
ska 22, tel. 1179. Bielizna

damska, męska, pościelo
wa z własnych i powie
rzonych materjałów, haf-

', m ereżki, monogramy,
'Jdry watowe i puchowe,

'e wszelkie wzory i
monogramy do haftu.

Komplety wypraw ślu
bnych. 13059

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich, Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16Q81

Wózki
dziecięce najnowsze mo

dele poleca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych , Sport*
3 Maja 19. Wykonuje re
peracje. Hurt. 8189

Materace
dwustronne, patent., ,Heu-
reka”, wkładki wyście
łane, tylko dobry towar,
własna fabrykacja. Jano-
wicz, Marszałka Focha 4.

Kanapy (14591
leżanki w ładnych pokry
ciach. Ceny niskie. Tapi-
cernia, Marszałka Focha 4.

Klubowy (l4590
garnitur w najnowszej go
belinie, okazyjnie Jano-
wicz, Marszałka Focha 4.

Płaszcze
damskie, kostjumy, futra,
przeróbki, wykonuje kra
wiec damski, Sowińskie
go 21, II przy Placu Pia
stowskim. (7500

Majątki
1200 mórg pszennej roli
520.000, w płaty 170.000,
240 mórg 70.000 wpłaty
30.000., Roipoi”Bydgoszcz,
Gamma 2. (8301

Kamienice
do zamiany na majątki
ziem skie ,R oipol” Byd
goszcz, Gamma 2. (8302

C' Restauracje (8303
z stałą koncesją odda. Rol-

pol” Bydgoszcz, Gamma 2.

Zakład
fryzjerski dobrze zapro
wadzony zara^ do odda
nia. Grundtke, Bydgoszcz
Śniadeckich 33 róg Dwor
cowej. 8269

30 mórg
pszennej ziemi, budynki,
inwentarz komplet 10.000

sprzeda Nowakowski, ul.
Dworcowa 69, 8351

Pierwszorzędny
zakład fryzjerski nowo
czesny z mieszkaniem naj
lepsze położenie miasta,
15.000 mieszkańców w peł
nym biegu z powodu wy
jazdu, korzystnie na sprze
daż. Oferty pod ,Korzy-
stnie” do filji Dz. Bydg.

8316

Drogerja
połączona z składem ko-

lonjalnym przy rynku, w

mieście na prowincji, bo
gata okolica i staro za
prowadzony interes z po
wodu choroby właściciela

natychmiast na sprzedaż
lub Wydzierżawię zkompl.
urządzeniem, m ieszkanie

wolne, potrzeba gotówki
9-10 ,000 zł. Poważni re
flektanci zechcą oferty
złożyć do Dz. Bydg. pod
Jlrogerja”. 14283

Dem
2 ptr. z dużym składem
o 2 wielkich oknach wy
stawowych nadający się
na wszelkiebranże, w Ryn
ku, najlepszy punkt i do-
dobrze zaprowadzony;
w ruchliwem mieście po-
wiatowem na Pomorzu,
posiadające 2 gimnazja
męskie i żeńskie, semi-

narjum, szkołę rolniczą
oraz przemysłową, 10-oio

pokojowe wolne mieszka
nie, korzystnie na sprze
daż. Of. pod ,,Dom1' do
Dz. Bydg. (14271

Dom
z podwórzem sprzedam
wpłaty 18000. Wiad. Dz.

Bydg. 14611

Skład
delikatesów i towarów ko-

lonjalnych, w najlepszem
położeniu, w pełnym bie
gu, z towarem i urządze
niem wskutek stosunków
rodzinnych korzystnie na

sprzedaż byle zaraz. Adr.
wskaże administracja Dz.

Bydg. 13584

Skład
porcelany dobrze prospe
rujący, w mieście powiat,
z towarem lub bez ko
rzystnie na sprzedaż. O-
ferty: Leszno, skrytka
pocztowa 46. 14582

Zrozebranego
wiatraku mam na sprze
daż rozmaite żelazo i stal

(około 100 ctr.) i kamie
nie francuskie. Zgłoszenia
przyjmuje Strzechowski,
poczta Krotoszyny Pom.

stacja Biskupiec Pom.
14585

Zamiana
wile z mieszkaniem 5 i 7

pokoi, ogród, stajnia, za
jazd, w Chełmnie 7 pokoj.
mieszkanie ze wszystkiem
wolne. Obeiża Błędowo,
24 mórg roli, ogród do

wydzierżawienia za 4,500
zł rocznie, pierwszorzędna
razem dochód 8.000 zł za
mienię na 100 łub więcej
morgowe gospodarstwo,
właściciel P. Bukowski,
Chełmno, ul. Dworcowa
nr. 37. 14586

Motocykl
sprzedam, dogodne spła
ty. Gamma 8, I piętro le-

8281wo,

Motocykl
,,Zundapp* mało używa
ny, 2 osob. zł. 800 sprze
dam. P . Zoller, Stara
Szkolna 10. 14419

Sprzedam
roboczy wóz, wyjazdowe
półszorki, rower, maszy
nę do pończoch. Maibor-
ska 13, Wilczak. (IA-^S

Aparat
radjowy 4 lampkowy, naj
nowszej konstrukcji, nowy,
ewentl. z kompl. urządze
niem, bardzo tanio sprze
dam. Mała wpłata, długo
terminowe spłaty. Kilian,
Marcinkowskiego 11. (14302

Kanapą
sprzedam. Gamma 2, II

prawo. 8327

Motocykl
D.IC.W.300ccm w do
brym porządku, korzyst
nie do nabycia. Warsztat
Gdańska 68. (8307

Jirutownik
^Krupa” z podwójnemi
tarczami, nadający się do
motoru 6 -8 kon., mało

używany sprzedam za

bezcen. A. Wegner, mistrz

ślusarski, Tuchola. (14597

Beczki
dębowe duże sprzeda ta'
nio F. K. M., Jagiellon
ska 62. (14507

Dobrze (14579
utrzymane półszory wy
jazdowe na 1 i parę koni
tanio na sprzedaż. Lesz
czyńskiego 7,Szwederowo,

Rower
męski sprzeda Kamiński,
Jasna 29. 14564

Rower c14571
męski na sprzedaż. Szcze
cińska 9b , Chojnacki.

Maszyna
do szycia Singera i kana
pa na sprzedaż pom. godz.
5-6 . Gołębia 37, . (14575

Bufet
kredens okazyjnie sprze
dam. Malborska 15. (14558

Jadalka
pianino i dockart na sprze
daż. Warszawska nr. 19.
Durr. 14572

Zpowodu
wyjazdu, bardzo korzy
stme na sprzedaż sypial-
ka i różne drobiazgi do
mowe. Plac Poznański 12,
I ptr. prawo. 14587

Chodniki
kokosowe sprzeda Fabry
ka Konserw, Jagielloń
ska 62. (14512

Lampy
elektryczne i armatury
do lamp sprzeda Fabryka
Konserw. Ul. Jagiellon
ska 62. (145tl

Biurko
jasne, dębowe sprzeda ta
nio Fabryka Konserw. Ja
giellońska 62. (14510

Rakietą
tenisową sprzedam. Gdań
ska45,Ip. 8314

Kanapa
tanio 45 zł na sprzedaż.
Gdańska 50, II podw.
I ptr. 8310

Sprzedam
francuski bilard, jak no-

wy z płytą marmurową.
W. Dirks, Jaszcz, Stacja
Kwiatki,poczta Osie.(14583

Rower
damski sprzedam tanio.
Gdańska 58. 8360

Powózkl
korzystnie na

Hetmańska 35. 8364

Bryczka
na sprzedaż. Miedzyn,
Inflantska 67. 14600

Bufet
kredens lub kompl. jadal
nia na sprzedaż. Stolarnia,
Pomorska 22/23. 8352

Szalkowy
gramofon prawie nowy
35 płyt tanio sprzedam.
Chocimska la, parter le

8349wo.

E- - a"\m

KUPWa M
Kuchenką

westfalską poszukuje ce
lem kupna Restauracja
Grunwaldzka 133. (14604

E LEKCJE

Nauka
pływania w nowootwartej
łazience BNiespodzianka”,
na Siernieczku ul. Przemy
słowa 22 naprzeciw Łęgno-
w... Zgłosz. od 25 maja
codziennie. (13174

Nauczyciel
języka francuskiego, któ
ry także gra w tenis, zgo
dzi się przyjąć jako lek
cje zawodowe u młodej
pani, zechce łaskawie zło
żyć ofertę z podaniem za
wodu do filji Dz. Bydg.
pod BNiezależna”. (8333

Student
praw a poszukuje od
1. VII. - - 1. X, korepetycji
na wsi. Przygotuję z

gwarancją do gim n.I .
—VI.

ki. włącznie.Typ obojętny.
Zgł. d o filji Dz. Bydg. pod
, Przystępne”. (8304

Przygotują
do egzaminu wstępnego.
Abiturjent, Sem. Naucz.
Wysołia 10. 414621

K
'po*sad'y'

WOLWE m

20 zł. dziennie
2 -3 godziny przyjemnej
i nieuciążliwej pracy do
mowej zapewniają W. P.

powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy pocz
tówka z adresem. Firma

,Carbon”~ Gdynia. (13948

Poważna
instytucja poszukuje so
lidnych zastępców do

sprzedaży losów państwo
wych na raty. Płacimy
25 procent więcej niż kon
kurencja. Początkujących
pouczamy. Poważne zgł.
Lwów skrytka 271. (12652

Poszukują
agentów z kaucjądo sprze
daży kas. Nowak, Prędo-
cin. 14561

2 stolarzy
specjalistów na krzesła

potrzebuję zaraz. W . Gó
recki, Chełmża. Zgłosić
się w składzie, Bydgoszcz,
Weł. Rynek 3. (14632

Poszukują
biuralistę(stkę) język pol
ski i niein. zaraz. Wkład
800 zł. Zgłosz. życiorys,
fotografja do filji Dzień.
Bydg. Grudziądz, p o d
. Zaraz”. 14647

Kto
pożyczy 500 zł. Dam stałą
lekką pracę. Adr. wskaże
Dzień. Bydg. 14610

Fryzjerka
manikurzystka potrzebna
zaraz. Pomorska 15. (83ź6

Stenotyplstka
ze znajomością buehal-

terji potrzebna, Zgłosz.
3-4 . Pomorska 48. (14503

Pomocnik
szewski potrzebny na pierw
szorzędną pracę, Aleje Mic
kiewicza 4. 14639

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, ul.
Warszawska 22. 8328

doniec
może się zgłosić w biurze

Nowy Rynek 8, parter
prawa strona. ( 14591

Potrzebna
zaraz dzielnaekspedjentka
rzeźnicka, ciecie mięsa
wymagane. Żgł. do Jan
Spychalski, Koronowo,
Łokietka 17. 14478

Potrzebne
zaraz młode i pilne dziew 
czę do ambulatorjum den
tystycznego. Zgł. od 2 -7
Mostowa 10, I. (8252

Marszantka
może się zgłosić. Gdańska
nr.- 141 . 14644

Dzlewczynia
15—16 lat do zmywania
szklanek zaraz potrzebna.
Zgł. fabryka lodów, Par
kowa 3 od 7-8 wieczo
rem. (8823

Panienka
młoda, przystojna jako
kelnerka do składu lodów
zaraz potrzebna. Zgłosz.
fabryka lodów Parkowa 3
od 10—12. Pensja 60 zł
miesięcznie. (8322

Potrzebna
podręczna do szycia. Su-
rzyń, ul. Dolina 25,1. (83-34

Syn (14565
uczciwych rodziców, z

lepszem wykształceniem,
chcący gruntownie wyu
czyć się w składzie żela
za, może się zgłosić w

firmie BŻelazo” Fordon.

Uczeń
m łynarski zaraz po
trzebny. Młyn Przyłęki,
poczta Brzoza pow. Byd
goszcz. 14570

Elewka (8309
może się zgłosić. Zgłosz.
osobiste przyjmuje A.

Zielas, Letnisko Brzoza.

Potrzebna
służąca z gotowaniem i
dobremi świadectwami.
Dworcowa 18 narożnik,
Ip. 18331

Zaraz
potrzebna starsza kobieta
Gdzie? wskaże fiija Dzień.

Bydg. (8336

Dziewczyna (8337
z gotowaniem, kochająca
dzieci do wszelkich prac
domowych potrzebna za
raz. Zgłosz. od 10-12 i od
5-7 . Błonia 19, I prawo.

Poczciwa
i czysta dziewczyna, umie
jąca dobrze gotować, po
trzebna natychmiast do

restauracji. Warunek
dobre świadectwa. Helena

Małecka, ul. Nakiełska 123,
Śluza IV. (8315

Dziewczyna
na cały dzień potrzebna
zaraz. Bocianowo 34.(14640

POSZUKUJĄ Jfrffg

Trio
dobrze zgrane w-olne zaraz.

Łask. of. do Dzień. Bydg,
pod ,,Trio'*. ( 14546

Poszukują
posady za złożeniem 1000
do 1500 zł. kaucji. Znam
dokładnie język polski
i niemiecki, także piśm.,
i dobrze obeznany w rol
nictwie, wiek 28, lat poza
tem jako ochotnik podofi
cer, 4 lata służby wojsko
wej. Łaskawe oferty pod
, Rolnictwo” do Dz. Bydg.

14261

Mamka
młoda poszukuje posady
do dzieci. Zgłoszenia pod
,Mamka” do filji Dzień.

Bydg. (8311

Pomocnik
fryzjerski męski, biegły
w strzyżeniu pań, po
czątkujący ondulacji, po
szukuje posady zaraz. Of.
pod ,Fryzjer” do filji
Dz. Bydg. (8325

Pomocnik
fryzjerski, pierwszorzędna
siła męska, bardzo dobrze

obznajmiony w czesaniu

pań, poszukuje posady od

15-go najchętniej w Byd
goszczy. Zgłoszenia An
drzej Janik, Gdynia, uł.

Starowiejska, dom apteki,
zakład fryzjerski. Pomo
rze. 14581

Kupiec
posiada swój własny
skład kolonjalny, obezna
ny we wszelkiej branży
kupieckiej poszukuje za
raz posady. Oferty skła
dać do Dzień. Bydg. pod
, Własne”. 14577

K DZIERŻAWYy i
Dzierżawa

600 mórg, majątek pszen-
no-buraczany, dom 8 po
koi, zabudow-anie masyw
ne, inwentarze kompletne,
1V2 centn. z morgi, prze

jęcie 70.000 Biuro Pogoń,
Dworcowa 80. Znaczek na

odpowiedź. 14368

Dzierżawy
180 mórg buraczanej ziemi
180 z morgi 10 lat 20.000,
44 morgi 120 z morgi 12 lat

4.800, Baranowski, Solec
Kuj. Piłsudskiego 23. (8353

Duży (14238
warsztat ślusarski, można

reperować samochody
tanio do w-ydzierżawienia.
Szyperski,Grunwaldzka33

Ubikacje
5—10 na warsztat każde

go rodzaju. Sobczak, Gdań
ska 96. (8300

Wydzierżawią
ubikacje na warsztat. Gar
bary 10, I. 14560

Korzystnie
zaraz do wydzierżawienia
sklep spożywczy z przy
ległem mieszkaniem 2 po
koje i kuchnia oraz ogród
owocowy. Adres wskaże
Dz. Bydg. 14578

Sktad
z urządzeniem i miesz
kaniem dla bławatnika
lub na inną branżę zaraz

do wynajęcia. O. Ma
kowska, Lisewo stacja
Kornatowo. (8306

MIESZKANIACH

Poszukują (l4567
natychmiast 6 -8 pokoi
w lepszym domu. Pośred
nicy wykluczeni. Zgł. do

Dzień, Bydg. pod ,W . R”.

2 pokoje
kuchnia z remont, zaraz

do wynajęcia bez odstęp
nego. Dzierżawa zgóry
za 3 lata. Oferty pod
b1800 zł” do filji Dzień.
Bydg. (8329

Mieszkania
2 lub 1 pokój z kuchnią
poszukuję, przyjmie re
mont. Łaskawe zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
,Zaraz”. (8324

Mieszkanie
pokój duży z kuchnią za

rocznym czynszem zaraz

do wynajęcia. Jaruzel V
Śluza. (14618

3 pokoj.
mieszkanie w centrum od
da, 2 lata zgóry, sprze
dam jadalnie, męski po
kój pianino nowe. Adres
w Dzień. Bydg. (14637

Mieszkanie
poszukuje 2 lub l duży
pokój z kuchnią wśród-
mieściu spokojne bez
dzietne małżeństwo.
Czynsz roczny wprost od

gospodarza. Oferty do

filji Dzień. Bydg. pod
,K. W. 82”. (8305

Mieszkanie (8319
3 pokoje i kuchnia, po-
żatem 2 pokoje umebl.

wprost od gospodarza do

wynajęcia. Kaszubska 4.

Mieszkania
1-2-3-4-5 pokojowe najta
niej ,,Norma" ui. Śniadec
kich 6. 8373

EEEDJ
Pokój

umeblowany zaraz do wy
najęcia. Adama Czartery-
skieg, S p. pr. (13702

Pokój
słoneczny, dobrze umebl
światło elektryczne, utrzy
maniem lub bez. Śniadec
kich nr. 55, parter pra
wo. 8168

Pokój
wynajmę. Kordeckiego 14,
I prawo.' (l4593

Pokój
z łazienką, utrzymaniem
zaraz do wynajęcia. Te
lefon 1854. (8335

1 lub 2 (8308
pokoje umeblowane zaraz

do wynajęcia. Stasiowski,
Śniadeckich 41, II piętro,

2 pokoje
z utrzymaniem lub bez do

wynajęcia. Gdańska 139,
III. 8330

Słoneczny
elegancko umebl. pokói
niekrępujące wejście dó

w ynajęcia zaraz. Kołłątaja
nr. 12, II ptr. lewo. 8296

Pokój
umebl. dla małżeństwa

wynajmę. Wiad. Kana,
Wiatrakowa 9. (8320

Pokój
dla pani. N akiełska 19,
II pr. 14568

Pokój
do wynajęcia. Nakiełska 8
III ptr. lewo. 14582

Pokój
dla solidnego pana do

wynajęcia. Śniadeckich
nr. 52a, III ptr. (8342

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Poznańska 14. 14613

Pokój
umebl. dla panienki. Ró
żana 22, Schmidt. 14606

2 pokoje
sypialka i gabinet wynaj
mę. J. Gbur, Marszałka
Focha 7 a. (8359

Pokój
ewentl. zużywaniem kuch
ni zaraz bezdzietnemu
małżeństwu. Oferty pod
,,Bór” składać do filji Dz.

Bydg. 8341

Pokój
osobne wejście do wyna
jęcia. Zduny 20a, II ptr.
prawo. 8339

Pokój 14612
umebl. do wynajęcia za
raz lub 15-tego. 'Lewan
dowski, Chocimska 10.

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Marszałka Focha 41, III

ptr. pr. 8368

Pokój 14602
umebl. do wynajęcia dla

panów lub pań. Chocim
ska 1, oficyna prawo.

Pokój
Hetmańska 13, II. 8350

1-2 pokoje
na biura, z telefonem po
trzebne. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,,Biura". 8358

Pokój
Chwytowo 18. 14601

2 pokoje
umebl. z używaniem kuch
ni do wynajęcia. Dwor
cowa 31a, I p.1.str. 8363

Pokój
Podgórna 19. 14589

f f y PENSJONATY*!!!

Karwia.
Pensjonat nad pełnem
morzem Marji Lasockiej,
ceny przystępne. Wiado
mości do 5.VI. br.Pomorze

poczta Przepałkowo, Ma
jętność Komierowo, potem
pow.Morski. Karwia.(13844

LEYNiSSCJfc
W uroczo

położonem Brzeźnie (20
min. od Sopot), naprze
ciw kurhauzu i lasu 2—3

pokojowe mieszkanie i po
koje umebl. na sezon do

wynajęcia. Sobkowiak,
Danzig-Brósen. (8120

Letnisko
dla pani z dzieckiem,
ładne i wygodne. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (14573

Mieszkanie
na letnisko do wynajęcia
blisko Bydgoszczy. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (14569

Letnisko (14605
przy Bydgoszczy, pokoje,
I piętro, parter. Waszak,
Lisiogon, pow.Bydgoszcz,

SCRÓŻNE
10-15 .000 zł

poszukuję na I hipotekę,
na 120 mg. gospodarstwo
procent podług ugody.
Łask. oferty do Dz. Bydg.
pod ,,M. J . 15". (14260

Nowoczesne
kursy samochodowe zawo
dowe i amatorskie. Ce
ny konkurencyjne. Byd
goszcz, Pomorska 48, te
lefon 2074. 14431

Poszukują
pożyczki 4 tys. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,Dobra gwarancja”. (8313

Pan
który zabrał w poniedzia
łek zostawioną portmo
netkę na Urzędzie Pocz
towym, został poznany,
uprasza się oddać takową
w filji Dz. Bydg. (882l

Walizą
zabranądnia1b.m.zpo
ciągu toruńskiego zwró
cić za wynagrodzeniem
Bank Gospodarstwa Kra
jowego, Bydgoszcz, Mikłą-
szewicz. (8332

Pełnomocnictwo
przezemuie d-ane 17 kwiet
nia 1930 roku pani Marji
Lisiewiczównej, przy o-

fercie na mój dom Grun
waldzka 142, od 28 maja
zostało cofnięte. Katarzy
na Orbaezewska. (14576

%gubiłam (8388
29.(5. 30 lakierek, pół-
bucik, proszę o zwrot.
Mazowiecka 37, II ptr.

Kawa lei*
rządca, lat 35, znakomity
fachowiec, energiczny, w

pełni sił fizycznych, po
siadający25 tys.zł gotówki,
pragnie zapoznać młodą
panienkę łub w'dówkę z

odpowiednim majątkiem
rolnym lub gotówką. Of.
zf otografją proszę składać
pod ,Przyszłość 35” doDz.

Byd' 14580



Str. 12 . -wOZIENNIK BYDGOSKI" śrotla, 'dnia 4 czerwca 1930 r-
Kr. 128.

W niedzielę, dnia 1 czerwca 1930 r. o godz. 10.15 zmarła po dłu
gich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakr. św. moja najukochańsza
żona, nasza nigdy niezapomniana matka, córka, siostra, synowa, brato
wa, szwagierka, ciocia i kuzynka

ś.i*,zBaraachów

Julianna Żwrawslca
przeżywszy lat 41, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Mąż, dzieci i rodzina.

Bydgoszcz, Jeżewo, Jabłonowo, Poznań, Grudziądz, Taszewek, Warlubie.

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 4 czerwca o godz. 5-tej popoł.
z domu żałoby przy ul. Chełmińskiej nr. 2, na stary cmentarz.

Msza św. za spokój duszy w czwartek o godz. 7 -ej rano w ko
ściele Sw. Trójcy. (14609

Nerwowi neurastenicy
cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energji, j
melancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy,
wrażliwość nerwów, siedzenicę, nerwowe zaburzenia
serca i żołądka, otrzymują bezpłatnie broszurę

Dr. Weisego Cierpienia nerwów. (12423
Dr.Geiahard ACo., Gdańsk, odd. 83.

Przetarg przymusowy.
W środę dnia 4.6.1930 r., o godz. 1,30popoł.

sprzedam przy ulicy Kościuszki 53, w drodze pu
blicznego przetargu najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: 0 4676

harmonin, zegarekdamski, 2taki. itanzeMke.
Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
14664

Przed użyciem — Po użyciu

Krem i mydło
,,KosniosH

usuwa pod gwarancją
r* żółte plamy,prysz

cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (l 1637

Krem 2.50 i 5 .- zl., mydło2. -

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos".
Drogerja IPerfumerja
J.Gluma, Dworcowa19.

W czwartek, dnia 5 czerwca br. o godz. 9-tej rano sprze
dawać będę w drodze przetargu przymusowego za gotówkę najwięcej
dającemuwRadzynie: biurko, szafą, umywalką, stół, kapą,
2 deczki na stół, kanapą, biurko, firany do 2 okień,
frak, umywalką z garniturem, 2 nocne stoliki, salonik
damski składający sią z kanapy, 2 foteli, 2 krzeseł,
2stojaków dokwiatów,5 obrazów, bufet,lustro, 2 palmy,
kanapą, umywalką, szafą i krową. — Zbiórka reflektantów
w Radzynieprzedhotelem. M aćkowiak, kom. sąd. z p. w Grudziądzu.

Przetarg przymusowy.
Wśrodę dnia4.6.1930r., o godz. 2-giejpo

południu sprzedam przy ulicy Zduny 6, w drodze

publicznego przetargu za gotówkę najwięcej dają
cemu: (14677

biifef.
Kow alski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Wielka licytacja
odbędzie się w środę, dnia 4. VI. 30 r. o godzi
nie 11przed południem w firmie ..Hartwig" Dwor
cow a 72. Sprzedam z likwidacji około

200 luster i obrazów, znanych malarzy,
oraz 1 maski rower.

M. Piechowiak

zaprzysiężony licytator i taksator

14528) Długa 8.

K*rzetfcaH*giBMrziamnaasapwąa.
W środę dnia 4. VI. 1930 r. o godz. 1-szej po

południu sprzedam przy ulicy Rycerskiej nr. 6 w

drodze publicznego przetargu ; za gotówkę najwięcej
dającemu:
120 ram rowerowych, maszyna do pisania

,,Błock Bruna".

14675) K o w a lski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Hlc%adacfa.
W środę, dnia 4. VI. 1930 r. o godzinie 10-tej

przedpoł. sprzedam przez licytację najwięcej dojącemu
za gotówkę w składnicy firmy ,,H a rtw ig

"

przy ulicy
Dworcowej nr. 72:
35skrzyń krochmalu ryżowego, 25maszyn do szycia, kompl.
urządzenie w arsztatu krawieckiego, 53 wiązkt blachy żela
znej, motor elektryczny, maszynę szewską, kompl. urzą
dzeniekuchni,samochód ciężarowy orazwieleinnychprzedmiotów

14674) Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 5 czerwca br. o godzinie

11-ej przed poł. sprzedaw ać będę najwięcej dającemu
za gotówkę w firmie Szkocka Spółka Drzewna
w Solcu Kujawskim

2 Ii. imlsosnowi 23
14655 Sawicki, egzekutor.

od dziś sprzedajemy w

następujących składach po
cenach zniżonych 14556

Sadło 1,50 za fant

Głowy 0,40 ,,

Stopki 0.25 ,,

Kości 0.20 ,,

Kości z mięsem 0,50 ,,

Nerki 1,10 ,,

oraz inne gatunki mięsa
wieprzowego po cenach
niskich.

Zbożowy Rynek 11.

Długa 56.
Poznańska 12.
Dworcowa 86.

Export Bacon
Faetory Naklo.

Używane

pianina
poleca z gwarancją

i. Sommerfeld
14080 Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 56.

Poszukujemy

mocy 150 do300KWat

prądu stałego 2X230
Volt.

Sp. Akc.
Zaborowski i Ska,

Warszawa

Trębacka 10. (13927

Zmłynarzysamodzielnych, dobrze o

beznanych z motorem ssąco
gazowym (Deutza Saug-
gasmotor)poszukuje(l-ł645

Młyn Parowy
T. Zentkowski

Kruszą Duchowna

p. Mątwy.

Prasa do torfu
mało tiżywana i (14596
Dobermannpies11mie
sięczny na sprzedaż. Po
szukuje 2V2mtr. używ. to 1
karnie Majętn. Będzi-
tow o p. Barcin tel. 10.

Suflsranisja.
Spółka Drenarska Bródzki, powiat Strzelno

oddaje w drodze submisji wykonanie
r o b ó ś caraeRRarslfiicHB.

Podkładki ofertowe można odebrać w Powiatowym
Urzędzie Budownictwa w Strzelnie za opłatą 3,— zł.

Oferty należycie odstęplowane i zapieczętowane na
leży składać do wspomnianego Urzędu w terminie do
dnia 21-go czerwca 1930 r.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 21-go czerwca br. o

godz. 11 -tej przedpołudniem.
Spółka D renarska, zastrzega sobie prawo oddania

wyżej wymienionych robót z wolnej ręki niezależnie
od wyniku submisyjnego.

Wszelkich informacji dotyczących robót udziela

Powiatowy Urząd Budownictwa w Strzelnie
w godzinach urzędowych.

Bródzki, dnia 30-go maja 1930 r.

Przewodniczący Spółki Drenarskiej
(—) Józef Pierzyń ski. ( 4671

i myszy białe
kupuje każdej ilości

instytut Rolniczy
Wydział Higieny Zwierząt

Zacisze 7. (i4594
faSł

Prima koks pogazowy
nadający się do ogrzewania centralnego jak i opalania
pieców kaflowych odstąpi detalicznie i wagonowo po

cenach b a rd z o korzystnych 14525

Gazownia klepk a Chełmsio*Pem,

Okazja!
Nowe z fabryki

kompletne ąBtwtfąptoansąf? SSeBdSsgj'ffi:
najnowsze modele 6-cylindrowe, amerykańska

karoserja, 16- i 24 -siedzeniowe.

Senior 16/80 PS, limuzyna 5-siedzeniowa

oryginalna

Masii t
limuzyna oryginalna 19/95 PS,
7-siedzeniowa

DoilfgeSenior 16/80 PS, Chassis, objekt wysta
wowy, ponikłowany i emaljowany

na sprzedaż za najkorzystniejszą cenę. Łask.

zgłosz do Biura Ogłoszeń I.G .Annoncen,
Gdańsk, Langermarkt 7-8 pod ,,Nr. 132".

Uczenice
do szycia potrzebne zaraz.

Kempińska, Gdańska 137,
dom ogrodowy, I piętro
lewo. 8361

Panienka

potrzebna na wystawę. Adr.
wskaże filja Dzień. (8355

Uczeń 14627
Ilub wolontarjusz do dro-

jgerji potrzebny. Zgłosz.
jz życiorysem do Dzień,
iBydg. pod ,Życiorys”.

Konkurs.
Wydział Powiatowy w Chełmnie potrzebuje

od 1 września 1930 roku

biegłą stenotypistkę
umiejącą pisać na maszynie szybko, czysto i ortogra
ficznie. Wnioski należy zgłaszać pisem nie przy dołą
czeniu własnoręcznie pisanego życiorysu, odpis świa
dectw szkolnych, metryki urodzenia, dowodu obywa
telstwa polskiego oraz świadectw z praktyki pisania
na maszynie. Pożądana jest praktyka w urzędzie sa
morządowym lub państwowym.

Wynagrodzenie wyznaczone jest według XII. grupy
urzędników państwowych z 15% dodatkiem komunalnym

Zgłoszenia przyjmuje się do dnia1 sierpnia 1930r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(—) O sso w ski, Starosta Powiatowy. (14608

Płyty chodnikowe
z grysikiem prasowane hydraulicznie pod ciśnie
niem 200kg/cm2 w ilościach wagonowych oddaje

Biuroinżynierio Francisie! Głowacki
Bydgoszcz, ulica Marszałka Focha 75.

POLECENIA

Książki
do nabożeństwa do pierw
szej komunji św., pamiątki
krzyże, różańce, m edaliki,
łańcuszki, obrazki, świece,
wszystko to dostać można
w wielkim wyborze w Ta
nim Bazarze Stary Rynek
obok apteki. 14615

l i SPRZEOAŻEa

Wielki wybór
majątków, folwarków, go
spodarstw, młynów, tarta
ków, cegielni, hoteli, go
ścińców, piekarni, restau
racji, interesów handlów.,
przemysłowych poleca na

dogodnych warunkach do

kupna biuro ,,P og oń'*,
ul. Dworcowa 80, telefon
nr. 18-15. (14649

Mająteczek
115 mórg pszenno-żytniej

ziemi, dom 4 pokoje i
kuchnia, zabudow ania

masywne twardo kryte,
5 koni, 8 krów, 15 Świn,
przy szosie. 45.000 z ł

wpłata 23.000. Kwiatkow
ski, Gniezno Lecha nr. 4.

14563

Mająteczek
76 mórg buraczanej ziemi

Kujawy, przy szosie, 3
kim od miasta, dwór 8

pokoi, 4 morgi parku, 4

morgi sadu, 2 stawy ry
bne, inwentarze żywe i

martwekompletne. Kwiat
kowski, Gniezno Lecha 4.

14652

Majątek
330 mórg pszennej ziemi
dwór 10 pokoi, zabudowa
nia masywne, inwentarze

żywe i martwe kompletne
od Niemca, na Pomorzu.
100.000 zł, wpłaty 40.000
zł. Kwiatkowski, Gniezno,
Lecha 4. 14651

Sprzedam
dom, piekarnię i sklep
spożywczy bardzo dobrze

prosperujący. Jan Chod-
kowski, Toruń, ul. Przy
Rzeźni 49. 14650

Nad morzem

sprzedam natychmiast za

13 tys. zł I piętrowy bez

długu dom z dwoma skła
dami. Labuda, Jastarnia

półwysep Hel. 14648

Sypiaika
kość słoniowa 1200 zł. Li
powa 2. 8372

iadalka
modna 700zł. Grunwaldz
ka 148. 8371

Taksomierz
,Argo” sprzedam okazyj
nie. Jadłodajnia,Plac Tea
tralny 30, Toruń. (14662

Mało
używany rower tanio na

sprzedaż. Jagiellońska 62,
w podw. Rodzik. 14631

Maszyna
do szycia w dobrym stanic
tanio na sprzedaż. Na
kiełska 11. 14628

Słowik 14622
rok w klatce bardzo pilny
śpiewak sprzeda ul. Chwy-
towo 18, w podwórzu I ptr.

K

fJTposIdy1^

ŚSusarzs-mechanika
do reperacji rowerów (włas-
nemi narzędziami) przyjmie
,,Rower" Gdańska 41. (8357

Stenotypistka
polsko niemiecka może

się zaraz zgłosić, po m or
ska 48. 14607

Potrzebna
zaraz pilna bufetowa,
która przejmie bufet na

własny rachunek. Józef

Hendrych, Kartuzy.(14657

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej po
trzebna zaraz. Reflektuje
się na siły pierwszorzę
dne. R . Leski, Grudziądz,
Moniuszki 6 a. 14661

Pomocnik 14654

fryzjerski od 11. 6. po
trzebny. N . Siemiński,
Nakło n. N.

Poszukują (14665
zaraz ekspedjentkę do bu
fetu oraz bufetową, z kau
cją 500 zł. która obejmie
bufet na własny rachunek
i stołowego. Oferty z od
pisem świadectw i o ile
możności z fotografją
przyjmuje N. Żabiński,
Tczew, (Hala Miejska).

Skład
kolonjaluy z towarem i
mieszkaniem do odstąpienia
Wiadomość Nalazek, Chro
brego 13. 8356

Place-budowiane
kwmtr. 1.— sprzedam ul.
Gdańska 41 Kołecki. (8354

Szopą
przenośną, używaną do
tychczas na garaż sprze
dam korzystnie. Herm.

Frankego 8 ,1 lewo. 14643

Rower
damski, męski tanio. W ró
blewski, Plac Piastowski
nr. 12. 8693

Fortepian
sprzedam korzystnie. Gru
dziądz, Klasztorna 3, skład
mód. ( 14660

Baczność !
Jazzband z przyrządami
tanio sprzedam. Choło
niewskiego 40. Kruk, par
ter prawo. (L4620

Bufetowej
wzorowej i dzielnej poszu
kuje zaraz, Hotel ,,Trzy Ko
rony" Toruń. ( 14663

Woiontarjusz
i uczeń branży bławatnej
sumienny i rzetelny mo
gą się zaraz zgłosić. Ma
gazyn Bławatów Tadeusz

Ferber, Bydgoszcz, uliea
Gdańska 38, tel. 619. 14642

Szewski 14629
czeladnik może sią zaraz

zgłosić. Kujawska 13.

Potrzebne

podręczne. Grzegorzew
ski Stary Rynek 4. 14626

Młodsza '

dziewczyna do dzieci może

się zgłosić. Ustronie 11,
Ip. 8365

Uczeń
biurowy potrzebny. Pier
wszeństwo z praktyką w

biurze adwokackiem. Żgł.
adwokat Michnik i Bloch,
Mostowa 9. 8318

Ucznia
do biura adwokackiego
poszukuję. Zgłosz. Mo
stowa 2. 14641

Canjf ogłoszeń s 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przea ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w ż wykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udzieia się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisanemiejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności; Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank M. Stadthągen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia B,vdsroska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Licytacja traw
na tąkash FoinlisMcli

odbędzie się dnia 11 czerwca od Nr. 1

do 206 łąki ślesińskie, dnia 12 czerwca

reszta łąk. 14526

Początek o godzinie 9-tej rano.

Administracja M ajętności Potulice.


